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МЕДОНАД...
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С. 11

Тољикистон, ки дар таърихи навини худ оќибатњои фољеабори зуњуроти
дањшатовари терроризму ифротгароиро пушти сар кардааст, бо чунин ња-
дафњои пасипардагии онњо аз наздик шинос аст.

Мо њанўз дар солњои аввали истиќлоли давлатї бо падидаи густурдаи ба
сари мардум бор кардани андешаву равияњои ифротгароиву бегона ва
зўровариву мудохила аз хориљ рў ба рў шудем.

Дар натиљаи љанги тањмилии дохилї зиёда аз 150 њазор нафар сокинони
кишвар ба њалокат расида, ќариб як миллион нафар бехонумон ва гуреза
шуданд, 55 њазор кўдак ятим монда, то 30 њазор хонаи истиќоматї сўзо-
нида шуд ва садњо корхонаву коргоњњо комилан нобуд гардиданд.

Хисороти умумї бар асари љанги шањрвандї маблаѓи беш аз 10 милли-
ард доллари амрикоиро ташкил доданд.

Сарфи назар аз ин, Њукумати кишвар дар такя ба ирода ва љонибдории
мардуми Тољикистон аз сулњу субот тамоми кўшишњоро ба харљ дод, то
муколамаи васеи миллиро ба роњ монда, вањдати милливу суботи љомеаи
худро барќарор намояд.

Дар натиља ба мо муяссар гардид, ки хатари дар љомеаи кишвар пањн
шудани терроризму ифротгароии хушунатомезро бартараф карда, ба ко-
рњои созандагиву бунёдкорї шурўъ намоем.
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Анвори дониш22222 МУШКИЛ Бирав, бо халќ хушгў бошу хушхў,

Ки хун аз тарбият шуд мушки хушбў.   Носири Хусрав

Маводе фикрї барои мутолиа ва ан-
дешаи ороми рўзи якшанбе ва рўзњои
дигар.

Фарќи "давлат" аз "њукумат" дар чист?
Чаро ин мафњумњо пайваста омехта ме-
шаванд? Чи гуна ин мушкила муносиба-
ту равандњои сиёсиро носолим мегардо-
над? Оё давлат муќаддас аст? Оё њуку-
мат низ муќаддас аст? Мушкили назари-
явї ва амалии таърифу шинохти давлат
дар чист? Фањмиши корбурдии давлат
чист? Љойгоњи њукумат кадом аст? Оё
нуктаи пайванди миллї ва "хатти сурх"-
е барои танќиду мухолифатњо вуљуд до-
рад? Дар кадом њолат шањрванд ё нерўи
сиёсї дар муќобили давлат ќарор меги-
рад?

Љанбањои назариявї ва амалии ин
масъалањо дар маводи соњавие барои
ањли андеша, коршиносони љавон ва фаъ-
олони љамъиятию сиёсї баррасї гашта-
аст. Зеро мањз тасаввури рўшан дар ин
бора мавќеи шањрвандї, фаъолияти
сиёсї ва муборизањои љамъиятии моро
солим, суботу амнияти моро пойдор ва
баќои миллию давлатии моро таъмин
месозад.

Зимни мутолиаву бозандешї аз њаљму
мураккабии матн малул набошем, зеро
шояд ин кўтоњтарину содатарин баёни
чунин мавзўи печидатарин аст. Ва низ,
касоне, ки тањаммули бањси назарияви-
ро надоранд, метавонанд аввал бахши
амалии маводро (бахшхои 2 ва 3) муто-
лиа фармоянд.

ДАВЛАТ ВА ЊУКУМАТ:
назария ва амалияи умумият ва

тафовут
Омўзиши раванду муколамаву мубо-

ризањои фикрию сиёсї дар фазои сиё-
сию иттилоотии тољикї нишон медињад,
ки яке аз муњимтарин мушкилоти тафак-
кури сиёсии муосири мо омезиши мафњ-
уми "давлат" бо мафњуми "њукумат" ме-
бошад. Њам дар назария ва њам дар ама-
лия. Аз ин рў, дар чунин фазо шарњи мух-
тасари моњият, умумият ва тафовути ин
ду мафњуми калидї ва андешаронї дар
бораи шаклу марзњои мавќеъгирињои
фардию љамъиятию сиёсї нисбат ба ин
падидањо аз ањаммияти љиддии назари-
явї ва амлї бархурдор аст. Зеро мањз
омезиши маънои ин ду мафњум боис
мешавад, ки гоње мо моњияти мавќеи
њамдигарро дуруст нафањмида, нисбати
њам доварии носањењ намоем ва гоњи
дигар, нохудогоњ дар баробари арзишњо
ва манфиатњои њаётии худ ва давлату
миллати худ ќарор гирем.

1.ВУРУДИ КЎТОЊИ НАЗАРИЯВЇ БА
ШИНОХТИ МАФЊУМИ

"ДАВЛАТ"
Шарњи мафњуми "давлат" як мавзўи

васеъ ва печидаи илми сиёсат буда, дар
фазои тањќиќоти илмию таълимии сиё-
сатшиносї ба он кору китобњои бисёре
бахшида шудаанд. Аммо љузъиёти онро
ба сиёсатшиносон гузошта, метавон бо
чунин шарњу роњнамоии муфиди мето-
дологї хулоса намуд:

Дар шинохти дурусти мафњуми "давлат"
асосан се мушкилаи љиддї вуљуд дорад,
ки на дар муњити илмї ва на дар фазои
умумии корбурдї ва иттилоотї "њалли
нињої"-и онњо амалан номумкин аст.

1. МУШКИЛАИ ТАЪРИФИ ИЛМї
Яъне, дар тўли таърих дар бораи "дав-

лат" аз тарафи мутафаккирону давлат-
шиносон таърифу бардоштњои гуногуне
ироа шудаанд, ки вобаста ба марњалаи
таърихии  рушди  илмњои  љамъиятию
сиёсї (1), мавќеи арзишию иљтимоии
муаллифон (2) ва сатњи касбияти онњо
(3) аз њам тафовути љиддї доранд. Дар
ин масир, аз таърифи бостонии Арасту
то биниши синфии Маркс ва аз таърифи

љомеашиносии Вебер то шарњњои постмо-
дерни имрўз мафњуми "давлат" ба шак-
лњои нињоят гуногун зоњир мешавад. Би-
нобар ин, дар худи илми сиёсатшиносї
низ таърифи илмии "тайёр" ё љомеъ ва
ягонае дар бораи давлат нест, ки онро
њамчун таърифи мутлаќ њамаи мактабњо
пазируфта бошанд. Албатта, навъе дас-
табандиву хулосагирии ин бањс имконпа-
зир аст, ки поёнтар меорем.

2. МУШКИЛАИ КОРБУРДї
Моњияти ин мушкила дар он аст, ки на

танњо дар корбурди ѓайрикасбии омиёна,
балки дар худи корбурди расмии сиёсию
њуќуќї ва амалияи идории давлатї низ
мафњуми давлат ва марзу тафовути он
бо "њукумат" норўшанињо ва омезишњои
зиёде дорад. Бо вуљуди дар сатњи назари-
явї ва идеалї имконпазир будани фарќу
тафкики ин ду мафњум, дар амалияи идо-
ракунию ќонугузории давлатї омезиши он
ва ба љойи њам истифода гаштани он њаме-
ша љой доштааст ва хоњад дошт. Мисо-
лњои сершумор метавонад њаљми матнро
афзояд.

3. МУШКИЛАИ ЗАБОНї
Моњияти ин мушкила дар он аст, ки дар

забони тољикии пешин ва муосир, кали-
мањои "давлат", "њукумат" ва "ќудрат"
њамеша истифодаи омехта доштаанд ва
доранд. Ин њолат низ на танњо дар мат-
нњои умумии ѓайрикасбии фазои иттило-
отї ё оммавї, балки дар матнњои расмию
сиёсї низ пайваста пеш меояд. Илова бар
ин, дар форсии эронии муосир, ки бар
фазои илмию иттилоотии мо низ таъсир
мегузорад, мафњуми "давлат" мањз ба
маънои "њукумат" ва "кобинаи вазирон"
корбурди васеи расмї дорад: "давлати
шашум", "давлати Хотамї", "љаласаи дав-
лат", "аъзои давлат" ва ѓайра. Ин њолат
низ бар печидагии таърифу дарки мафњу-
ми "давлат" дар забону муњити мо афзу-
дааст.

Аммо ин печидагии назарию методологї
боиси мубњамии мутлаќи маъно ва маф-
њуми "давлат" набуда, монеи расидан ба
таърифи умумишуда ё корбурдии он нест.
Вале барои расидан ба чунин таърифи
ќобили ќабулу истифода, гузоштани ду
ќадами дигари назариявї муњим аст:

- дастабандии моњиятии њамаи таъри-
фњои мављуда;

- баровардани аломатњои асосии дав-
лат аз дохили маљмўи ин таърифњо.

Дар масъалаи аввал бояд гуфт, ки
маљмўаи сершумори таърифњои гузашта-
ву имрўзаи мављуда дар бораи "давлат"-
ро, ки њар яке ба навъе аз хусусиятњои
замону макону сатњу дидгоњу манфиати
муаллифон таъсир пазируфтааст, аз на-
зари моњият метавонем ба се дастаи
шартї таќсим намоем:

- таърифњои нињодгароёна;
- таърифњои бунёдгароёна;
- таърифњои љомеашинохтї.
Таърифњои нињодгароёна маъмулан,

"давлат"-ро њамчун як нињод (институт)
гирифта, онро чун "воњиди устувори сиёсї
барои идоракунї", "ташкилоти синфи
њоким", "шакли махсуси њокимияти сиёсї",
"мошинаи истисмор" ва ѓайра таъриф на-
мудаанд, ки хусусан, дар таълимоти мак-
таби марксистї ва назарияњои чапгаро
хеле роиљ аст. Дар ин таърифњо мафњуми
"давлат" ба мафњуми дастгоњи идоракунї
ва "њукумат" хеле наздик мебошад.

Таърифњои бунёдгароёна ё муњтавої,
маъмулан, давлатро дар асоси мафњуму
арзишњои бунёдитар ва унсурњои асосии
ташаккулдињандаи он њамчун маљмўаи
устуворшудаи нињодњо, арзишњо, меъё-
рњо ва манфиатњо дар замону њудуди
муайян таъиф намуда, онро басе фаро-
тар аз њукумат мегиранд. Чунин таъри-
фњо, хусусан дар шароит ва шарњи дав-
латњои миллї шакл гирифта, имрўз фањ-
мишу таърифи нисбатан маъмулу њоким
бар фазои "давлатшиносї" мебошанд.

Таърифњои љомеашиносї асосан, мо-
њияти постмодернистї дошта, мафњуми
давлатро ќариб пурра ѓайринињодина ме-
намоянд ва онро бештар ба худи љомеа,
мардум, манфиатњои моддию маънавии
он ва сатњу навъи ироаи хадамот ба он
ифода мекунанд. Ин навъ таърифњо ак-
саран моњияти нињодии давлатро нисбат
ба хосияти мардумї ва хидматрасонии он

дувумдараља мешуморанд.
Њамин тавр, агар таърифњои дастаи

аввал (нињодгароёна) асосан бар моњия-
ти нињодии (институтсионалии) давлат
таваљљуњ ва таъкид намоянд, таърифњои
навъи сеюм (постмодернистї) асосан, ба
моњияти таъйинотию љамъиятї ва хада-
мотии он таъкид мекунанд. Таърифи
навъи дувум (бунёдгароёнаи муњтавої)
моњияти давлатро, пеш аз њама, бар асоси
муњтаво ва унсурњои бунёдии ташкилди-
њандаи давлат таъриф менамояд.

Дар шароити давлати Љумњурии Тољи-
кистон, ки аз назари фалсафаи ѓоявии
таъсис ва њолати рушди таърихии худ
дар марњалаи "давлати миллии классикї"
ќарор дорад, такя ва таваљљуњ ба таъри-
фи навъи дувум муфидтар аст. Зеро он
унсурњои моњиятї ва аслии ташаккули
давлатро асос ќарор дода, дар айни за-
мон моњияти нињодї ва таъйиноти хада-
мотии онро моњиятан инкор намекунад.

(Зери мафњуми "давлати миллии клас-
сикї" марњалаи аввалияи ташаккули дав-
лати миллї дар назар аст, ки дар он дав-
лат аз марњалаи сохтории "давлат-њуку-
мат" гузашта, њамчун воњиди фарогири
маљмўаи арзишу усулу манфиатњои уму-
мии як миллат шакл гирифтааст, аммо
њанўз ба марњалаи давлати иљтимоии фа-
ронињодии хидматгузори постмодерн (бо
авлавиятњои сервисї) нарасидааст.)

Ќадами дувуми методї барои наздик
шудан ба таърифи корбурдии давлат ба-
ровардани аломатњои асосии давлат аз
маљмўаи таърифњои мављудаи њамаи
даврањо ва дастањо мебошад. Аз матни
ин таърифњо, пеш аз њама нишондињан-
дањои зерин њамчун аломатњои асосии
мављудияти давлат бароварда ва баршу-
мурда мешаванд:

1.Ташкилоти махсусу фарогири идо-
риву сиёсї (бо њама шохањои њокимият).

2. Њуќуќи истисноии идоракунї (њуку-
мат рондан).

3. Њудуди муайяни зери њокимият.
4.Ањолии муайяни аз назари њуќуќї

расмиятёфта.
5.Истиќлоляти њокимият (тасмимгирї

ва иљро).
6.Низоми ќонунгузорї ва меъёрњои

ягонаи пазируфта.
7.Манфиатњои муштарак ва сиёсати

воњиди хориљї дар њимояи онњо.
8. Хидматгузорї ва ифодаи манфиа-

тњои ањолии њудуди зери њокимият.
9. Зерсохтори ягонаи иќтисодї ва ир-

тиботї.
10. Њуќуќи истисноии истифодаи зўрї

(ќувва).
11. Њуќуќи истисноии љамъоварии ан-

доз.
12.Рамзњои расмии ифодакунандаи

давлат ва ѓ.
Баровардани ин аломату нишондињан-

дањо аз маљмўаи бешумори таърифњои
гуногуни давлат имкон медињанд, ки ху-
сусиятњои асосии он муайян гашта, та-
саввури умумї ва амалию корбурдї дар
бораи ин мафњуми муњимму печида ба
вуљуд ояд. Дар ин њолат, новобаста аз
он, ки шахс таърифи илмию академии
давлатро медонад ва ё новобаста аз он,
ки бо кадом навъи таъриф ошно ва моил
аст, метавонад дар бораи худи давлат та-
саввури воќеъбинона дошта, дар амалияи
зиндагї бо он муносибати воќеї намояд.

Њамин тавр, ин вуруди кўтоњи назари-
явї мусоидат мекунад, ки манзараи уму-
мии "давлатшиносї" ва бањсу мушкило-
ти таърифу шинохти ин мафњум дар му-
њити илмї ва фазои умумї барои хонан-

да андаке рўшан шавад. Аммо ин бањс
асосан, хосияти назариявї, тахассусї ва
таълимї дошта, фарогирї ва фурў раф-
тан ба љузъиёти он барои афроди берун
аз риштаи сиёсатшиносї чандон зарур
нест. Дар айни замон, таваљљуњ ба бахши
амалии бањси "давлат" ва "њукумат", ки
дар зер ироа мешавад, ањаммияти амалї
дошта, барои њамагон ва хусусан касоне,
ки дар равандњои фикрї, сиёсї ва итти-
лоотї ширкат доранд, муфид ва зарурї
мебошад. Мањз дарки дурусти ин масъа-
ла метавонад баъзе бањсу инњирофњои
раванди сиёсї ва фазои иттилоотии ат-
рофи онро ислоњ ва такмил намояд.

2.ТАНОСУБ ВА ПАЙВАНДИ УНСУ-
РИИ ДАВЛАТ ВА ЊУКУМАТ ДАР

АМАЛИЯИ СИЁСЇ
Дар як таърифи умумишудаи бунёдию

корбурдї, ДАВЛАТ шаклу сатњи махсуси
сиёсї ва идории ташаккули љомеа(1) бо
њуќуќи  истисноии  њокимият (2) ва  бо
ањолї(3) ва сарзамини(4) муайян мебо-
шад, ки бар пояи арзишњо(5), манфиа-
тњо(6) ё сарнавишти муштарак(7) шакл
гирифта, расмияти њуќуќию сиёсї ёфта-
аст(8) ва дар он њудуд ба воситаи ќонуни
пазируфташуда(9) ва ќудрати иљроии
давлатї(10) меъёрњои ягонаи танзими
муносибатњои аъзои љомеаро(11) муста-
ќилона(11) љорї намуда, ба ин восита
њуќуќу манфиатњои аъзои он љомеаро
таъмин ва њимоят менамояд (13). Барои
дарки мафњумї ва ташаккули амалии
давлат њамаи нишондињандањои зикршу-
да њам дар алоњидагї ва њам дар якљоягї
муњим буда, њамоњангї ва омезиши мав-
зуни онњо мафњуми давлат ва дар ама-
лия, худи давлатро ташаккул медињанд.

Дар баёни содатар, давлат як мафњуми
бузургу фарогир буда, пеш аз њама, худи
кишвар, њамаи шохањову зинањои њокими-
яти сиёсии он, замину обу фазои он, мар-
дум ва арзишњои аслии он, истиќлоли сиёсї
ва амнияти миллии он, танзими меъёрњои
ягонаи муносибат ва масъулияти таъмини
манфиатњои ањолии онро дар бар мегирад.
Аз ин рў, давлат мафњуми аслї ва бунёдї
буда, дар фаъолияти сиёсии дохилї ва дар
раванди давлатдорї масъалаи буду набу-
ди он, ягонагии њудудии он, истиќлоли сиё-
сии он, суботу амнияту манфиатњои он,
њаёту њуќуќу номуси шањрвандони он ва
ѓайра мавриди савол ва мавзўи муомилаи
сиёсї ќарор намегиранд.

Дар  асри  њозир  аксари  давлатњои
љањон, аз љумла Љумњурии Тољикистон,
дар шакли "давлати миллї" таъсис ва со-
змон ёфтаанд, ки таърифи бунёдгароёна-
ву муњтавоии давлат барои онњо муносиб
ва созгор аст. Имрўз мављудияти "давла-
ти миллї" нишонгари олитарин сатњи ка-
моли як миллат ба њисоб рафта, дар айни
замон, муњимтарин афзор ва механизми
таъмини баќо ва рушди он миллат аст. (Як
мисол кофист, ки имрўз танњо 7-8% аз
халќияту миллатњои љањон соњиби давла-
ти мустаќилли худ њастанд, ки тољикон низ
дар он шумори камшумор мебошанд.) Дар
шароити "давлати миллї" њам њукумат,
њам њизбњои сиёсї ва њам шањрвандон ва-
зифадоранд ,  ки  давлатро  аз  назари
њудудї (сарзаминї), сиёсї (истиќлол), мо-
делї (демократї) ва арзишї (моњияти
миллї) як арзиши олї дониста, њифз ва
риояти манфиатњои онро аз њар манфиа-
ти дигар болотар гузоранд.

Сабаби асосии чунин нигоњ ба давлат
дар он аст, ки он навъе ифодаи манфиа-
тњои умумии њамаи мардум буда, муно-
сибат бо он муносибат бо манфиати уму-
мист. Њанўз назарияњои классикї дар бо-

ДАВЛАТ ВА ЊУКУМАТ Ё МУШКИЛИ №1-И
ТАФАККУРИ СИЁСИИ МО
Моњияти ин мушкила дар он аст, ки на танњо дар

корбурди ѓайрикасбии омиёна, балки дар худи кор-
бурди расмии сиёсию њуќуќї ва амалияи идории
давлатї низ мафњуми давлат ва марзу тафовути он
бо "њукумат" норўшанињо ва омезишњои зиёде до-
рад. Бо вуљуди дар сатњи назариявї ва идеалї
имконпазир будани фарќу тафкики ин ду мафњум,
дар амалияи идоракунию ќонугузории давлатї оме-
зиши он ва ба љойи њам истифода гаштани он њаме-
ша љой доштааст ва хоњад дошт. Мисолњои сершу-
мор метавонад њаљми матнро афзояд.

Абдуллоњи РАбдуллоњи РАбдуллоњи РАбдуллоњи РАбдуллоњи РАЊНАМОАЊНАМОАЊНАМОАЊНАМОАЊНАМО , т ањлил г ари, т ањлил г ари, т ањлил г ари, т ањлил г ари, т ањлил г ари
масоили си ё сїмасоили си ё сїмасоили си ё сїмасоили си ё сїмасоили си ё сї
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раи давлат таъсиси давлатро натиљаи
наъе "ќарордоди иљтимої" байни инсонњо
дониста, ба ин назар буданд, ки инсонњо
номумкин будани таъмини мутлаќи тамо-
ми манфиату озодињои њамагониро дарк
карда, баъзе аз њуќуќњои худро ихтиёран
ба давлат додаанд, то давлат баќияи
њуќуќу озодињои онњоро таъмин кунад.
Албатта, дар амал чунин нишаст ва ё
"ќарордод" њаргиз сурат нагирифтааст,
аммо ин ибора рисолат ва моњияти вуљу-
дии давлатро ифода мекунад, ки инсонњо
мувофиќанд, то давлат андаке аз њуќуќу
озодињои онњоро салб карда, аксари бо-
ќимондаро ба таври кафолатёфта таъмин
намояд. Таљрибаи таърихї низ нишон до-
дааст, ки он њуќуќњои бунёдї ва зарура-
тњои њаётї, ки инсон њамеша дар пайи
дастёбї ба онњост, танњо дар њолати мав-
људияти давлати устувор ва суботи пой-
дор татбиќ шуда метавонанд.

Њамин тавр, дидгоњи давлатмењвар
мањз дарки њамин воќеият аст, ки бо ву-
људи муњимму муќаддас будани ниёзњои
моддию маънавї ва татбиќи њуќуќу озо-
дињо, таъмини онњо дар фазои ормонї но-
мумкин буда, мањз дар шароити мављу-
дияти давлати пойдор ва суботи устувор
имконпазир мегардад. Ин аст, ки ин дид-
гоњ давлатро на бартар аз ниёзу арзишњо,
балки њамчун зарфи нигоњдоранда ва
шароити зарурї ва кафолатдињандаи тат-
биќи онњо медонад. Дар ѓайри ин сурат,
онњо њамчун орзую омоли ширин боќї
хоњанд монд.

Њамин тавр, дар мафњуми "давлат"
манфиати умумишудаи њамагонї нуњуф-
тааст, ки зери он манфиати њар инсон ва
шањрванд низ татбиќ мегардад. Инсонњо
бо њифзу таќвияти давлат дар асл шарои-
ти таъмини манфиати шахсии худро фа-
роњам месозанд.

***
ВАЛЕ бо тафовут аз давлат, "њукумат"

як нињод ё институти олии идорї ва иљроии
давлатист, ки аъзои он ба намояндагї аз
миллат масъулияти идораи умури љории
давлатиро ба уњда дорад. Аъзои њукумат
гурўњи муайяни одамоне њастанд, ки дар
муњлати муайян дар доираи ќонунњое, ки
(дар низомњои демократї) шохаи ќонун-
гузори давлат (парлумон) ба намояндагї
аз мардум ќабул кардааст, умури иљрои-
ро идора мекунанд ва соњањои гуногуни
њаёти љомеаро роњбарї ва дар доираи
ќонун танзим менамоянд. Њукумат њаргиз
мафњум ё нињоди мухолифмаъно бо дав-
лат нест ва онњоро набояд дар муќобили
њам баррасї намуд, аммо аз назари љой-
гоњу фарогирї њукумат танњо як нињоди
давлатї аст. Аз ин рў, давлат кулл аст,
вале њукумат љузъ аст, давлат асл аст,
њукумат фаръ аст, давлат як арзиши усу-
лист, њукумат як афзори иљроист, давлат
барои мардумаш таѓйирнопазир аст, њуку-
мат таѓйирёбанда ва нињоят, ба забони си-
ёсии имрўз, давлат яке аз муќаддасот аст,
вале њукумат чунин маќом надорад.

(Бояд гуфт, ки истилоњи "муќаддас" ва
"муќаддасот" дар матнњои сиёсии тољикї ба
маънои шаръї, ибодатї ва илоњии ин кали-
ма нест, балки ин љо муќаддасот ба маънои
арзиши олї, муњим ва дахлнопазир аст.)

Албатта, тавре дар бахши назариявї
зикр шуд, дар забони форсии имрўза (дар
Эрон) гоње калимаи давлат низ ба маънои
њукумат (њокимияти иљроия, кобинаи ва-
зирон) истифода мешавад, вале дар забо-
ни тољикии имрўз марзу фарќи калимањои
"давлат" ва "њукумат" хеле рўшантар аст.

АКНУН бояд ба ин савол низ посух дод,
ки чаро дар асри давлатњои миллї давлат
"муќаддас" дониста мешавад? Албатта,
давлат як падидаи осмонї ва ѓайбї нест

ва муќаддасии он љанбаи эъти-
ќодї надорад. Балки он як пади-
даи иљтимоию сиёсї буда, аф-
роди як миллат ё шањрвандони
як сарзамин онро њамчун нињо-
ди ифодакунандаи иродаи худ
ва њифзкунандаи њуќуќу манфи-
атњо ва арзишу хостањои усулии
худ ташкил намудаанд. Яъне
давлат нињодест, ки ба воситаи
он, ба воситаи будани он афро-
ди љомеа маљмўи њуќуќу манфи-
атњои худро тазмин ва бима на-
мудаанд.

Дар шароити давлатњои миллї, милла-
тњо (афроди миллатњо) на танњо њуќуќу
манфиатњо, балки баќои биологии худ ва
баќои њувияти миллии худро низ бо тариќи
ташкили давлати миллии худ тазмин кар-
даанд. Дар чунин сурат, масъалаи буду на-
буди давлати миллї таќрибан маънои буду
набуди худи миллат ва њувияти онро меги-
рад. Ин аст, ки давлат, њамчун нињоди ба-
ёнгар ва таъминкунандаи њуќуќу манфиа-
тњои афроди миллат ва њамчун нињоди таз-
минкунандаи баќои миллат ва њувияти
миллї љойгоњи олї ва муќаддас мегирад.

Пас, давлат низ ба зоти худ муќаддас
нест, балки он офаридаи инсон буда, бино
бар наќши зикршудаи худ дахлнопазир ва
муќаддас дониста мешавад. Яъне он на
муќаддасии зотї, балки муќаддасии фун-
ксионалї ё љойгоњї дорад. Яъне, муќад-
дасии давлатњо барои шањрвандони он
давлатњо, пеш аз њама, дар он аст, ки дав-
лат ифодакунандаи арзишу ормону иро-
даи он мардум, ифодакунандаи њуќуќу
манфиатњои онњо ва тазминкунандаи
баќои биологию миллию њувиятии онњо
мебошад. Ин аст сабаб ва меъёри "му-
ќаддас" дониста шудани давлат.

Пас аз ошноии мухтасар бо маънои
истилоњии калимањои "давлат" ва "њуку-
мат", МАСЪАЛАИ АСОСИИ ИН БАЊСРО
ёдовар мешавем, ки омезиши дониста ё
надонистаи байни ин мафњумњо мушки-
лаи №1 ё яке аз осебњои асосии фазои
фикрї ва сиёсии мо мебошад. Яъне гоње
шањрвандон ё фаъолони сиёсї аз надо-
нистани ин тафовут бо андаке ранљиш аз
њукумат ё як масъули он, нисбати давла-
ту давлатдорї эътироз мекунанд ва ба
љойи дар амали он шахс ё нињод љустани
масъала, бо худи давлат ва арзишњои
бунёдии он дар низоъ ќарор мегиранд.

Аммо љониби дигари њамин мушкила ин
аст, ки гоње масъулони алоњидаи њуку-
матї ба як барномаи њукумат назари тан-
ќидї доштани як шањрванд ва ё онро наќд
кардани як доираи сиёсиро ба маънои
мухолифат бо давлат фањмида ё ба ин
маъно шарњ медињанд. Бештар аз ин, гоње
њатто наќди амал ва мавќеи як аъзои
њукумат, ё як намояндаи як вазорат "му-
холифат бо давлат" фањмида мешавад.

Вале рўшан шудани фарќи мафњумњои
"давлат" ва "њукумат" боис мешавад, ки
њам шањрвандон ва њам гурўњњои сиёсї
дар сурати танќиду раќобат мавзўъ ва
марзи раќобати худро ба хубї бидонанд.
Яъне бидонанд, ки новобаста аз "хуб" ё
"бад" будани як њукумат ва ё муваффаќ ё
ноком будани барнома ва намояндаи ало-
њидаи њукумат, давлат њамеша гиромї ва
муќаддас буда, он камбуди аъзои њуку-
мат њаргиз "бад" будани давлатро ифода
намекунад. Њамзамон бо ин, наќди соли-
му асосноки фаъолияти мушаххаси як
корманди њукумат низ амали зиддидав-
латї набуда, балки дар шароити давлати
миллї мањз осебрасониву мухолифат бо
њастї ва усулу манфиатњои давлат масъ-
аласоз мебошад.

3.ПАС, ПОЙГОЊ ВА ЉОЙГОЊИ
ЊУКУМАТ ЧИСТ?

Вале њамзамон бо дарки маќоми олї,
дахлнопазир ва муќаддаси давлат, набо-
яд чунин пиндошта шавад, ки њукумат як
мафњуми мухолиф бо давлат аст ва дар
муќоиса бо он комилан "номуќаддас" ва
беарзиш аст ва метавон ќудрати онро
эътироф накард. Дар амал, аз назари ме-
ханизми ташаккули давлату давлатдорї,
њукумати солим низ њамчун органи олии
иљроияи давлат, аз маќому эътибору им-
тиёзњои хоссае бархўрдор мешавад, ки
эътирофи онњо барои шањрвандони он
давлат њатмият меёбад. Ин маќоми њуку-

мат, пеш аз њама бар ду пояи асосии зе-
рин устувор мебошад:

1.Пояи њуќуќї:
Яъне, дар њолати дурустии раванди

сиёсї ,  њукумат  њамчун  нињоди  олии
иљроияи давлат, мањз дар асоси ќонунгу-
зории давлат ташкил мешавад, мањз дар
доираи ќонунњои таъйиннамудаи давлат
фаъолият мекунад ва мањз вазифањоеро,
ки ќонунгузории давлатї барои њукумат
вогузор кардааст, амалї менамояд. (Дар
тафсири сиёсї, маънои солими "ќонунгу-
зории давлатї" шакли навишташуда ва ба
таври њуќуќї сабтшудаи  манфиатњои
умумии мардуми он давлат мебошад. Аз
ин рў, њукумат дар раванди татбиќи ама-
лии ќонунњои давлатї манфиатњои уму-
миро таъмин мекунад.)

2. Пояи амалї:
Яъне, њукумат њамчун нињоди олии

иљроияи давлат, дар фаъолияти худ мањз
худи он давлат, ягонагию истиќлолияти он
давлат, манфиатњои миллии он давлат,
фарњангу арзишњо ва њуќуќу манфиатњои
шањрвандони он давлатро њифз ва њимоя
намуда, масъалањои иќтисодию иљтимоии
ањолии он давлатро њал намуда, суботу
амнияти миллї ва шароити муносиби
рушди он давлатро фароњам меоварад ва
ё дар ин самт талош меварзад.

Њамин тавр, агар як њукумат аз ин ду
поя  бархўрдор  бошад ,  он  њукумати
машрўъ ё легитимии он кишвар аст. Зеро
дар амалияи давлатдорї машрўият (ле-
гитимность) мафњуми сирф њуќуќї нест,
балки илова бар пояи њуќуќї, бояд љан-
баи амалї низ дошта бошад. Яъне машр-
ўияти сиёсии як њукумат аз њамзамон
љамъ шудани ду унсур-ќонунї будани ра-
ванди ташаккулёбии он њукумат(1) ва дар
фаъолияти он ифода шудани таъйиноти
ќонунгузории давлатї ва манфиатњои
миллї(2) иборат мебошад.

Бо таваљљуњ ба ин, ваќте як ЊУКУМАТ
аз ин ду пояи устувори машрўият бархў-
рдор мешавад, он њамчун органи олии
иљроияи ДАВЛАТ яке аз муњимтарин ни-
њодњои давлатї ба њисоб рафта, мањз дар
доираи ќонуни таъйиннамудаи давлат ба
намояндагї аз давлат амал мекунад. Фал-
сафаи ба ихтиёри њукумат вогузор шуда-
ни имкониятњои бузурги моддию идорию
ќудратии давлат мањз дар њамин аст ва
низ, фалсафаи аз тарафи шањрвандон
эътироф ва риоят шудани талаботу му-
ќаррароти ќонунии њукумат низ мањз дар
њамин аст. Яъне њукумати машрўъ на ба
хотири он, ки ќудратро дар ихтиёр дорад
ва бо доштани дастгоњи маљбуркунї аз на-
зари физикї бартар аст, балки ба хотири
он, ки он як органи олии иљроияи давлат
буда, ба намояндагї аз давлат ва барои
татбиќи ќонуни давлат амал мекунад, аз
сўйи шањрвандони он давлат эътироф ва
итоат карда мешавад.

Пас, то замоне, ки як њукумат бар пояи
ќонунњои давлат амал мекунад ва то за-
моне, ки амали он манфиатњои давлат ва
мардумро ифода мекунад, эњтиром ва
итоати талаботи ќонунии он барои шањр-
вандон њатмї мебошад. Ба ин восита, дар
партави муќаддас будани давлат, њуку-
мат то замони берун набудан аз ин доира,
њамчун намояндаи иљроияи давлат навъе
эътибори њатмї касб мекунад. Яъне "му-
ќаддасии њукумат" њамчун муќаддасии
давлат як сифати худии он набуда, балки
муќаддасии њукумат вобаста ба машрўъ-
ияти он, вобаста ба муносибати он ба ман-
фиатњои миллї, вобаста ба барнома, амал
ва натиљаи кори он њукумат дар самти
њифзу таъмини рушди давлат ва хидмат-
гузорї ба шањрвандони он давлат аст.
Эътибори њукумат воме аз эътибори дав-
лат аст, чуноне, ки рўшании моњтоб воме
аз рўшании офтоб бошад.

Њамин тавр, метавон гуфт, ки пас марзи
танќид ва марзи мухолифат бо як њукумат
ва барномањои он низ бисёр мушаххас аст:

1.Агар шањрванд, њизб ё неруи сиёсие
њукуматро мањз бо маќсади бо њар бањое
ба  даст  овардани  манфиату  ќудрати
сиёсї мавриди интиќод ва заифсозї ќарор
дињад, ин њолати солими фаъолият ва
раќобати сиёсї нест. Хусусан, агар як
ширкаткунандаи чунин мубориза дар ра-
ванди муборизаи худ бо њукумат, нисбат
ба њифзу устувории худи давлат, арзи-

шњои њаётии давлату миллат ва манфи-
атњои умумимиллї эњсоси масъулият
нишон надињад, он нерў умуман нерўи
солими сиёсї ба шумор намеравад.

2.Вале, агар њукумате ба хотири аз
доираи ќонунгузории давлат берун раф-
тани аъзо ё намояндагони он ва ё барои
бар хилофи манфиатњои пазируфтаи дав-
латї ва миллї, бар хилофи њуќуќњои ќону-
нии шањрвандон амал кардани аъзои он
ва ё ба хотири аз сўйи он њукумат та-
ваљљуњ нашудан ба масъалањои иќтисо-
дию иљтимоии мардум ва дуруст ироа на-
шудани хадамоти муайяннамудаи ќонун-
гузории давлатї ва ѓайра аз тарафи шањ-
рвандон ё неруњои сиёсї танќид шавад,
он танќид солим ва машрўъ аст.

Ва агар ин масъаларо љамъбаст на-
моем, метавон гуфт, ки давлат марзи
муќаддас буда, њастию манфиатњои он
арзиши олї ва муњокиманопазир аст,
вале њукумат нињоди идорист ва аъзои
он танќидпазир ва таѓйирпазиранд. Аз ин
рў, зиддият бо давлат ва манфиатњои
давлатию миллї барои шањрванди он
давлат норавост, вале наќди солими
барнома  ё  намояндаи  њукумат  дар
љомеаи демократї як амале маъмулист.
Дар асри давлатњои миллї, њифзу њимо-
яти давлат, миллат ва ватан дар њар су-
рат арзиш аст ва дар њар њолат њатмист,
вале мањбубияти аъзои њукумат ба ма-
вќеи онњо, ба барномаю фаъолияти онњо,
ба салоњияти онњо ва ба натиљаи ама-
лии кори онњо дар ростои манфиатњои
давлат ва миллат вобаста мебошад.

Дар айни замон, њамчун марзи муќад-
дас ва хатти сурх эътироф ва эњтиром
намудани худи давлат ва манфиатњои
он барои њамаи шањрвандон ва хусусан,
барои ширкатдорони фазои сиёсию ит-
тилоотї ва неруњои иштирокдори раван-
ди сиёсї зарур аст. Дар ин њолат, яке аз
муњимтарин меъёрњои солимии мавќеи
шахс ё неруи сиёсї мањз њамин аст, ки
он мавќеъ то куљо ба устуворї ва ман-
фиатњои давлат созгор буда, то куљо ба
ин арзишњо тањдид меофарад.

Яъне, шањрванд ё нерўи сиёсї ваќти
њар андеша, сухан, мавќеъ, даъват,
њаракат ва фаъолият бояд аввал арзёбї
намояд, ки он ба давлат ва ба манфиа-
тњои умумии миллї тањдиду зараре ме-
орад ё не? Аз ин рў, дар шароити давла-
ти миллї меъёри њаќќи фаъолияти рас-
мии сиёсї ва меъёри њуќуќи њузури
машрўъ дар фазои љамъятї низ мањз
њамин мебошад, ки он фаъолият бар зид-
ди ё бар зарари ДАВЛАТ набошад.

ХУЛОСА,
баррасии масъала нишон медињад, ки

"давлат" њам дар назария ва њам дар
воќеияти сиёсї мафњуму падидаи басе
васеътар ва бунёдитар аз "њукумат"
буда, он дар асл зарф ва низоми нигоњ-
дорандаи миллат, таъминкунандаи руш-
ду баќои арзишї ва физикии он ва кафо-
латдињандаи амнияту манфиатњои аф-
роди он мебошад. Њукуматњо, вобаста
ба машрўияту амалкардашон метаво-
нанд "хуб" ё "бад", "муваффаќ" ё "ко-
мёб" бошанд, аммо "давлат" дар њама
сурат ва дар њама њолат барои шањр-
вандонаш љойгоњи муќаддас ва таѓирно-
пазир дорад.

Ин аст, ки давлат њамчун ифодаи ар-
зишњои олї ва манфиати умумии миллат,
на танњо нуктаи пайвасти њамагонї ва
мењвару такягоњи миллї, балки њамчунин,
хатти сурх ва марзи муќаддаси андеша
ва фаъолияти љамъиятию сиёсии фард ва
гурўњи дохилї ба њисоб меравад. Дарку
эњсоси ин марзу ин масъулият ва дар њељ
њолат тањдид наофаридан ба њастиву по-
яву манфиатњои давлат нахустин алома-
ти як нерўи сиёсии солим мебошад.

Дар дидгоњи давлатмењвар мафњумњои
"давлат" ва "њукумат" мањз ба њамин маъ-
нои бунёдї ва мушаххас корбурд меёбанд.
Дар илми сиёсат ва раванди солими сиёсї
низ ин мафњумњои калидї маъмулан
њамин маъноњоро ифода менамоянд. Ва
тавре дар оѓоз таъкид шуд, мањз тасавву-
ри рўшан дар ин бора мавќеи шањрвандї,
фаъолияти сиёсї ва муборизањои фикрию
љамъиятии моро солим, суботу амнияти
моро пойдор ва баќои миллию давлатии
моро таъмин месозад.

ДАВЛАТ ВА ЊУКУМАТ Ё МУШКИЛИ №1-И
ТАФАККУРИ СИЁСИИ МО
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Агар дур биборад, њамон наѓз нест.   Абулќосим Фирдавсї

ВАТАНДОРЇ БА ГУФТОР АСТ Ё КИРДОР?

Мулоњизањои Ќодири Ќосим пас аз
як  сайри  беѓараз  дар  шабакањои
иљтимої

"Муњаббат ба Ватан ва муњаббат ба
одамон ду љараёни тез мебошанд, ки
дар якљоягї дарёи бузурги ватандў-
стиро ташкил медињанд. Ватандўстї
душмани таънаву айбљўї аст".

(Мартен Густав, файласуфи
олмонї)

Дар шароити ављи набарди итти-
лоотї, ки дар замони пандемияи ко-
ронавируси COVID-19 беш аз 70 фо-
изи ањолии сайёраро пойбанди ро-
битаи  фазои  электронї  кардааст ,
бавосита ё бевосита ба бањри итти-
лоот ворид мешавед. Мутаассифо-
на ,  дар  аксар  маврид  шабакањои
иљтимої ба минбари њангоматала-
бон, тамаъљўён, иѓвогарон ва ранљ-
идахотирони бадахлоќ табдил ёфта-
анд.

Чунин нигоштааст Ќодири Ќосим
пас аз як сайри беѓараз дар шаба-
кањои иљтимої.

Хотиррасон мешавем, ки номбур-
да фаъолияти мењнатии худро соли
1983 пас аз хатми Донишкадаи кишо-
варзии Тољикистон ба њайси агроном
шуруъ намуда, минбаъд солњои зиёд
дар вазифањои муњими хољагию дав-
латї - сарагроном, директори совхоз,
инструктори КМ ЛКСМ Тољикистон,
котиби дуюми кумитаи вилоятии ком-
сомол дар Хоруѓ, Раиси ноњияи Ванљ,
муовини аввали Раиси ВМКБ, муови-
ни Вазири кишоварзии Тољикистон,
Раиси ВМКБ, Раиси Кумитаи давла-
тии сармоягузорї ва идораи амволи
давлатии  ЉТ ,  Раиси  Федератсияи
итиифоќњои касабаи мустаќили мам-
лакат кор кардааст. Њоло муовини
Раиси Маљлиси намояндагони Маљ-
лиси Олии Љумњурии Тољикистон ме-
бошад.

Дер зер идомаи мулоњизањои ўро
на  ба  њайси  мансабдори  давлатї ,
балки њачун як шањрванди Тољикис-
тон пешнињоди хонандагон менамо-
ем.

Шабакањои иљтимої њоло минбари
ќасосу интиќоми хусусї ва маркази
адовату кина шудаанд. Њатто навра-
сон барои дашному њаќорат додан аз
шабакањои иљтимої истифода меба-
ранд.

Бадбахтона, имрўз агар як шахсе,
ки Ватанро тарк кардааст, агар ба
матлабе ё рўйдоде аз хориља воку-
ниш кунад, онро "озодии сухан"-гўён
гўши  фалакро  медаронанд ,  вале
агар ягон мансабдор ё корманди дав-
латї ибрози аќида намояд, ўро зуд
ба кадом як "фабрикаи љавоб" ман-
суб медонанд ё онро фармоишї ме-
номанд.

Касеро ба бањс кашиданї нестам.
Аслан, далелу омори баррасишаван-
да ба шакку шубња ва бањс ниёз на-
дорад. Ин навиштањо аз рўйи хусу-
мати инфиродї њам нестанд.

Аломатњо, тамоюл ва нишонањои
ин  бесарусомонии  сиёсии  њадаф-
манд, ки неруи сеюм роњандозї кар-
дааст, љомеаи солимаќлро ба ташвиш
овардааст. Бадбахтона, аксар ташки-
лотчиёни маъракаи иттилоотии сиёњ

дар шабакањои иљтимої дањшат ва
зиёни љанги шањрвандиро фаќат шу-
нидаанд. Ва бехабар ва нофањмида
аз пайи иштибоњи иѓвогарони солњои
90-ум мераванд.

Дар њамаи шабакањои иљтимої ва
сањифањои блогерњо ба
истилоњ фирориёни бу-
рунмарзї  -  "мухоли -
фин"-ро истифода ме-
кунанд. Ин истилоњ дар
асл дар илми љомеаши-
носї  тафсири  гурўњи
дигарандешоне  мебо-
шад ,  ки  расман  сабт
шуда, барои идораку-
нии  давлат  ё  таѓйири
сиёсат  барномаи  ал -
тернативї доранд. Ба
таври алоњида њар кас
барои  ќасосу  ниќори
хусусї  аз  ин  истилоњ
истифода бурда наме-
тавонад.

Вале њамдиёрони бу-
рунмарзии мо ба тамо-
ми миллат мухолифат
доранд, худро бо мар-
думи шарифи Тољикис-
тон  мухолиф  эълон
карда, бо ѓазабу тањдид
љомеаро ба табаддулот
даъват мекунанд.

Яъне онњо ѓараз до-
ранд, хусумат доранд
ва  мухолифи  шахсият  мебошанд .
Њамин аст, ки дар њамаи суњбату ша-
рњњои онњо фаќат тањќир ва таънаву
маломати шахсони алоњида љой до-
рад.

Аз сўйи дигар, дар шинохти муо-
сир ба ном "мухолифон"-и силоњдор
ё террорист эътироф шудаанд ё зар-
харид. Ин љо табиат ва ба истилоњ
"анатомия"-и мухолифинро тањќиќу
тањлил мекунам.

Хоњ дар ИМА, хоњ дар Сингапур ва
хоњ дар кишвари афсонавии Абду-
рањмони Љомї (манзур: достони "Хи-
радномаи Искандарї". - Шарњи АМИТ
"Ховар") дар љомеа шоњу гадо, собиќ
мањбус, дузд, шахси азмансабрафта,
ба мансаб нарасида ва аз сарвати бо
роњи дуздї бадастоварда мањрумгар-
дида мављуданд.

Љомеашиносеро  пурсиданд ,  ки
чаро ба тарафдории Навалний дар
Русия  100 њазор  одам  баромад?
Бояд  540 њазор  мебаромад .  Зеро
Путин дар 20 соли охир 540 њазор
ѓоратгар, фиребгар, ќаллоб, танбал
ва ноуњдабароро аз кор озод ва аз
озодї мањрум карда буд.

Њамаи ин одамон њељ гоњ "Зинда
бод Путин!" гуфта, ба кўча намеба-
роянд. Мансабдоре "Зинда бод То-
љикистон ! "  мегуфт .  Барои  замин -
фурўшї  аз  мансаб  сабукдўш  гар-
дид. Дар муддати 14 сол маќомоти
гуногун ,  аз  љумла  маќоми  судиро
роњнамої мекарду амру дастур ме-
дод. Чун ба паси панљараи мањбас
рафт, дод мезад, ки "куљост адола-
ти  судї? Дар  Тољикистон  адолати
судї нест!".

Мехоњам дар бораи ахлоќу одоб
дар шабакањои иљтимої гўям. Ё ба
назари ман чунин менамояд ё дар-
воќеъ чунин аст, ки шахсони ѓараз-
дору фурсатталаби шабакањои иљти-
мої асосан коргурезон ва ба истилоњ
бекорхўљањоянд.

Мухолифини "муњтарам"!
Агар њамаи 4 миллион шањрвандо-

ни баркамолу ќувваи кории мо шабу
рўз дар шабакањои интернетї ши-
нанд ва ба навиштањои шумо бо хос-
ту исрори шумо ба истилоњ "лайк" гу-
зоранд, кор ва истењсолот чї меша-
вад?

Аз сўйи дигар, ба хулосае омадам,
ки имрўз интернету шабакањои иљти-
мої ба аламхона ва ё ќасосхонаи
пинњонї табдил гардидаанд.

Шумо бо ѓазаб дар интернет ќабењ-
тарин дашному њаќоратро раво ме-
бинед, ба шахсони алоњида туњмат
мезанед. Мардумро ба нооромї ва
табаддулот даъват мекунед, аммо
касе шуморо пайдо карда наметаво-
над. Аслан, намешиносад, чун зери
ниќоб пинњонед.

Хеле дарднок аст, ки "навбатдо-
рони шабакањои иљтимої" лофи ва-
тандўстиву ватандорї мезананд. Ва
баъзан бо эњсосоти баланд зебоию
шањомати Ватанро тараннум меку-
нанд.

Агар ин Ватан ин ќадар зебову фа-
рањфизо бошад, пас чаро хиёнат кар-
дед ,  чаро  фирор  кардед? "Дур  аз
Ватан мурдан бењтар аст, аз он ки
бидуни Ватан дар дилу љон зиндагї
кунед". Ин суханони Паустовскийро
низ аз ёд набароред.

Воќеан, Сингапур, Њиндустон, Ар-
манистонро фарзандони бурунмар-
зии онњо сохтаанд. Дар буљети Арма-
нистон 36 фоизи сармоя сањми ар-
манњои бурунмарзї аст. Соле то 18
миллард доллар ба буљети Њиндус-
тон аз њиндуњои бурунмарзї кумак
ворид мешавад.

Ин омор ба муњољирони мењнатии
муваќќатї дахл надорад.

Мо бояд бедор шавем ва хуб дарк
кунем, ки ба доми "кайф"-и иттилоо-
ти интернетї (шабакањои иљтимої)
наафтем, зеро аќлу заковати шумо бо
дасти лўхтакбозон аз пањлў идора
мешавад.

Хабар соњиб, муаллиф ва масъу-
лият дорад. Миллиард хабару итти-
лооти бесоњиб танњо воситаи ташви-
ќот аст. Хурду бузурги кишвар бояд
донанд, ки аќлу заковати онњоро на-
вору ахбори шабакањо аз пажўњишу
кашфиёт дур месозад.

Ягон лорд, демократ, ташкилоти

љамъиятии хориљї барои мо ва Тољи-
кистон дилсўз нест. Бузургонамон гуф-
таанд: "Кас нахорад пушти ман љуз
нохуни ангушти ман".

Њамватнони гиромї!
Нисфи ахбор дар шабакањои иљти-

мої дар атрофи муњољирони мењнатї
мечархад. Муњољирати мењнатї айбу
шарм надорад. Муњољирати мењнатї
иќтисод ва тиљорат аст.

Имрўз  давлатњои  абарќудрати
љањон, ба монанди Њиндустон 120 мил-
ллион, Русия - 3 миллион, Фаронса - 1
миллион ва њатто ИМА 2 миллион му-
њољири мењнатї доранд!

Њазорњо  нафар  коргарони  Хитой
дар Тољикистон низ њамаашон дипло-
мат ё сайёњ нестанд.

Онњо низ муњољири кориянд. Сањми

даромад аз муњољирати мењнатї дар
буљети  Филиппин  34 фоиз ,  Эрон  6
фоиз ,  Њиндустон  4 фоиз ,  Туркия  8
фоиз, Беларус 8 фоиз, Молдова 14
фоизро ташкил медињад.

Шумо баъзан шумораи муњољирон-
ро аз 1,5 миллион бештар њисоб ме-
кунед. Давлат хоњ дар ИМА, хоњ дар
Африќо омори расмї дорад. Ин омор
аз  њаво  гирифта  намешавад .  Соли
2019 як шиносам 5 маротиба ба Ру-
сия рафта омад. Аммо ба њисоби ша-
бакањои иљтимої 5 муњољир аз кишвар
рафт.

Тањлили ахбор дар мавриди рушди
иќтисодиву иљтимоии Тољикистон дар
шабакањои иљтимої аз њама беш бои-
си хашму ѓазаб мегардад.

Рўзе шањри Душанберо давр зада,
њисоб кардам, ки то соли 1990 дар
Душанбе 34 бинои баландошёна ва
1 мењмонхонаи  ситорадор  мављуд
буд.

Танњо солњои охир садњо бинои ба-
ландошёна ва 12 мењмонхонаи 5 - си-
торадор бунёд гардидааст. То соли
1991 њар 14-умин оила соњиби мошин
буд. Њоло ба њар панљумин шањрванд
як мошин рост меояд. Касе оила ё шањ-
рванди бе телефони мобилиро нишон
дињад, мукофот хоњам дод.

Талафоти навзодон 8 баробар кам
гардида, дарозумрии одамон афзуд.
Барои  ташхиси  томографї  одамон
фаќат ба Москва ва Тошканд мераф-
танд. Њоло фаќат дар шањри Душан-
бе  123 ташхисгоњи  муљањњази  дар
Осиёи  Марказї  бењтарин  кор  меку-
над .

Соли 1988 як мурдаро тавассути
роњи вилоятњои Суѓд, Ош ва шањри
Хоруѓ ба ноњияи Ванљ дар ду њафта
расониданд. Њоло дар 5 соат аз Ду-
шанбе ба ноњияњои ВМКБ озод ба ман-
зил мерасем. Дар замони Иттињоди
Шўравї дар Тољикистон ягон бандари
хориљї набуд. Њоло 6 пули байналми-
лалї бо хориљи кишвар бунёд гарди-
дааст.

Ќодири ЌОСИМ , шањрвандиЌодири ЌОСИМ , шањрвандиЌодири ЌОСИМ , шањрвандиЌодири ЌОСИМ , шањрвандиЌодири ЌОСИМ , шањрванди
Љумњурии Тољикистон , сокини шањриЉумњурии Тољикистон , сокини шањриЉумњурии Тољикистон , сокини шањриЉумњурии Тољикистон , сокини шањриЉумњурии Тољикистон , сокини шањри

Д уш а н б еД уш а н б еД уш а н б еД уш а н б еД уш а н б е

Мулоњизањои Ќодири Ќосим пас аз як сайри
беѓараз дар шабакањои иљтимої
"Муњаббат ба Ватан ва муњаббат ба одамон

ду љараёни тез мебошанд, ки дар якљоягї
дарёи бузурги ватандўстиро ташкил медињанд.
Ватандўстї душмани таънаву айбљўї аст".

(Мартен Густав, файласуфи олмонї)
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ВАТАНДОРЇ БА ГУФТОР АСТ Ё КИРДОР?
Чун дар мавриди пешравињо гуф-

там, бояд иќрор ва эътироф кунем, ки
ин дастовардњоро ягон фарду шахси
хориљї барои мо таъмин накардааст.
Чанде пеш дар як њамоиш аз сањми
Пешвои милат дар истиќлоли дав-
латї ва рушди устувори Тољикистон
гуфтам.

Башарият то ба њол чунин пешра-
вии мўъљизавиро дар кишваре, ки за-
хираи кофии нафту газ, бандарњои
дарёї ва бањрї надорад ва тамоми
коммуникатсияи байналмилалии он
тавассути кишварњои хориљї васл ме-
бошад, надидааст.

Масалан, 7 соли аввали истиќлол
бо љанг ва мухолифату музокира гу-
зашт, то ин ки бо мухолифини љоњта-
лаб ањди сулњ баста шуд.

Ин таљрибаи оламшумули Пешвои
миллатро имрўз дар илми давлат-
дорї ва љомеасозї фаровон истифо-
да мебаранд. "Таљрибаи сулњи Тољи-
кистон дар шароити ављи даргирињои
дохилї ва талошњо барои афзалият
дар  сиёсати  геополитикї  моњияти
байналмилалї дорад". Ин суханони
ёвари  собиќи  Президенти  Русия
Сергей Ястржембский барои ситоиш
ва тамаллуќ гуфта нашудаанд. "Ман
оѓози алангаи љангро бозї мешумо-
рам, хомўш кардани онро ќањрамо-
нии љовидонї мењисобам". Ин иќти-
бос аз Мањатма Ганди ќањрамонии
Пешвои миллати моро собит менамо-
яд.

Воќеан, аз овони љавонї Пешвои
миллат ягон бор барои вазифа ва
мансаб талош накардааст. Њатто ба
њайси мутахассиси иќтисодшинос ва
корманди  фаъол  ба мактаби  олии
њизбї, ки дар он замон як зинаи асо-
сии нардбони мансаб буд, дохил шу-
дан нахостааст.

Президенти Љумњурии Тољикистон,

ки чанд сол пеш мардум якдилона
њамчун Пешвои миллат ќабулаш кар-
данд, соли 1992 барои ягон вазифа
талош накард.

Њама ёд дорем, ки дар он иљлосия
кадрњо ва роњбарон аз масъулият ме-
гурехтанд. Соли 2008 дар мулоќот бо
сокинони ноњияи Ишкошим як соби-
ќадори мењнат бидуни рўзномаи му-
лоќот аз љой бархест. Он ваќт ман Ра-
иси Вилояти Мухтори Кўњистони Ба-
дахшон будам. Ана њамон ваќт бе
омодагии ќаблї ин пири хирадманд
ба Президент "Пешвои миллат" гўён
хитоб намуд. Ин андеша, пешнињод
ва нияти холиси халќ буд.

Бигузор гумони шуморо дар ќонун-
шикании интихоботњо ба инобат ги-
рем, вале њакамон ва коршиносоне,
ки 500 мусулмони бонуфузи љањонро
аз 2,5 миллиард интихоб мекунанд,
ба Эмомалї Рањмон на хеш њастан-
ду на шинос.

Магар мо њуќуќи маъ-
навї  надорем  бо  ин
фахр кунем, ки аз киш-
вари собиќ атеистии со-
лњои  90-ум  56-умин
шуњратмандтарин  му-
сулмони љањон мањз то-
љик баромадааст?!

Тољикистон дар дав-
рони Иттињоди Шўравї
дар  маълумотномаи
СММ бо ду љумла ма-
ќом  дошт .  Вале  ин
абармарди сиёсат дар
таърихи миллат аз мин-
бари СММ 5 иќдоми до-
рои ањаммияти умуми-
башариро  эълон  на -
муд.

Сарвати Тољикистон -
обро  ба  дастурхони
љањониён гузошт ва бо
раъйи якдилона дар ин
бора санадњои дахлдор
ќабул шуданд.

Бо  азму  талошњои
шабонарўзии  Пешвои
муаззами  миллат  ва
мардуми шарифи Тољикистон кишва-
ри мо таъмини истиќлолияти энерге-
тикї ва истифодаи самарабахши не-
рўи барќ, аз бунбасти коммуникатси-
онї баровардан ва ба кишвари тран-
зитї  табдил  додани  Тољикистон ,
њифзи амнияти озуќаворї ва дастра-
сии ањолии мамлакат ба ѓизои хушси-
фат, инчунин вусъатдињии шуѓли пур-
мањсулро њамчун њадафњои стратегии
худ интихоб намуда, њоло наќшаи гу-
зариши иќтисодиёт аз шакли аграрї-
индустриалї ба индустриалї-аграрї
амалї шуда истодааст.

Алњол Тољикистон бо 192 кишвари
дунё робита дошта, шарики 160 кон-
венсия, созишнома ва узви 23 ташки-

лоти љањонї мебошад. Ба њайси яке
аз муассисони СЊШ, СААД ва СЊИ ма-
ќоми Тољикистон дар мадди аввал аст.

Аз душман дўст ва аз дўстон шари-
кони стратегї ба вуљуд овардан танњо
хоси бузургмардон аст.

Ин шоњкорињои азим осон ба даст
наомадаанд. Дар паси њар корнамої
саъю талоши шабонарўзии Пешвои
муаззами миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон, хатар ба љисму љон, мулоќо-
тњои тунду тез ва гуфтугўњои барда-
вом, ќарордодњои таќдирсози байни-
давлатї, муколамањои дипломатї, ус-
тувории имон ва сабуриву тамкини бу-
зург меистанд.

Ба таърих назар кунед. Нерўгоњи
барќии  обии  Норакро  15 љумњурии
собиќ Шўравї, 5 давлати хориљї, 1780
ширкату ташкилотњои хориљї дар 12
сол сохтанд.

Вале калонтарин неругоњи минтаќа
- "Роѓун" бо имконот ва ќувваи худї

бунёд шуда истодааст. Њанўз соли
2001 Пешвои  миллат  моњияти
љањонии "энергияи сабз" ва истиќло-
лияти  энергеткии  кишварро  тањия
карда буд.

Љумњурии  Тољикистон  аз  лињози
иќтидори энергетикї дар љањон љои
8-ум ва дар ИДМ љои дуюмро меги-
рад. Дар мушкилтарин даврони буњ-
рони молиявї Пешвои миллат ду чар-
хаи НОБ "Роѓун"-ро ба кор даровард.
Дар се соати сари чамбараки трак-
тор  нишастанаш  тамоми  дунё  ба
кори  Пешвои  миллат  бо  булдозер
назорат мекард ва ў шахсан бо дас-
тони хеш маљрои Вахшро ба нерўгоњ
равон намуд.

Ин  шуљоат  барои  садсолањои
баъдї низ нур ва нерўи барќ меди-
њад.

Ба шумо - суханчинњои шабакањои
иљтимої њамчунин ёдрас мекунам, ки
истиќлолияти комили ИМА дар 120
сол, Фаронса 43 сол, Њиндустон 57
сол пурра ташаккул ёфт.

Замоне ки дар ИДМ мероси Итти-
њоди Шўравиро таќсим мекарданду
љумњурињои  дигар  њаќќи  хешро  аз
Шўравї  меситонданд ,  мо  барои
њифзи истиќлолу якпорчагї мељанги-
дем. Давлати навини мо баъди ќасби
истиќлол танњо аз соли 2004 ќома-
ташро рост кард.

Дар 17 сол ягон кишвари дунё ба
кишвари рў ба рушд табдил наёфта-
аст ,  чунонки  Тољикистон  пешрафт
кард.

Пешвои миллат, Президенти Љум-
њурии Тољикистон муњтарам Эмомалї
Рањмон давлатро аз утоќи корї ва аз
рўи њисоботњо идора намекунад. Ба
иззати нафси касе расиданї нестам.
Аксар президентњои ИДМ ва роњба-
рони давлатњои аврупої дар зарфи
10 моњ, ки пандемия њукм меронд, аз
утоќњои корияшон набаромада, дав-
латро аз тариќи робитаи онлайн ё
дастгоњи фазої идора карданд.

Дар рўзњое, ки онњо чашм ба экран
доштанд, Пешвои миллат дар кишт-
зорњои вилояти Суѓд, боѓоти Хатлон,
корхонањои саноатии Душанбе озод
бо мардум дидор ва гуфтугў менамуд.

Асрори дигари пешравї низ махфї
нест. Сарвари давлат рушди њар со-
њаро бо шароити иќлим, таќозои зин-
дагї  ва  тамоюли  бозори  љањонї
оќилона мутобиќ менамояд. Њадафи
чоруми миллї - рушди саноатї-агра-
рии кишвар барномаи инќилобии ис-
тењсолї аст.

Агар  саноат  локомотив  бошад ,
соњаи  кишоварзї  ќатора  буда ,  бо
суръати кофї ба пеш њаракат хоњад
кард.

Дабири  кулли  Созмони  Милали
Муттањид  Антонио  Гутерриш  соли
2018 њангоми боздид аз Тољикистон,
барњаќ, Пешвои миллатро "инсони

покдил ва ташкилотчии оќил" номид.
Банда солњои зиёд дар рўзњои муш-

кил дар ВМКБ бо Пешвои миллат кор
кардам. Ин барои ман шахсан ифти-
хор аст, ки бо чунин фарзанди сарсу-
пурда, љонфидо, хирадманд, шуљоъ,
сиёсатмадори сатњи љањонї кор кар-
даам. Ин иќболи баландест, ки њар як
инсон орзу мекунад.

Ин вокуниши ман њамчун як шањр-
ванди одии ин сарзамини бињиштї,
њамчун як тољики ватандўст рўи ќоѓаз
омадаву  унвонии  корбарони  шаба-
кањои иљтимої ирсол мешавад.

Мардум дар дуояшон аз даргоњи
Парвардигор  ба  Пешвои  муаззами
миллат  саломатї  ва  сарбаландии
бештару бештарро орзу мекунанд.

Воќеан, дар омади сухан боз як хо-
њиши бародарона дорам. Њукумати
Љумњурии  Тољикистон  бо  сарварии
Пешвои миллат аз танќиди воќеиву
созанда парњез намекунад, њарос на-
дорад.

Тољикистон ягона кишвари ИДМ аст,
ки меъёри ќонунии вокуниш ба танќи-
ди ВАО дошта, тибќи Фармони №622
арзу андешањои танќидиро баррасї
менамояд.

Њамзамон бо ин, бояд маќоли тољи-
кии "Мољарои хонаро ба кўча намеба-
роранд " -ро  дар  ёд  дошта  бошем .
Њамагї  мусулмонем .  Аз  лињози
аќидаї  хоњ  демократ  бошем ,  хоњ
дањрї ё тундгаро, бояд одоби бањс,
тарзи муошират ва русуми хуби тољи-
конро риоя кунем.

Ва нињояти гуфтор. Пештар аз њама,
тансињатї ва тавфиќи коратонро орзу
дорам .  Бигзор ,  душањрвандиву  се-
шањрвандї гиред. Ин имконпазир ва
дар чањорчўбаи аќл аст.

Бигзор ба њукумату ташкилоти ди-
гар хидмат кунед. Вале Тољикистон
ватани мову шумост, ягона аст. Ва дар
њама љо, дар њама сатњ шуморо "то-
љик" мегўянд.

Каме њам бошад, аз зодагони Ду-
шанбе  -  яњудиёни  Тољикистон  дар
хориљи кишвар бояд ибрат гирифт.
Онњо дар хориљи кишвар, бо вуљуди
зиндагии шоњона, пеш аз мурдан як
каф хоки Тољикистонро бо худ меба-
ранд.

Кинањоро аз дил бароред. Адовати
шахсиро дур созед. Мо садњо милли-
он нестем. Танњо вањдату дўстї моро
ба зиндагии шоиста мерасонад, му-
ваффаќ мекунад.

Ин мисрањои Мавлоно Љалолидди-
ни Балхиро ба ёд оред, ки гуфтааст:

Аќл мегўяд, ки айши бекарон
Њаст дар њамзистї бо дигарон,
Ту њам, эй фарзанд,
                                     танњо аз хирад
Бо тамоми мардуми рўи замин,
Дустї кун! Бењтарин дин аст ин.
Боќї, дар паноњи
                                 Худованд бошед!!

Хеле дарднок аст, ки "навбатдорони шабакањои
иљтимої" лофи ватандўстиву ватандорї мезананд.
Ва баъзан бо эњсосоти баланд зебоию шањомати
Ватанро тараннум мекунанд.
Агар ин Ватан ин ќадар зебову фарањфизо бошад,

пас чаро хиёнат кардед, чаро фирор кардед? "Дур
аз Ватан мурдан бењтар аст, аз он ки бидуни
Ватан дар дилу љон зиндагї кунед". Ин суханони
Паустовскийро низ аз ёд набароред.
Воќеан, Сингапур, Њиндустон, Арманистонро фар-

зандони бурунмарзии онњо сохтаанд. Дар буљети
Арманистон 36 фоизи сармоя сањми арманњои бу-
рунмарзї аст. Соле то 18 миллард доллар ба бу-
љети Њиндустон аз њиндуњои бурунмарзї кумак во-
рид мешавад.
Ин омор ба муњољирони мењнатии муваќќатї дахл

надорад.
Мо бояд бедор шавем ва хуб дарк кунем, ки ба

доми "кайф"-и иттилооти интернетї (шабакањои
иљтимої) наафтем, зеро аќлу заковати шумо бо
дасти лўхтакбозон аз пањлў идора мешавад.
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Њаќ аз он гуфт раталил Ќуръон.            Абдуррањмони Љомї

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЗИНДАСОЗИИ
НАВРЎЗИ НИЁКОН

Пешинаи таърихии љашни Наврўз
ба бори нахуст дар китоби бузурги то-
љикону дигар эронитаборон Авасто
нигошта шудааст. Сипас дар китоби
дигари куњантарини тољикону эронита-
борон "Шоњнома" - и Њаким Абулќосим
Фирдавсї ва пас аз он дар "Осор - ул -
боќия" - и Абўрайњони Берунї ва "На-
врўзнома" - и Умари Хайём ёдкардњо
ба чашм мехўранд. Аммо Наврўз дар
"Шоњнома" - и Њаким Фирдавсї дар
баробари љараёни офарида шудан, аз
чигунагии бунёнгузории он, дар мав-
риди љойгоњ ва арзиши милливу мења-
нии ин љашн ёдкардњои пандомўзи
нотакрор оварда шудааст. Наврўз дар
"Шоњнома" - и Њаким Фирдавсї, ки аса-
ри барљастаи таърихї - адабї мебо-
шад, љилвањои гуногуне дорад, ки яке
аз онњо ба рўзи тахтнишинї ва тољгу-
зории шоњ Љамшед вобаста будани он
мебошад. Њамон гуна ки омадааст чун
Љамшед сарварии мардумонро ба душ
гирифта, онњоро аз тирарўзињо ба хур-
рамињо овард, яъне мардум пизишкї
омўхтанд, аз санг баровардани дурру
гавњар, аз кўњ оњан ва аз оњан сохтани
испору досу каланд ва дигар асбобњои
киштварзї ва љангро ёд гирифтанд,
мардум барои шоњи донову додхоњ аз
устухони пил тахт ороста, бо дурру га-
вњар онро озин дода, ўро бо як мењру-
бониву самимият ба тахт барнишон-
данд. Чун офтоб баромаду нур ба тољи
шоњ афканд ва љилои офтоб рўйи шоњ-
ро хуррам гардонд ва шоњ, ки Љам ном
дошт ,  Љамшедаш  хонданд .  Яъне ,
Љаме, ки шед (офтоб) ба тољи ў нур
бахшида чењраашро равшан кардааст.
Ва аз он рўз, ки љангњо барњам хўрда,
осудагиву оромии мардум фароњам
омадаасту дењгон (яъне тољик) дигар
метавонист озодона ба шуѓли асоси-
аш - киштварзї бипардозад, он рўзро
Наврўз номиданд. Ин лањзаро дар
"Шоњнома" - и Њаким Фирдавсї мехо-
нем:
Чу хуршеди тобон миёни њаво,
Нишаста бар ў шоњи фармонраво.
Љањон анљуман шуд бар тахти ўй,
Аз он бар шуда фарраи бахти ўй.
Ба Љамшед бар гавњар афшонданд,
Мар он рўзро рўзи нав хонданд.
Ба Наврўз навшоњи гетифурўз,
Бар он тахт биншаст фирўзрўз.
Бузургон ба шодї биёростанд,
Маю љому ромишгарон хостанд.
Чунин љашни фаррух аз он рўзгор,
Ба мо монд аз он хусравон ёдгор.
Пас аз Љамшед низ шоњони дигари

ориёї Наврўзро њамчун ќутбнамои
зиндагї дониста, биниши донишман-
дони фарзонаро, ки обишхўр аз омў-
зиши гардиши хуршед ва соири сито-
рањо дар кайњон мебошанд, гиромї ва
дастури зиндагї гуморидаанд. Чуноне
њангоми љустуљўњо ва пайдо накарда-
ни сипањбад Бежанро, падари пањла-
вонаш Гев, назди шоњи додгару до-
нишсолор Кайхусрав рафта, аз ў ме-
хоњад барои дарёфтани фарзанди гум-
шудааш ёрї расонад. Аммо шоњ Кай-
хусрав то фарорасии Наврўз намета-
вонад ба Љоми Љањоннамо нигариста
Бежанро биёбад ва чунин посух меди-
њад:
Бимон то биёяд мањи фарвадин,
Ки бифрўзад андар љањон њури дин.
Бигўям туро њар куљо Бежан аст
Ба љом андарун ин маро равшан аст.

Бад - ин тартиб то замоне, ки Наврўз
фаро нарасад, Кайхусрав тавоноии ба
Љоми Љам рў овардану ба љањон нига-
ристанро надорад.Танњо дар бањор, ки
омаданашро  Наврўз  гувоњ  аст ,
љањонро таѓйирот фаро гирифта,
зиндагї бори дигар оѓоз мегардад.
Ва  ончуноне  аз  достон  пайдост
Наврўз фаро мерасад ва аз Љоми
Љам њувайдо мегардад, ки Бежанро
Афросиёби бадсиришт дар чоњи
торик афканда аз болояш санги
вазнинро бор кардааст. Ва он сан-
ги гаронро танњо Рустами Дастон
омада аз сари чоњи жарф бардош-
та Бежанро рањо мекунад.

Дар ањди бостон шоњони сарза-
мини тољикон дар арљгузорї ва ги-
ромидошти ин љашни бузург Айво-
ни Наврўз, ё Кохи Наврўз бунёд ме-
карданд ва дар он љойгоњи муќад-
дас бузургдошти љашнњои дигари
миллї чун Сада, Мењргон ва Тир-
гонро иљро мекарданд.

Чуноне дар "Шоњнома" ба чашм
мерасад, шоњ Бањроми Гўр бад - он
сон ба Наврўз ва љашни Сада арљ
мегузошт, ки пас аз мушк пошидан
ба  оташи  оташкада  ба  Айвони
Наврўз мешитобад:
Рафтанд яксар ба оташкада,
Ба айвони Наврўз љашни Сада.
Њаме мушк бар оташ афканданд,
Ба Бањром бар офарин хонданд.
Њар замоне њамлаварони бадку-

ниш ба кишвари тољиктаборон дас-
тдарозї мекарданд, пеш аз њама
Кохи Наврўзро ба вайрона табдил
медоданд. Чуноне Хусрави Парвиз,
њангоми Кохи Тоќдисро, пас аз сад соли
ба фаромушї супурдану ба вайрона
табдил гаштан бозсозї мекард, љамъе
аз бофандагон бо хости дили худ гирд
омада барои фарши он ба бофтани
ќолиии зарбафти абрешимї пардох-
танд. Ин ќолї ба пањнии 57 бар 57 (тах-
мин меравад 90 бар 90 метр) бофта
шуд, ки рўи он наќши осмон бо ситора-
гон, дар маркази он наќшаи њафт киш-
вар ва симоњои 48 подшоњони сарза-
мини озодагон, дар дарозои њафт сол
бофта шуда ба подшоњ подош гардид.
Рўзи барќарорсозии Кохи Тоќдис, ки ба
Наврўз рост меояд, ромишгарону таро-
насароён, аз љумла Саркаши овоза-
мандро хоста, ба шоњаншањ дуруд фи-
ристоданду базму хушнудињои наврўзї
оростанд:

Бар он љома бар маљлис оростанд,
Навозанда, рўду май хостанд.
Њаме офарин хонд Саркаш ба рўд,
Шањаншоњро дод чанде дуруд.
Бузургон бар ў гавњар афшонданд,
Ки Фарши бузургаш њамехонданд.
Ниёкони мо ин ойини фархундаи

худро чунон гиромї медоштанд, ки бо
номи Наврўз савганд мехўрданд.Чу-
ноне ки њангоми бадкорону хиёнатпе-
шагон чашмони Хусрави Парвизро кўр
кардан, Борбад сарояндаи дарбор ва
дўсти њамнишини шоњаншоњ, дар ше-
вани ў чунин савганд мехўрад:
Ба яздону номи ту эй шањриёр,
Ба Наврўзу Мењру ба хуррамбањор.
Ки гар дасти ман з - ин сипас низ рўд.
Бисояд, мабодо ба ман бар дуруд.
Њаким Фирдавсї ба нобудї расида-

ни Наврўзро бо хатари аз даст додани
истиќлолияти миллї баробар дониста,
бо дареѓ эњтимоли аз байн рафтани
ойинњои ниёконро аз љабри тозиён чу-
нин изњор кардааст:

Аз ин зоѓсорони беобу ранг,
На њушу на дониш, на ному на нанг,
Њам оташ бимирад ба оташкада,
Шавад тира Наврўзу љашни Сада.
Њаким Фирдавсии мењанпараст, пас

аз чирамандии бодиягардони тозї ва
хатари њамлаи кўчиёни сањронавард,
бо тираву тор дидани ояндаи кишва-
раш, ба эронитаборон васият кардааст,
ки фарру шукўњи Наврўзро, њамчун ой-
ини нигањ доштани асолати миллии
хеш посдорї кунанд:

Нигањ доред ойини љашни Сада,
Њамон фарри Наврўзу оташкада.

Арабњо ва фаќењони дин (аз љумла
Имом Ѓазолї) Наврўзро "иди маљусон"
њукм карда, љашн гирифтани онро но-
раво донистанд.

Аммо новобаста ба он ки Хуросони
Бузург чанд аср дар дасти бегонагон
буд ва ба фуруд омадани шукўњу ша-
њомати Наврўз таъсире жарф дошт,
бегонагон натавонистанд онро коми-
лан аз байн бибаранд. Онњо кўшида-
анд љанбањои миллии ин љашнро тира
созанд, то пайванди он ба гузаштаи
дури ориёитаборон бозтоб нагардад.
Њамин буд, ки дар љашни Наврўз та-
нњо "иди бањор", "иди кишоварзон",
расидани офтобро ба бурљи Њамал
дида, вижагињои ориёии ин љашни бу-
зургро аз хотираи таърихї берун ку-
нанд.

Бо ин њама донишмандони мењан-
параст ва албатта ниёкони њушманди
мо, ба хотири аз кажнигарии фаќењо-
ни таассубгаро нигоњ доштани ин ойи-
ни обоиву аждодї, онро ба њикмати
офариниши олам дар зарфи шаш рўз
пайвастаанд. (Ба сураи 54 -и Ќуръони
карим-"Ал Аъроф"; Халаќ-ас- самово-
ти в-ал арз фи ситтати айём). Ва Бар
шарњи сураи ёдшуда дар "Бурњони
ќотеъ" омадааст: "… ва Одам алайњи
саломро дар ин рўз халќ кард, пас би-
нобар он ин рўзро "Наврўз" гўянд".

Дар ибтидои асри XX мелодї дар
хиттаи Хуросони бостонї, ба вижа дар
Эрон андешањои бознигарї ба гузаш-
таи пурифтихори эронитаборон эњё
гардид. Адибон, ба вижа шоирони ме-
њанпарасту истиќлолиятхоњ, дар суру-
дањои худ Наврўзро намоди озодии
ватан ва баргашт ба асолати миллї
тасвир кардаанд. Шоирони солњои
1915-1950 Эрон, чуноне ки дар ада-
биётшиносї  маъмул  аст, шоирони
машрутахоњи Эрон (конститутсияхо-
њон), иборањои "Наврўз", "Иди Љам",
"Наврўзи Љамшедї", "Наврўзи ниёкон"
ва монанди онро, барои бозтоби эњсо-
си ватанхоњї фаровон истифода кар-
даанд. Шоири тавонои Эрон Фаррухии
Яздї дар мусаммати машњури худ, ба
унвони "Мусаммати ватанї", дар ради-
фи исмњои Љамшед, Эраљ, Фаридун,
Манучењр, Дориюшу Сирус, љашни
Наврўзро њамчун рамзи озодии Эрон
тавсиф кардааст:

Иди наврўзї, ки аз бедоди
                                      Зањњокї азост,
Њар ки шодї мекунад,
                     аз дудаи Љамшед нест.
Шоирони ибтидо ва нимаи аввали

асри XX Вароруд, ба мавзўи, вижа-
гињои миллии Наврўз, метавон гуфт

таваљљуњ зоњир накардаанд. Дар ин
сарзамин бино бар он ки адабиёт ни-
њоят сиёсатзада шуда буд, сухансаро-
ён ба њангоми бозтоби гузаштаи ниё-

кон, аз љумла вижагињои
миллии он, нињоят аз
эњтиёт кор мегирифтанд
ва њар он чи меофари-
данд, мекўшиданд то
боиси гунањкор хондан
ба миллатгарої ва сара-
нљом гирифторї ба зин-
дону бадарѓа анљом на-
ёбад.

Дар кишвари баро-
дарони хуросонии мо
(Афѓонистон), ки он љо
низ пањнаи буду боши
тољикон  мебошад ,
Наврўз танњо дар шеъ-
ри шоирони солњои 70-
уми асри XX , оњангњои
худогоњии миллї ба худ
касб кардааст. Чунончи
шоири  шинохтаи  ин
кишвар ,  Халилуллоњ
Халилї, ишора бар љан-
гзадагињои кишвараш,
ки ифротгароёни дохи-
ливу иртиљоиёни бай-
налмилалї  ба  сари
мардуми некманиши он
тањмил карда буданд ва
ин иртиљоъ дар пайии
вожгун сохтани фарњан-
ги  тољиктаборон  буд ,
хоњиш ба миён оварда-
аст, ки Наврўзи поки ни-

ёкон ба сарзамини олуда ба хун на-
ояд:

Гўед ба Наврўз, ки имсол наояд,
Дар кишвари хунинкафанон
                                        рањ накушояд,
Булбул ба чаман наѓмаи
                                     шодї насарояд,
Хунинкафанонро лаби
                                 пурханда нашояд.
Хун медамад аз хоки
                       шањидони Ватан, вой!
Эй, войи Ватан, вой!
Дар Тољикистон, танњо дар нимаи

дуввуми садсолаи гузашта (солњои
1962- 1964) донишиёну адибони то-
љик, аз љумла устодон Бозор Собир,
Лоиќ Шералї, Ѓоиб Сафарзода ва ди-
гарон бо маќолаву шеърњо ва гузори-
шњо дар мањфилу гирдињамоињои фа-
рњангї, тавонистанд ба он комёб ша-
ванд, ки љашни Наврўз, каме њам бо-
шад, аз љониби доирањои расмї пази-
руфта шавад.

Навишторњои замони шўравиро дар
мавриди љашнњои бостонии тољикон аз
пеши чашм гузаронда, талошњои дар
он рўзгори сиёсатзадагї нињоят бо-
љуръатонаи устод Мирзо Турсунзода
ва пешсафони мактаби адабии замон
Боќї Рањимзода, Бозор Собир, Лоиќ
Шералї, Ѓоиб Сафарзода, Валї Са-
мад, Њаќназар Ѓоиб, Бўринисо Берди-
ева ва дигаронро дар роњи бознигарї
ба љашни Наврўз, ба ёд меоварам ва
бори дигар ба хиради баланди мил-
латсозї ва хизматњои нињоят арзиш-
манди  Асосгузори  сулњу  вањдати
миллї Пешвои миллат Президенти
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон барои берун бароварда-
ни мардумамон аз худноогоњии миллї,
бозёбии хотираи таърихї, офарин
хондам.

Имрўзиёну ояндагони мо набояд
њаргиз аз ёд бибаранд, ки љашнњои
бузурги мо танњо ба шарофати хира-
ди Пешвои муаззами миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон, ки зењни бењамтоя-
шон ба устувор намудани худогоњии
миллии тољикон ва бунёди кишвари
орому осуда ва шукуфону пешрафтаи
љамшедї равона аст, Наврўз дар сад-
солаи XXI дубора зинда шуд. Пешвои
миллат њамчун донанда ва тањлилга-
ри таърихи мардумони ориёитабор
бењтар  аз  дигарон  дарёфтанд ,  ки
Наврўз барои тољикон фаротар аз як
љашни маъмулї буда, ба нигањдории

Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,Зафар МИРЗОЁН, ховаршинос,
профессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњипрофессори фахрии Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номидавлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи РўдакїАбўабдуллоњи Рўдакї

Ба озмуни "Маќолаи бењтарин"
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Пеша бошад амон зи дарвешї.       Муњаммад Авфї

ќавмиву нажодии озодзодагон иртибот
дорад.

Дар пиромуни арзишњои баланди се
љашни њувиятсози тољикон - Наврўз,
Сада, Мењргон ва Тиргон донишман-
дон имрўз љусторњои пурарзиш бурда-
анд, аммо бояд гуфт васияти Њаким
Фирдавсиро мањз Президенти Љумњу-
рии Тољикистон, муњтарам Эмомалї
Рањмон дар миёни дигар давлатдоро-
ну сиёсатмадорони кишварњои њавзаи
Наврўз, ба таври шоиста пос доштаанд.
Њамон гуна ки бо дидани бинои пуршук-
ўњу пурнигору зарнигоре унвонии Кохи
Наврўз, мењмонони аз кишварњои ди-
гар ташриф оварда, ангушти њайрат ме-
газанд. Дар њар ноњияи мамлакат На-
врўзгоњњо бунёд ёфтаанд, ки пешинаи
таърихии ин сунати бостонї чунин ги-
ромидоштро ёд надорад. Бо ташаббу-
си Сарвари давлат навгонињои зебову
тозае ба љашнгирии Наврўз афзуда
шуданд.

Пешнињод гардид, ки дар корхона-
њову идорањо ба сони љашнгирии Соли
нави мелодї, ки байналмилалї шумо-
рида мешавад, ба раѓми гиромидошти
Наврўз аз сабзаву гулњои рангоранг
намоди арча ороста шавад. Чуноне аз
навишторњои куњан бармеояд, тољикон
дар бостон пагоњии Наврўз дар болои
дарвозањояшон як даста шохи дарахти
арчаро мечаспонданд, ки маънї бар
сарсабзиву хуррамиро дошт. Ба хоти-
ри зиндасозии ин љузъи арљгузорї,
соли гузашта бо пешнињоди Сарвари
давлат дар пойтахт ва шањрњои кишвар,
њамчун рамзи сарсабзии Наврўз, аз шо-
хањову буттањои сабз дарахти наврўзї
ороста гардид, ки хеле зебову идона
ба чашм мерасид.

Дар ин пешнињод нуктаи хирадман-
донае љой дорад, ки нињоли арчаи боѓ
бурида нашуда, дар бозтоби шакли он
аз гиёњу гулњои рангоранг кор гирифта
шавад.

Бар асари таъкидњои Сарвари дав-
лат ба ёд оварда шуд, ки мардумони
мо дар њама замон љашнњоро на танњо
бар њадафи хушнудї, шодиву сурур ва
сайру гашт офарида буданд. Дар пуш-
ти арљгузорињову хушнудињои босто-
нии мо як силсила ойинњое љой доранд,
ки дархўри ободсозї, худнигарї ва бењ-
созии зистгоњу киштзорон ва чаманис-
тону гулистонњо буд.

Бад - он гуна ки ќадами нахусти мар-
думро барои пешвозгирии Наврўз "Ча-
њоршанбеи сурї" номида буданд.

Ойини "Чањоршанбеи сурї", ки аз
ёдњо фаромуш шудааст он ишора ба
омодагирињои як њафта пеш аз оѓози
Наврўзро дорад. Ин ойинро то њанўз
куњансолони вилояти Суѓд дар ёд до-
ранд ва бо номи "Чоршанбеи мурод-
бахш", риоя мекунанд. Сухан ин љост,
ки њар ќавме ба худ яке аз рўзњои њаф-
таро хосса дониста, дар он рўз даст ба
корњои нек мебаранд. Чунончи русњо ва
умуман насронињо рўзи якшанберо
(воскресенье - sandy), яњудињо рўзи
шанберо (шаббат - шанбат), арабњо
рўзи љумъаро ва тољикону форсњо рўзи
чоршанберо гиромї медоранд. Маънии

калимаи "сурї", яъне сурх
(хуб, зебо).

Бузургтарин шоиста-
гињои  Чоршанбеи  сурї
дар поксозї, ободсозї,
нигањбонии обњои зинда,
њама љоро поку равшан
сохтан ва барои хушнуд
сохтани арвоњон, гўри ни-
ёконро  зиёрат  кардану
онњоро пок доштан буд.
Дар Чоршанбеи сурї рас-
ми  гилемтаконї  ривољ
доштааст, ки дар њар му-
зофоти  тољикнишин  ба
таври  гуногун  унвонгу-
зорї шудааст. Чунончи ин
расмро дар вилояти Суѓд
"Хонабаророн", дар бай-
ни кўњнишинони вилояти
Хатлон, аз љумла Балљу-
вон ,  Ховалинг ,  Дашти
Љам, Дарвозу Ванљу Вахиё
ва Афѓонистон "Гилемта-
конї", дар Хуросони Эрон
"Хонатаконї" ва монанди
он номидаанд. Дар иљрои
ин расм мардон наќши
хосса  доштаанд ,  зеро
мардњо гилему намад ва дигар фар-
шњои хонањоро, ки дар дарозои зими-
стон гард гирифтаанд, ба берун баро-
варда метакиданд. Занњо ѓубори рўйи
деворњои хона, асбобњо, дегу зарфњо-
ро аз сиёњї пок мекарданд. Мардон
љўйборњо ва сарчашмањои обњоро аз
лой пок мекарданд ва ин нахустин омо-
дагирї барои обёрии киштањояшон

буд. Дар дарозои тирамоњу зимистон
љуйњои обёрї ва лўлањои обгузари (об-
муњрињои) аз лой пур шуда садди љара-
ёни обњои полезї мегаштанд. Марду-
мони дар масири об зистгоњ дошта ба
њам омада, аз субњ то шом љўйборњо-
ро ба тартиб медароварданд.

Ойини хуби дигаре дар рўзи фа-
рорасии љашни Наврўз љой дорад, ки
кўдакону нављавонон сари субњ барои
дастбўсии падарбузургону модарбу-
зургони худ мешитобиданд. Модар
бо дасти фарзандони хеш ба падар-
бузургу модарбузург аз ширинињои
тайёр кардааш, чун њалвову суманак,
кулчаву чалпак идона мефиристод.
Пас аз шодбошињову дуои нек, мо-
дарбузургњо ба наберагон тухми ран-
гин туњфа мекарданд, ки рамзи пой-
дории насл ва устувории хонадонро
дошт.

Борњо гуфта шуд, ки љашни Наврўз
ба гоњшумории (календари) бостонии
тољикону эронитаборон пайвастагї до-
рад. Пас аз пазируфтани дини ислом,
гузаштагони мо хоста буданд рўзгор-
ро аз рўйи гоњшумории арабї (њиљрии
ќамарї) пеш бибаранд, вале пас аз
чандин сол ба исбот расид, ки он ба

шеваи киштварзии мардумон нобасо-
монињои зиёде меоварад. Дар замони
њукуматронии Љалолуддин Маликшоњ,
дар соли 467 ќамарї (1131 м.) ба 8 тан
ахтаршиносон ва риёзидонони бузур-
ги замони худ, аз љумла Њаким Умари
Хайём супориш дода шуд, то гоњшумо-
риро ислоњ кунанд. Ин гурўњ Наврўз -
Соли навро дубора дар аввали бањор
ќарор дод ва љойгоњи онро барои њаме-
ша собит сохт. Аз он пас таќвими
Љалолї ва ё Маликї наздиктарин гоњ-
шуморињои љањон ба гардиши офтоб
ва ивазшавии фаслњои сол дониста
мешавад. Мебояд афзуд, ки тољикони
мо (бештар мардумони кўњнишин) фа-
рорасии Наврўзро "Офтобдархона"
номида буданд ва љашнгирии онро
Иди Сари сол ном мебурданд, ки ба
таќвими љалолї, яъне баробаршавии
шабурўз ва расидани офтоб ба ављи
нуќтаи кайњонї - ба бурљи Њамал рост
меояд.

Ниёкони мо, ки дар инсонсозии ба-
шар наќши муњим доштанд ва яке аз
нахустин фарњанговарони рўйи зами-
нанд, дарёфта буданд, ки зан ќудрате
дорад то обњоро пок нигањ дорад, зан
ќудрати зойидан дорад ва об барои
замин ба сони љараёни хун дар љисми
инсон ва сохтмони њама мављудоти
зинда мебошад.

Дар ин бора падари таърихниго-
рии љањон Њеродот чунин навишта-
аст :  "Порсиён  њаргиз  рўдхонаву
обњои равонро ба њељ васила олўда
намекунанд. Онон њатто дасту бада-
ни худро дар обњои равон намешўянд
ва ба касе њам иљозаи чунин кореро
намедињанд, чун эњтирому таќаддуси
вижа барои рўдхонањо ќоил њастанд."
(Баргирифта аз китоби "Торихи муто-
леъоти динњои иронї", навишта ва
тањќиќи Њошими Разї, Т. 1371 (1992),
с.18)

Гузаштагони мо яке аз рўзњои вижаи
наврўзї, рўзи нуздањўми Наврўзро
"Рўзи обњои зинда" номида буданд ва
гоње онро "Љашни обрезагон" меноми-
данд, ки дар дењоти љануби Тољикис-
тон, ба унвони "Ашагулон" чунин ойи-
не љой дорад.

Об ва зарурияти бориш масъалае
будааст, ки дар ойинњои наврўзї мав-
риди таваљљуњи вижа ќарор гирифта-
аст, зеро дар тамоми ин расмњо аќидае
вуљуд дорад, ки барои соли нав боро-
ну оби басанда, ки мазњари ободонї
аст, орзў кунанд.

Дар миёни эронитаборон расм бу-
дааст, ки њангоми сапедадами Наврўз,
мардум аз хоб бармехостанд ва худро
шустушў мекарданд ва гоње бо поши-
дани оби равон худро мутабаррук кар-
да, аз дафъи балову офатњо худро
эмин мегумориданд. Сабаби пайдои-
ши ин расм дар он будааст, ки замоне

НАЌШИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ ДАР ЗИНДАСОЗИИ
НАВРЎЗИ НИЁКОН

муддатњо борон наборида киштањо рў
ба хушкї нињодаанд ва чун якбора бо-
риши сахт ба амал меомадааст, мар-
дум бо пошидани об ба њамдигар, бо-
ридани боронро гиромї медоштанд.

Ва дар рўзи нуздањўми Наврўз (19 -
ўми  фарваддин ) ,  ки  ба  фариштаи
обњои пок тааллуќ дорад, он рўзро зод-
рўзи Зартушт низ донистаанд ва шио-
ри он рўз "Дўст доштанро дўст бидор"
аст.

Шояд ин нишона низ ќобили таваљљуњ
бошад, ки пушти сари мусофир низ об
пошидан ишора ба љалби иноят мебо-
шад, то ки роњ равшан бошад ва мусо-
фир саломат ба маќсад расад ва ба
равшаниву саломат аз сафар бозгар-
дад.

Дар гиромидошти обњо сароишњое
дар Авасто мављуд аст, ки хеле љолиб
мебошанд. Аз љумла:

Шумо эй, обњое, ки нерў мебахшед,
ќуввату азамату басиратамон дињед.
Шумо  эй  обњо !  Бизудоед  гуноњони
маро!

Таќрибан дар њама љо об василаи
покї, шаффофият ва тањорати ойинї
аст ва он аломати баракат аст, аз ин рў
бисёр табиист, ки тамаддуни тољикону
эронитаборонро њамрадифи баракат
дидаанд. Ва об унсури муќаддас дони-
ста шудааст.

Бечунучаро ин бардоштњо обишхў-
ри хиради гузаштагонамон будааст, ки
мардумони мо тавониста буданд ба
хушк шудани рўдњову чашмасорон роњ
надода, обњои покро нигањ доранд. Дар
замони бостон аз њама зишту кароњат-
бор олўда кардани обњо буд.

Сатрњои болоро пеши рў оварда, кас
ба хиради Сарвари давлати Тољикис-
тон муњтарам Эмомалї Рањмон бечу-
нучаро арљ мегузорад ва њангоме ки ба
гузаштањои дури тољикон, пас аз омў-
зишњои зиёд бозменигарї ва он њама-
ро бо талошњои нуктабинонаву созан-
даи Пешвои миллат муњтарам Эмомалї
Рањмон муќоиса мекунї, чашми хирад
вомедорадат, ки аз дили мењанпараст
нидои "Офарин, ањсант!" берун баро-
яд".

Ва дар поён бо мурољиа ба њамме-
њанон мехоњам даъват ба амал оварам,
ки бо сипосгузорї аз Пешвои миллат
шоистатарин арзишњои Наврўзро, ки
ба вањдати мардум нигаронида шуда-
аст, гиромї дошта, дар поксозиву обод-
созии дастаљамъии зистгоњу мањалла,
кўчаву хиёбон, гулгашту варзишгоњ ва
ба воя расонидани насли наљибу созан-
даи озодагон, сањми пурарзиш гузош-
та, 30 - солагии Истиќлолияти давла-
тии Тољикистони азизамонро бо подо-
шњои пурбаракати Наврўз пешвоз ме-
гирем.

Наврўзи ниёкон ба сарзамини озод-
зодагон хуљаста бод!

Навишторњои замони шўравиро дар мавриди
љашнњои бостонии тољикон аз пеши чашм гуза-
ронда, талошњои дар он рўзгори сиёсатза-
дагї нињоят бољуръатонаи устод Мирзо Тур-
сунзода ва пешсафони мактаби адабии замон
Боќї Рањимзода, Бозор Собир, Лоиќ Шералї,
Ѓоиб Сафарзода, Валї Самад, Њаќназар Ѓоиб,
Бўринисо Бердиева ва дигаронро дар роњи
бознигарї ба љашни Наврўз, ба ёд меоварам
ва бори дигар ба хиради баланди миллатсозї
ва хизматњои нињоят арзишманди Асосгузори
сулњу вањдати миллї Пешвои миллат Прези-
денти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмо-
малї Рањмон барои берун баровардани марду-
мамон аз худноогоњии миллї, бозёбии хоти-
раи таърихї, офарин хондам.
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Саранљоме пеш ояд андешањо.       Хусрави  Дењлавї

- Устод, ман дар донишгоњ мемо-
нам. Муаллим мешавам.

Устод тамоми протоколњои аз љони-
би садорати факултет тасдиќшударо
ба ман нишон дода гуфтанд, ки муво-
фиќи он гўё ман хоњиши ба прокура-
тура ба кор рафтанро дорам. Баъди
аз назар гузаронидани њуљљатњо до-
нистам, ки касе аз ман чизе напурси-
да, барои фаъолият ба прокуратура
тавсия додааст. Суханони маро шу-
нида, устод њуљљат ва ќайдњои шах-
сии худро кофта, ба суханони ман
тасдиќ ёфтанду лекин лањзае ба ман
нигариста боз пурсиданд: "Шояд ягон
нафар хешу таборат аз факултет хо-
њиш кардааст, ки туро ба прокурату-
ра фиристанд?"

- Ман дар факултет хешу табор
надорам, -бо алам гуфтам ман.

Баъди пешнињоди саволњои на-
вбатї, ки барои мани аълочї бего-
на буданд, аз хоби гароне бедор
шудам ва гўё устод А.Мирализода
водорам кард, ки барои кушодани
гирењњо ба дунё аз даричањои гуно-
гун бояд нигарист. Хулоса, сабаби
аз  љониби  садорати  факултет  ба
прокуратура фиристода шуданамро
дарк кардаму бисёр ѓамгин гаштам.
Ба дипломам нигариста, чї гуфтану
чї  кор  карданро  намедонистам .
Њоли парешони мутахассис устодро
ором нагузошт, ки аз љой бархостан-
ду гуфтанд:

- Агар азми љиддї дошта бошї,
хез, назди ректор меравем.

- Азмам љиддї аст. Кор кардан ме-
хоњам. Муаллим мешавам.

Абдусалом Мирализода, ки худ
педагог њастанд, ќадри пешаи омўз-
гориро хуб медонанд ва шояд дар
симои мани љавон омўзгори оянда-
ро медиданд, ки тамоми њуљљатњоро
љамъ карда, "аз ќафои ман биё" гуф-
танду пешопеш сўйи утоќи ректори
ваќт Устод Сафиев Њ. С. равон гар-
диданду ман аз ќафо. Вориди утоќи
ректор  шуда ,  баъди  чанд  лањза
маро даъват карданд. "Бачам, дар
факултет  истода ,  кори  илмї  ме-
кунї?"- пурсиданд ректор ва ман њам
дилпурона "бале" гуфтам. Лазњае
баъд гуфтанд: "Аз рўйи ќарори ко-
миссия ба ту роњхат медињам. Раф-
та, ба сифати ассистенти кафедра
корро оѓоз кун."

Шодиям аз аввала бештар буд.
Ман њам хурсанду устод А. Мирали-
зода низ, ки ба мутахассиси љавон
кўмак кардааст. Парвозкунон ба фа-
култет мерафтам, аммо шодиву ни-
шот дер давом накарду њайратам низ
аз аввала зиёдтар гардид. Њуљљати
расмии аз љониби ректор имзошуда-
ро декани факултети њуќуќшиносї
напазируфту маро ба кор ќабул на-
кард...

Бо гузашти солњо ассистент, ном-
зади илм, дотсент, мудири кафедра,
муовини ректор, доктори илм, про-
фессор, вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олї шудам, аммо он
ваќте ки А.Мирализода маро даст-
гирї кард, хатмкунандаи оддии де-
њотие беш набудам, ки бо дипломи
"аълочї" дар даст орзуи омўзгор шу-
дан мекардам. Муњтољи кўмаки кам-
тарини маънавї будаму онро аз ин-

сони  шариф ,  содиќи  касбу
кор, љавонпарвар, дурандеш
пайдо карда тавонистам. Дар
асл, педагоги асил - А.Мира-
лизода кадршинос њастанд
ва барои амалии наќшаи со-
зандаи љавонон њампањлуя-
шон меистанду барои тарбия
ётан кўмак мекунанд.

АСПИРАНТУ ПЕДАГОГ
Ваќти дар шуъбаи аспиран-

тура тањсил карданам устод
Мирализода Абдусалом муди-
рии кафедраи умумидониш-
гоњии педагогикаи ДМТ-ро ба
уњда дошта, ба мо аз ин фан
дарс  мегуфтанд .  Мани
њуќуќшинос соњаи худро хуб
медонистам, аммо барои ом-
ўзгор шудан ин кифоя нест.
Роњу усули ба донишљўён до-
дани дониши худро бояд ме-
омўхтам. Ин буд, ки дарси пе-
дагогикаро бесаброна инти-
зорї мекашидам. Ба устод эњтироми
хосса доштам, дарсњояшонро гўш ме-
кардам, мефањмидам, зеро омўзгори
воќеиянд. Бо њар донишљў бо забони
худ сухан мегўянд, њар мавзуъро во-
баста ба "вазнаш" мефањмонанд,
фазои аудиторияро озоду ором нигоњ
медорад. Мо дар дарси устод обра-
зи педагоги воќеиро дар амал меди-
дем, аз ин рў, хуб ва зуд меомўхтем.
То имрўз агар дар соњаи омўзгорї му-
ваффаќ шудам, пас сањми устод А.Ми-
рализода аст.

АКНУН ЊАМКОР, ВАЛЕ ЊАМОНО
УСТОД

Солњои 2009-2014 банда ба сифа-
ти и.в. мудири кафедраи њуќуќи ин-
сон ва њуќуќшиносии муќоисавї ва
баъдан, мудири њамон кафедра фаъ-
олият мекардам. Ин давра устод Ми-
рализода Абдусалом сардори Раёса-
ти таълими донишгоњ буданд, ки ба
фаъолияти таълимии кафедра бево-
сита робита доштанд. Кор кардан бо
А.Мирализода омўзанда аст. Коре, ки
дар назари мо вазнинии кўњро ме-
монд, чунон шарњ медоданд, ки сод-
датаринаш мепиндоштем. Кордону
устои кори худ њастанд. Бо масъа-
лањои корї наздашон мерафтаму аз
суњбатњои тахассусиву одии инсонї
бањравар мегардидам. Хислату раф-
тор муносибати бамавриди ў асоси
муваффаќиятњояшон аст. Усулу ме-
тодњои устодро ба муаллимони љаво-
ни кафедра мефањмонидам. Лањ-
зањои гуногуни њаётиро бо иштироки
устод наќл мекардам, то ки барояшон
намунаи ибрат бошанд.

Бо амри таќдир, мо њарду ноиби
ректор гардидем, Устод А. Мирали-
зода оид ба таълим ва банда оид ба
илм. Акнун, имкони зуд-зуд бо њам
вохўрдан пеш омад. Устод таљрибаи
хуби кориро доро буданд, аммо мани
љавони 30-сола ба маслињат эњтиёљ
доштам. Нафаре, ки дар њама њолат
метавонистам эътимод кунам ва дар
њама масъала маслињат пурсаму дил-
пурона мурољиат намоям, А.Мирали-
зода буд. Рафтори мардонаи муди-
ри шуъбаи таљрибаомўзї нисбат ба
хатмкардаи факултети њуќуќшиносї
фаромўш нагардида аст. Эњтиёткоро-

на  муносибат  кардани  устод  бо
њуљљатњо аз њамон замон бароям дарс
гардида буд.

Дар ин давра аз устод бисёр чї
омўхтам: садоќат ба касб, эътимод ба
мутахассиси оянда, дастгирии љаво-
нон, эњтироми андешаи кас, имкон
додан ба руњафтодагон ва ѓ.

АЗ ДИДА ДУРУ БА ДИЛ НАЗДИК
Кордониву ташаббускорињои устод

А. Мирализода аз назарњо дур на-
монд, ки соли 2017 директори Муас-
сисаи давлатии "Китобхонаи милии
Тољикистон"-и Дастгоњи иљроия Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон таъин
гардиданд. Дар тўли се соли фаъо-
лит чун роњбари ботаљриба аз худ
дарак дода, барои таъмини китобхо-
на бо китобњои навтарини дохиливу
хориљї ва дастрасии хонандагон ба
китобу китобхонї ба роњу усулњои гу-
ногун такмил бахшидаанд. Робитаи
мо њамоно устувор монд. Пайваста аз
муваффаќиятњои њам меболидему
шогирдвор суњбатњои омўзандаи ус-
тодро мунтазир мешудам.

Имрўз  Мирализода  Абдусалом
Мустафо њамчун ректори Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи А. Рўдакї
барои ободониву пешравии ин муас-
сисаи олии таълимї сањмгузорї ме-
кунад. Аз ањволаш фориѓ нестем,
гарчї аз дида дурем, аммо бо дил
наздик. Бохабарем, ки ин даргоњ низ
бо ќудуми устод мунаввартар гарди-
да истодааст.

ШАСТИ БА ШАСТ МУБОРАК!
Шасти устувор доранд, Устод. Зина

ба зина пайрањањои њаётро тай кар-
да, худро сохтанд, шахсият гарди-
данд. Шахсияте, ки имрўз лоиќи пай-
равианд. Њамчун омўзгор ва роњбар
бо нафарони зиёде кор карда, одам-
шинос гардидаанд. Заргарро аз љав-
њарї хуб фарќ мекунанд ва барои
дастгирии кадрњои арзанда доимо
омодаанд.

Имрўз  бо  шаст  ба  шаст  мера-
санд. Бигузор шастсолањои дигар
аз пай бошад, то тавонем аз устод
дарси одаму оламро бештар андў-
зем.

Омўзгор будан шинохтани инсон
аст. Барои тарбияи дурусти шогирд
омўзгори воќеї њампањлўи ў меис-
тад, дар пастиву баландї тањаммул
пазируфтан, барои адолат талош
кардан, њаќшиносу њадшинос буда-
ну ба бењтаринњо  роњ кушодан,
азми ќавї доштан ва ба нерўи худ
бовар намудан, олим шудану одам
монданро меомўзонад.

Мирализода Абдусалом аз зум-
раи њамин гуна омўзгорони дуран-
дешу љавонпарваре њастанд, ки дар
њаёти љавонони зиёд, аз љумла, дар
солњои гуногуни њаёти банда чун
педагоги воќеї ва инсони комил
наќши бориз гузоштаанд. Вохўрии
нахустин бо устод, ки боиси вохў-
рии дуюм гардид, доимо ёд меова-
рам...

Соли 2005-ум хатмкунандаи фа-
култети њуќуќшиносї будам. Ба син-
фхонае, ки таќсимоти давлатии хат-
мкунандагон ба љойњои корї сурат
мегирифт, бо дили пур ва бо ифти-
хор ворид шудам, зеро холњои ба-
дастовардаам аз дигарон фарќ ме-
кард. Устод Абдуллоев Неъматљон
- мудири кафедраи њуќуќи судї ва
назорати прокурорї пешнињод кар-
данд, ки ин донишљў (яъне ман) дар
кафедра монад, аммо декани он-
ваќтаи факултет аввалан, зиддият
нишон дода, баъдан "меомўзем"
гуфтанду ба масъалаи дигар гузаш-
танд. Устод Абдусалом Мирализо-
да, ки мудири шуъбаи таљрибаомў-
зии донишгоњ буданду дар он маљ-
лис њузур доштанд, чун шахси бо-
таљриба ва кордон барои худ ќай-
дњо мекарданд ва онњоро нигоњ ме-
доштанд. Мани донишљўйи зудбо-
вар, аллакай ба падару модар муж-
да мерасонидам, ки маро ба сифа-
ти омўзгор ба факултети њуќуќши-
носї ќабул карданд. Аз куљо медо-
нистам, ки барои омўзгор шудан
имтињонњои давлатї кифоя нестанд,
имтињонњои сангинеро низ бояд гу-
зарам. Хушбахтона, дар ин лањ-
зањои љавонии беѓашиву ноогоњї
дар пањлўи ман нафари поктинати
таљрибадидае пайдо гардид.

Дипломи "аълочї" дар даст ба-
рои гирифтани роњхат мерафтам.
Бо завќ, бо шавќ, бо наќшањои со-
занда ,  бо  фикри  тарбияи
њуќуќшиносони оянда. Зери таъ-
сири муомилаву муоширати хубу
касбии мудири шуъбаи таљриба-
омўзии донишгоњ Абдусалом Ми-
рализода худро аллакай муаллим
тасаввур мекардам. Саволи ѓай-
риинтизори  он кас маро аз хаё-
лоти  рангин  ба  дунёи  тааљљуб
овард:

- Додарљон, ту "аълочї" њастї.
Барои чї прокуратура меравї? Ист,
омўзгор шав. Прокурорњои оянда-
ро тарбия кун.

Савол бароям ногањонї буд ва
боисрор мегуфтам:

Бах т о в а р САФАРЗОДА ,Бах т о в а р САФАРЗОДА ,Бах т о в а р САФАРЗОДА ,Бах т о в а р САФАРЗОДА ,Бах т о в а р САФАРЗОДА ,
доктори илми њуќуќ , профессор ,доктори илми њуќуќ , профессор ,доктори илми њуќуќ , профессор ,доктори илми њуќуќ , профессор ,доктори илми њуќуќ , профессор ,
намояндаи ваколатдори МО ЉТнамояндаи ваколатдори МО ЉТнамояндаи ваколатдори МО ЉТнамояндаи ваколатдори МО ЉТнамояндаи ваколатдори МО ЉТ
дар Ассамблеяи байнипарлумониидар Ассамблеяи байнипарлумониидар Ассамблеяи байнипарлумониидар Ассамблеяи байнипарлумониидар Ассамблеяи байнипарлумонии

кишварњои аъзои ИДМкишварњои аъзои ИДМкишварњои аъзои ИДМкишварњои аъзои ИДМкишварњои аъзои ИДМ

ЌАДРИ ЗАРРО ЗАРГАР МЕДОНАД...
Бо гузашти солњо ассистент, номзади илм, дотсент, мудири кафедра, муовини ректор,Бо гузашти солњо ассистент, номзади илм, дотсент, мудири кафедра, муовини ректор,Бо гузашти солњо ассистент, номзади илм, дотсент, мудири кафедра, муовини ректор,Бо гузашти солњо ассистент, номзади илм, дотсент, мудири кафедра, муовини ректор,Бо гузашти солњо ассистент, номзади илм, дотсент, мудири кафедра, муовини ректор,

доктори илм, профессор, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї шудам, аммо он ваќтедоктори илм, профессор, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї шудам, аммо он ваќтедоктори илм, профессор, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї шудам, аммо он ваќтедоктори илм, профессор, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї шудам, аммо он ваќтедоктори илм, профессор, вакили Маљлиси намояндагони Маљлиси Олї шудам, аммо он ваќте
ки А.Мирализода маро дастгирї кард, хатмкунандаи одии дењотие беш набудам, ки боки А.Мирализода маро дастгирї кард, хатмкунандаи одии дењотие беш набудам, ки боки А.Мирализода маро дастгирї кард, хатмкунандаи одии дењотие беш набудам, ки боки А.Мирализода маро дастгирї кард, хатмкунандаи одии дењотие беш набудам, ки боки А.Мирализода маро дастгирї кард, хатмкунандаи одии дењотие беш набудам, ки бо
дипломи "аълочї" дар даст орзуи омўзгор шудан мекардам. Муњтољи кўмаки камтаринидипломи "аълочї" дар даст орзуи омўзгор шудан мекардам. Муњтољи кўмаки камтаринидипломи "аълочї" дар даст орзуи омўзгор шудан мекардам. Муњтољи кўмаки камтаринидипломи "аълочї" дар даст орзуи омўзгор шудан мекардам. Муњтољи кўмаки камтаринидипломи "аълочї" дар даст орзуи омўзгор шудан мекардам. Муњтољи кўмаки камтарини
маънавї будаму онро аз инсони шариф, содиќи касбу кор, љавонпарвар, дурандеш пайдомаънавї будаму онро аз инсони шариф, содиќи касбу кор, љавонпарвар, дурандеш пайдомаънавї будаму онро аз инсони шариф, содиќи касбу кор, љавонпарвар, дурандеш пайдомаънавї будаму онро аз инсони шариф, содиќи касбу кор, љавонпарвар, дурандеш пайдомаънавї будаму онро аз инсони шариф, содиќи касбу кор, љавонпарвар, дурандеш пайдо
карда тавонистам. Дар асл, педагоги асил - А.Мирализода кадршинос њастанд ва бароикарда тавонистам. Дар асл, педагоги асил - А.Мирализода кадршинос њастанд ва бароикарда тавонистам. Дар асл, педагоги асил - А.Мирализода кадршинос њастанд ва бароикарда тавонистам. Дар асл, педагоги асил - А.Мирализода кадршинос њастанд ва бароикарда тавонистам. Дар асл, педагоги асил - А.Мирализода кадршинос њастанд ва барои
амалии наќшаи созандаи љавонон њампањлуяшон меистанду барои тарбия ётан кўмакамалии наќшаи созандаи љавонон њампањлуяшон меистанду барои тарбия ётан кўмакамалии наќшаи созандаи љавонон њампањлуяшон меистанду барои тарбия ётан кўмакамалии наќшаи созандаи љавонон њампањлуяшон меистанду барои тарбия ётан кўмакамалии наќшаи созандаи љавонон њампањлуяшон меистанду барои тарбия ётан кўмак
мекунанд .мекунанд .мекунанд .мекунанд .мекунанд .
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Камоли одамї дар илм бошад.             Носири Хусрав АХБОР

ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ГУЛЊО -ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ГУЛЊО -ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ГУЛЊО -ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ГУЛЊО -ЉОЙИ 1-УМ ДАР ОЗМУНИ ГУЛЊО -
"САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА""САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА""САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА""САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА""САЙРИ ГУЛИ ЛОЛА"

БАРГУЗОРИИ МУСОБИЌАИБАРГУЗОРИИ МУСОБИЌАИБАРГУЗОРИИ МУСОБИЌАИБАРГУЗОРИИ МУСОБИЌАИБАРГУЗОРИИ МУСОБИЌАИ
ВАРЗИШЇВАРЗИШЇВАРЗИШЇВАРЗИШЇВАРЗИШЇ

Љойи 1-ум. Камолов Шоњрух, факул-
тети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 4-
ум, гурўњи 403;

Љойи 2-ум. Муродов Аюбљон, факул-
тети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 4-
ум, гурўњи 402;

Љойи 3-юм. Холиќзода М., факулте-
ти молиявию иќтисодї, курси 4-ум;

Љойи 3-юм. Довуди Њамид, Коллељи
тиббии ш. Кўлоб.

Дар вазни 80 кило
Љойи 1-ум. Искандари Турахон, фа-

култети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, кур-
си 5-ум, гурўњи 502;

Љойи 2-ум. Њасанов Маъруф, факул-
тети иќтисод ва идора;

Љойи 3-юм. Шарифзода Љумъахон,
факултети тарбияи љисмонї ва ОДЊ,
курси 5-ум, гурўњи 502;

Љойи 3-юм. Њабибзода Фирўз, факул-
тети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 1-
ум, гурўњи 102.

Дар вазни 90 кило
Љойи 1-ум. Одинаев Абдуљаббор,

факултети молиявию иќтисодї, курси 3-
юм;

Љойи 2-ум. Носиров Озодї, факулте-
ти тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 1-
ум, гурўњи 101;

Љойи 3-ум. Њакимов Рањимљон, фа-
култети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, кур-
си 1-ум, гурўњи 102;

Љойи 3-ум. Шањриёри Рустам, факул-
тети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 1-
ум, гурўњи 102.

Дар вазни 100 кило
Љойи 1-ум. Боймуродов Мизроб, фа-

култети физика ва математика, курси 2-
юм;

Љойи 2-ум. Мирализода Бењрўз, фа-
култети омўзгорї ва фарњанг.

2020-2021 фаъолона иштирок наму-
да, сазовори љойи 1-ум дониста шуд
ва бо Дипломи дараљаи 1 ќадрдонї
карда шуд.

Имсол гулњои лолаи сањни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї бо як таровати тоза нашъунамо
кардаанд. Натиљаи зањмати раёсат ва
омўзгорону донишљўён буд, ки дар сањ-
ни бинои марказї ва биноњои факултањо
соли дуввум аст, ки донишгоњ дар Озму-
ни вилоятии "Сайри гули лола" сазовори
љойи намоён мегардад.

Лолањои шукуфони сањни донишгоњ-
ро дида, беихтиёр ин байти шоири клас-
сик ба ёд меояд:

Гул неъматест њадя
                       фиристода аз бињишт,
Мардум каримтар шаванд
                                   андар насими гул.

Рўзњои 12-13-уми март мусо-
биќи варзишї аз намуди гушти-
ни миллї бахшида ба љашни
Наврўзи байналмилалї, 30-со-
лагии Истиќлолияти давлатии
Љумњурии Тољикистон љињати
дарёфти "Љоизаи ректори До-
нишгоњи  давлатии  Кўлоб  ба
номи  Абўабдуллоњи  Рўдакї"
байни донишљўёни Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї, коллељњо ва
Донишкадаи технология ва ин-
новатсионї дар шањри Кўлоб
баргузор  гардид .  Сардовари
мусобиќа мудири кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълими
ДДК ба номи А. Рўдакї Нурматов Ша-
рофиддин буд. Ѓолибони мусобиќа
инњо мебошанд:

Дар вазни 60 кило
Љойи 1-ум. Рањимзода Фаррух, фа-

култети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, кур-
си 1-ум;

Љойи 2-ум. Зарифзода Њабибулло,
факултети молиявию иќтисодї, курси
2-юм;

Љойи 3-ум. Одинаев Исмоил, факул-
тети физика ва математика, курси 2-
юм;

Љойи 3-ум. Сафаров Исмоил, фа-
култети химия, биология ва география,
курси 2-юм.

Дар вазни 65 кило
Љойи 1-ум. Рањматуллоев Фирдавс,

факултети физика ва математика, кур-
си 2-юм;

Љойи 2-ум. Бобоев Мунис, факулте-
ти тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси 1-
ум, гурўњи 102;

Љойи 3-ум. Мизробзода Амирњам-
за, факултети таърих, њуќуќ ва муно-
сибатњои байналмилалї, курси 4-ум;

Љойи 3-ум. Камолов Љањонгир, фа-
култети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, кур-
си 2-юм, гурўњи 201.

Дар вазни 70 кило
Љойи 1-ум. Эмомов Шоњрух, факул-

тети тарбияи љисмонї ва ОДЊ, курси
2-юм, гурўњи 201;

Љойи 2-ум. Маљидов  Ќурбоналї ,
факултети молия ва ќарз, курси 3-юм;

Љойи 3-ум. Нуриддини Тољиддин,
Донишкадаи технология ва менељмен-
ти инноватсионї ш. Кўлоб.

Дар вазни 75 кило

ЉАМЪОМАДИ ИЛМЇ-ПАЖЎЊИШЇЉАМЪОМАДИ ИЛМЇ-ПАЖЎЊИШЇЉАМЪОМАДИ ИЛМЇ-ПАЖЎЊИШЇЉАМЪОМАДИ ИЛМЇ-ПАЖЎЊИШЇЉАМЪОМАДИ ИЛМЇ-ПАЖЎЊИШЇ
Бо ташаббуси шуъбаи кор бо љаво-

нони Донишгоњи  давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї санаи
16.03.2021  дар толори фарњангии до-
нишгоњ љамъомади илмї-пажўњишї
дар мавзўи "Наќши Пешвои миллат
муњтарам  Эмомалї Рањмон дар зин-
дасозии  љашни Наврўз" баргузор гар-
дид.

Нахуст  суханро мушовири ректор,
ховаршинос  профессори фахрии до-
нишгоњ Зафар Мирзоён оѓоз  намуд.
Њадафи доир гардидани ин нишасти
илмиро баён  намуд.

Устод  Зафар  Мирзоён  дар мавзўи
"Наќши Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї  Рањмон  дар  зиндасозии
љашни Наврўз"   маърўза  намуда, оид
ба  вижагињои  хоси Наврўз ва  тало-
шњои Сарвари  давлат  дар мавриди
бозёбии  ойинњои бохирадона  ва  зин-
дагисози ин  љашни  бостонї нуктањои
омўзандаеро  иброз  намуд.

Сипас,  сарвари  Љамъияти илмии
донишљўёни донишгоњ  Исупов  Ѓолиб-
шоњ  дар мавзўи "Љашни  Наврўз  ифо-
дагари  њуввияти  миллии тољикон" ба-
ромад  кард. Шоири  халќии Тољикис-
тон, дорандаи  љоизаи давлатии Тољи-
кистон  ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
Њаќназар Ѓоиб  ва  шоири тавоно  Лут-

фи Хомўш суханронї  намуда, дар
зимн шеърњои  тозаи худро  дар мавз-
ўи гиромидошти  љашни Наврўз  хон-
данд. Ба гуфтан месазад, ки нишасти
илмї зери  мавзўи  "Наќши Пешвои
миллат муњтарам  Эмомалї Рањмон дар
зиндасозии  љашни Наврўз" дар байни
доирањои илмии  кишвар нахустин ва
тоза  буда, метавон  гуфт донишпажўњ-
онро  ба тањќиќи  дурусти илмї даъват
месозад.

Зафар  Мирзоён дар пажўњиши фи-
шурдаи худ исбот кардааст, ки гироми-
дошти  љашни  миллии Наврўз, пас аз
њазорсолањо  ба  шарофати Пешвои
миллат муњтарам  Эмомалї  Рањмон
дар сатњи баланди давлатї сурат ме-
гирад.

ВОХЎРЇ БО КОРМАНДОНИВОХЎРЇ БО КОРМАНДОНИВОХЎРЇ БО КОРМАНДОНИВОХЎРЇ БО КОРМАНДОНИВОХЎРЇ БО КОРМАНДОНИ
МИЛИТСИЯМИЛИТСИЯМИЛИТСИЯМИЛИТСИЯМИЛИТСИЯ

Санаи 5-уми феврал дар толори
фарњангии Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї вохўрии
кормандони Шуъбаи корњои дохилии
Вазорати корњои дохилии Љумњурии
Тољикистон дар шањри Кўлоб бо њайати
профессорон, омўзгорон ва донишљўё-
ни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї, Донишкадаи
технологї ва менељменти инноватси-
онї дар шањри Кўлоб, намояндагони
шуъбаи маорифи шањр, директорони
муассисањои тањсилоти миёнаи шањр ва
дењоти Кўлоб, Коллељи милитсияи ВКД
дар шањри Кўлоб баргузор гардид.

Вохўриро ректори Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї, доктори илмњои педагогї, про-
фессор Мирализода Абдусалом Мус-
тафо кушода, мењмононро хайрамаќ-
дам гуфта, моњияти сиёсї ва тарбия-
вии ин нишастро баён кард.

Сипас, сардори ШКД-и шањри Кўлоб
полковник Нозимзода Файзулло Ватан
суханронї намуда, дар зимн як силсила
нуктањои вобаста ба њамкории фаъолон
ва равшанфикрони шањрро дар мавриди
мубориза бо љинояткорї, бавижа пешги-

рии љинояткорї баён намуд. Номбурда
изњори нигаронї намуд, ки дар шањр њоди-
сањои нохуши вайронсозии ќонуният ба
ќайд гирифта мешаванд, аммо на њама
фаъолони љомеа барои аз байн бурдани
њодисањои нохуши њуќуќвайронкунї бо
маќомоти њифзи њуќуќ њамкорї менамоянд.

Њамчунон, директори Муассисаи
давлатаии таълимии "Коллељи милит-
сия"-и ВКД ЉТ дар шањри Кўлоб Амир-
шо Умари Хайём дар суханронии худ
аз пастии андешаи бархе љавонон из-
њори назар карда, ёдовар шуданд, ки
китоб нахондан ва доштани шуури па-
сти шањрвандї гоње љавононро ба вар-
таи ифротгароии динї ва њатто майл
ба экстремизм мекашонад.

Номбурда аз ањли нишаст даъват ба
амал овард, ки љавононро дар рўњияи
ватандўстї тарбия намудан ва аз худ
кардани илмњои наву замонавї вази-
фаи љонии њар як омўзгор мебошад. Аз
рўи даъвати Пешвои миллат муњтарам
Эмомалї Рањмон љавононро мебояд рў
ба китобхонї ва донишандузї оваранд.

Дар поён профессор Мирализода Аб-
дусалом Мустафо нишастагонро бовар
кунонд, ки њайати профессорон, омўзго-
рон ва донишљўёни Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї дар
оянда беш аз пеш бо маќомоти њифзи
њуќуќ њамкории зич намуда, њама кўшишњ-
оро дар роњи паст кардани сатњи њуќуќвай-
ронкунии љавонон ба харљ медињанд.

Дар поён кормандони ШКД шањр ба са-
волњои њозирон посухњои мушаххас доданд.

Санаи 13-уми апрел Озмуни вило-
ятии "Сайри гули лола" љамъбаст гар-
дид ва соли дуюм аст, ки Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї дар озмуни љумњуриявии
гулњо-"Сайри гули лола" барои солњои

Падарону модарони гиромї!
Бидонед, ки дар њар як оила 1 ё 2

нобиѓа зиндагї мекунанд, ки ин но-
биѓањо дар оилаи Шумо низ њаст ва
онњо фарзандони Шумо њастанд!

- Оё мехоњед, ки фарзандатон дар
озмуни "Фурўѓи субњи доної китоб
аст" иштирок намояд?

-Оё  мехоњед ,  ки  фарзандатон
номбардори Шумо бошад?

-Оё мехоњед, ки фарзандатон дар
1 сол зиёда аз 150 китоб мутолиа
кунад?

- Оё  мехоњед ,  ки  фарзандатон
фикри  худро  озодона  бо  забони
адабї баён намояд?

- Оё мехоњед, ки фарзандатон зи-
ёда аз 100 ѓазалу 150 рўбої ва ди-
гар навъњои шеъриро азёд намояд?

- Оё мехоњед, ки фарзандатон му-
ваффаќу сарбаланд бошад?

-Оё мехоњед, ки фарзандатон бењ-
тарин  ахлоќи  инсониро  дошта  бо-
шад?

Пас, ба таваљљўњи Шумо мерасо-
нем, ки мо дар Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
МАРКАЗИ ОМЎЗИШИИ "МУТОЛИА"
барои тайёр намудани кўдакон, хо-
нандагон ва донишљўён ба озмуни
"Фурўѓи субњи доної китоб аст" таъ-
сис додем.

Мо довталабонро аз рўи ду номи-
натсия: 1. Номинатсияи хондани ќис-
саву ривоятњои халќї, асарњои насрї
ва  аз  ёд  кардани  осори  адибони

классикии тољик (20 нафар), 2. Номи-
натсияи хондан ва аз ёд кардани ада-
биёти  кўдакон  ва  наврасон ,  осори
шифоњї, порчањо аз осори манзуми
адибони классикї ва муосири тољик
(20 нафар) тайёр мекунем.

Маблаѓи моњона 100 сомонї муќар-
рар шудааст ва мо бо ин маблаѓ кито-
бњои даркориро харидорї карда, ба
шунавандагони марказ пешнињод ме-
кунем.

Танњо  40 нафар  довталаб  ќабул
мекунем! Шитобед!

Муаллими  дарсдињанда  номзади
илми филология , дотсент, Аълочии
матбуоти Тољикистон, узви Иттифоќи
журналистони  Тољикистон  Љањонгир
Рустамшо мебошад.

Телефон барои тамос: 981 000 219

МАРКАЗИ ОМЎЗИШЇ ДАР ШАЊРИМАРКАЗИ ОМЎЗИШЇ ДАР ШАЊРИМАРКАЗИ ОМЎЗИШЇ ДАР ШАЊРИМАРКАЗИ ОМЎЗИШЇ ДАР ШАЊРИМАРКАЗИ ОМЎЗИШЇ ДАР ШАЊРИ
КЎЛОБ !КЎЛОБ !КЎЛОБ !КЎЛОБ !КЎЛОБ !
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Диёри зебоманзари Кўлоби бостонї
чун устод Сайдалї Вализода, Сомеъ
Одиназода, Ашўр Сафар, Саидљон
Њакимзода барин мардони бофарњангу
ватанпарвари баномуси зиёде дорад, ки
дар давоми зиндагї дар баробари сар-
риштаи рўзгору тарбияи фарзандон дар
њаёти маданию маънавї ва обод гардо-
нидани як гўшаи ватани мањбуб њиссаи
сазовор доранд. Яъне, баъди сари худ
њам фарзандони солењ ва њам хонаву
дари ободу боѓу гулгашт ва ободии зиё-
де ба ёдгор мондаанду хоњанд монд.

Яке аз чунин шахсони соњибмаъри-
фату баобурў ва љоннисори диёр олими
барљастаи соњаи биология ва боѓу рас-
танипарварї, каси ба аксар мардуми
Кўлоб Тилло Бобоев буданд, ки номи
неку корњои хуби баљо овардаашон њар
лањзаву соат, балки моњу солњо вирди
забони мардум аст. Балки наќши дасто-
ни гулпарварашон дар њар хонаю кўчаю
хиёбон, дар саросари кишвар бараъло
ба чашм мерасанд.

Агар аз рўи аќлу фаросат дуруст на-
зар афканем, гулу гиёњ, арчаву санавбар
ва боз садњо намуд дарахти мавсимию
њамешасабзи бо хуни дил парварда ба
самар расонидаи Тилло Бобоев ќариб,
ки дар њар як хонадону кўчабоѓ, гузару
дењу шањрњои Кўлобу Восеву Ховалинг,
Бохтару Балљувону Данѓара ва маркази
Тољикистони азизамон шањри дилорои
Душанбе дидан мумкин аст, ки ба њусни
диёри бињиштосоямон њусни тоза зам
мекунанд.

Кас ба чашми хирад зањмату самараи
кори њамаумраи ин марди шарифро
дида, гоњњо њайратї њам мешавад, ки аз
мењнати пурсамари як нафар марди ва-
тандўст ин ќадар ёдгорињои азим, сар-
сабзии шањру дењ ва диёр боќї ба ёдго-
ри мондааст.

Ва ин њаќиќат аст, ки Тилло Бобоев дар
умри бобаракати хеш дар баробари
фарзандони нек садњо њазор, балки мил-
лионњо бех гулу гулбутта, дарахтони оро-
ишию њамешасабзро ба мардуми диёр
таќдим карда, балки чун дар гулгашту
хиёбон ва боѓњои Кўлоби ба љон бароба-
раш худ шинонидаю парвариш кардааст
ва ё ба роњбарию тавсияи он кас дањњо,
садњо гўшаи диёр сарзабзу хуррам гар-
донида шудааст.

Ваќте кас њамроњи фарзанди бару-
мандашон Мариё Бобоев дар боѓи бота-
никии дар саргањи шањри Кўлоб обод
кардаашон ќадам зада, ба чашми худ
муъљизаофарии дастони гулпарвари
Тилло Бобоев, фарзандону кормандони
боѓро дида, аз тамошои манзарањои дил-
фиребу мафтункунандаи ин гўшаи би-
њиштосои табиат њузуру њаловат бурда,
ба ќудрату тавоноии инсони ватандусту
мўъљизаофарро тањсину офарин мехо-
над.

Воќеан ин гўлшан бињиштосои диёр
як ваќтњо таллу теппаи хасу хордоре буд,
ки танњо як-ду моњи бањор сабз менаму-
ду айёми тобистону тирамоњ аз гармои
тафсону беобї саросар зарду хазон буд.

Мариё Бобоев, ки имрўз айни камо-
лоти љавонмардиро соњиб аст, саросари
умри хешро дар њамин боѓ њамроњи па-
дари бузургворашон гузаронида, дар
баробари таълиму илмомўзї њама ваќт
дар корњои нињолу гулпарварї ва обод
гардонидани 18 гектар боѓи саросар
обод аз падар касбу њунар ва донишу
малака, балки аќлу фаросати зиндагї
омўхта, имрўз ў низ чун пири кор соњиби
илму соњибмаърифат гардидааст.

Љавонмард зиндагию њаёти худро бе
гулбоѓи ободкардаи падар тасаввур кар-
да наметавонад. Балки зиндагии ањли
оила, шаљараи авлодии онњо ба корњои
ободонии гулбоѓ вобаста аст. Воќеан
мањз ба њамин зањмату бурдбории бисёр-
сола ва дар асоси илм пеш бурдани кор
буд, ки ин талу теппањои бедарахт ба гул-
боѓ табдил дода шуданд ва њар як соки-
ни диёр Кўлобро мањз бо њамин гулбоѓу
хиёбонњои хурраму сарсабз ва мардони
баору номусу гулпавараш мешиносанд.

- Ободии 18 гектар боѓи сарзабз ва
парваридани садњо њазор нињолу гулбут-
тањои нодир ба сарварию маслињат ва
дастгирї, ѓамхорињои бевоситаи Пешвои
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон ба
даст омадааст, хурсанду хушбахтона ба
ёд меорад олими намоёни тољик, докто-
ри илмњои биологї Мариё Бобоев ва су-

ханашро шарњ медињад:
- Љаноби олї солњои 1998,

2003 ва 2006, яъне дар њар са-
фари кориашон ба Кўлоб ба Гул-
боѓ омада, дастуру њидоят медо-
данд ва маълум, ки бањри обо-
дии боѓ ёрию мададашонро
дареѓ намедонистанд. Бе ёрии
ин марди шариф мустањкам кар-
дани атрофи 18 гектар боѓ бо
девор ва парвариши ин миќдор
дарахту нињолу гўлу гиёњ магар
кори осон аст? Дар аввали кор
Пешвои миллат 178 њазор со-
монї ёри расонида, дар кори бо
об таъмин кардан низ мададу
ёриашон беандоза аст. Воќеан
арчаи соли 1998 ба дасти худ дар
ин боѓ шинонидаи Љаноби Олї
дарахти азамати хушќаду бар,
ќариб сисола шудааст.

Њамин тариќ, ба ин боѓ мар-
дона шарафманду хушпайиќа-
дам Бобои Миралї Мањмадалї,
собиќ сарвазири Тољикистон Яњё
Азимов, академик Рањим Масов,
Нусратулло Махсум, Ѓайбулло
Афзалї ташриф оварда, дар
гўшаи боѓ беш аз сад нафар
шахсони табаррук дар солњои гу-
ногун нињоли дарахт шинонида-
анд, ки чун ёдгорї боѓро зебу ор
медињанд.

Саршавии корњои ободонии
Гулбоѓи Кўлоб соли 1985 оѓоз
ёфта, њоло дар ин љо ќариб 30
нафар коргарону олимон ба кор машѓул
буда, њар сол аз ин љо ба хољагию дењу
шањрњои вилояту љумњурї ќариби 15-20
њазор адад нињолу гулу гиёњ фиристода
мешавад.

- Мо, - мегўяд Мариё Бобоев, - бо оли-
мони шањрњои Тошкенту Ашќобод, Биш-
кек, Минск ва њатто Новосибирку Боѓи
ботаники Единбурги шоњигарии Шотлан-
дия алоќаи илмї дошта, аз он љойњо тух-
ми гулу гиёњу дарахт оварда, ин љо кишт
мегузаронем. Њоло дар Гулбоѓ беш аз 2
300 намуд дарахту гулу гиёњ мављуд аст,
ки намояндаи дилхоњ мулку давлат ме-
тавонад аз ин рустанињо ба диёри худ
бибарад, њавлию гузару кўча боѓи шањри
хешро сарсабзу хуррам гардонад.

Ба пешвози 30-солагии Истиќлоли
давлатии Тољикистони азиз њоло корга-
рони Гулбоѓ беш аз бист њазор адад ни-
њоли дарахти ороишию гулу буттањо тай-
ёр кардаанд.

Аз баракати обу ободонии боѓ дар
саргању атрофи он дар давоми 35 сол
беш аз 100 хољагї хонаву њавли обод
карда, дар ин гўшаи зебоманзари диёр
зиндагии хушбахтона доранд.

Мариё Бобоев аз комёбињо њарф
зада, ба ёд меорад, ки кўдакию љавонии
падари бузургворашон дар солњои Љанги
Бузурги Ватанї (1941-1945) ва баъди он
нињоят сахтии сангину мушкил гузашта-
аст ва падар пеши дарёфти ризќу рўзї
чи мушкилињоро паси сар кардаанд.
Шояд њамон мушкилињо сабаб гардидан-
ду Тилло Бобоев аз паси омўзиши илм
шуда, то дараљаи дотсентию олими соња
расиданд ва аз худ дар ќатори номи нек
фарзандони солењ ба воя расонидаанд.

Мариё Бобоев низ дар асоси насиња-
ти падар баъди хатми Донишгоњи давла-
тии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
ва як сол дар боѓ кор кардан аспиранти
Институти ботаникаи Академияи илмњои
Љумњурии Тољикистон ва баъди се сол
тањти роњбарии устодашон доктори ил-
мњои биология Њисориев Њикмат Њисо-
риевич рисолаи номзадиашро тањти ун-
вони "Алгофлораи њавзаи дарёи Ќизил-
су (Сурхоб)" дифоъ карда, боиси сарфа-
розии падар мегарданд. Ва бубинед, ки
Мариё рисолаи номзадии хешро дар
солњои пурошубу бесару сомонии љумњ-
урї шањри Новосибирки Русия бо забо-
ни русї њимоя мекунад.

Чунон ки халќ мегўяд: "Кори њар буз
нест хирман кўфтан" ва чї љои шарњу
эзоњ, ки ин олими љавону љамонмарди

зери сарвари падари олимашон тарбия
ва таълим гирифта, баъди 9 соли дигар
дар мавзўи "Алгофлораи рўдњо ва обан-
борњои Тољикистони Љанубї" рисолаи
докторї њимоя карда, аз Россия бо сари
баланд ба зодгоњаш Кўлоби бостонї, ба
Гулбоѓи Тилло Бобоев бармегардад.

Ранљу азобу азият ва зањмати 12-со-
лаи рўи рисолањои илмї хуни дил
хўрданро касе эњсосу дарк карда мета-
вонад, ки худ ба чунин фидокорињо сару
кор дошта, фањмида метавонад.

Ва бояд гуфт, ки дар шаљараи авлоди
Бобоевњо се олими намоён Тилло Бобо-
ев, докторњои илмї Хаёлу Мариё Бобое-
вњо дар шукуфоии илму ободии Тољики-
стон њиссагузоранд. Ба тарзи дигар дар
Тољикистону дигар мулк авлодеро кам ан-
дар кам вомехўрем, ки се олими намоён
аз як авлод ба халќу миллати хеш ар-
зонї дошта бошанд.

Пеш аз њама, ман мегўяд, Мариё Бо-
боев аз падари бузургвор, баъд аз муал-
лимон Саидљон Њафизов, Љуъмахон Ба-
ротов, академик Њикмат Њисориев, сар-
вари Академияи миллии илмњои Тољики-
стон Фарњод Рањимї, олими рус Наумен-
ко Юрий Виталий, Черёмушкина Вера
Алексеевна ва бисёр дигарон њама умр
миннатдору ќарздор хоњат монд, зеро бе
ёрию рањнамудии онњо ба чунин комёбї
муваффаќ шуда наметавонистам.

Тилло Бобоев натанњо фарзанди оли-
маш Мариё, балки духтаронаш Маљидаю
Мунираю Манижа, Љовидони фарзанди
хурдиро низ соњиби илми олї гардони-
да, Љовидон донишгоњи техникиро дар
шањри Истанбули Туркия хатм карда, кас-
би муњандисии нафту газро аз бар кар-
дааст.

Мариё хуб дар ёд дорад, ки падар њар
доим таъкид мекарданд, ки њалолкору по-
кизарафтор, боодобу покахлоќ бошад ва
думболи дороию мол нагардад. Балки
бояд дорої њунармандро љустуљў карда
ёбад.

- Ба хона агар як тини њаром дохил
гардад, яќин аст, ки сад суми њалолро
барбод хоњад дод. Таъкид мекард падар.

Дониш талабу бузурги омўз,
То бењ нигарад рўзат аз рўз
- Ин панд дар назар одї, вале дар асл

чї ќадар манфиатовар аст, - доим ба хо-
тир меорад Мариё таъкидњои падарро
ва дар баробари дар асоси онњо амалї
кардан худ дар тарбияи фарзандон тад-
бирњо меандешад.

Шањриёр, фарзанди калонї баъди хат-

ми шуъбаи биологияи Дониш-
гоњи давлатии Кўлоб боз дони-
шомўзиашро давом дода, дар
магистратура мехонад. Комёр
донишљўи Донишгоњи давлатии
Тољикистон, Фарањноз ва Омина
дар мактаби миёна бо бањои хубу
аъло мехонанд.

Мард њамеша аз паи љустуљўи
корњои илмї дар баробари дар
боѓ кору фаъолият ва роњбарї
кардан аз паи дарёфти тухми
гулу гиёњ ва ба Кўлоб овардани
навъњои гуногуни рустанию гу-
лњо, барои ба шароити иќлими
инљо мутобиќ гардонидан тадби-
рњо меандешад. Воќеан, боз дар
Донишгоњи давлатии Кўлобу
Академияи миллии илмњои Тољи-
кистон фаъолият доштан, шогир-
дон тарбия карда, ба воя мера-
сонад, то имрўзу оянда дар обо-
ду зебо гардонии ватани мањбуб
њиссагузор бошанд.

- Шоњмурод Ќуллаев, Фирдавс
Шарипов, Саймуњаммад Ёќубов
барин шогирдон агар аз паси
дифои рисолањои илмї аз усто-
ди мењрубонашон Мариё Бобо-
ев дарс омўзанд, муаллим инчу-
нин дар донишгоњ ба миагист-
рантњо дарс таълим медињад.
Мавзўъњои илмиро баррасї ме-
кунад.

Дар баробари ин, њама таш-
вишњои зиндагї Мариё Бобоевро зарур
аст, ки барои рўзнома ва маљаллањои дав-
рии соња дастуру маќолањо нависад, ри-
солањои шогирдонро аз тањрир гузаронад.

Дар чанд соати суњбат бо олими шинох-
та Мариё Бобоев ва сайру тамошои Гул-
боѓ дар баробари дар гўшањои алоњида
дидани гулњои худрў ва дар гармхонањо
тухми гиёњу буттањо корида, дар њуљраи
кориашон Китоби сурхи Тољикистон на-
шрияи соли 2015 ба чашмам намуд ва чун
онро вараќгардон кардам дидаму хондам,
ки Мариё Бобоев њамроњи падари бузург-
ворашон Тилло Бобоев дар ин китоби басо
пурќќимати миллат њукми њаммуаллифї ва
бо олимони соња њамкори доштанд. Яъне,
ду олими соња дар ин китоб аз 50 намуди
гули сиёњгўшу лола, насрину наргис, зи-
раю бўбанаку шунук ва бисёр дигар гулу
гиёњои нодирро дохил карда, дар барои
мавзеи рўидани онњо ва манфиату дору-
ворї буданашон маълумотњои илмї до-
даанд. Инчунин, роњњои њифзу тараќќии
ин гулу гиёњњоро низ ќаламдод намудаанд,
то мардуми тољик ин гулу гиёњњоро аз не-
стшавї нигоњ дошта тавонад.

Дар гармхонањо ва замини дохилии
атрофии боѓ, - шарњ медињад олим
Мариё Бобоев, - њар сол мо кишти тух-
ми гулу гиёњњои дар "Китоби Сурх" кишт
додашударо бо навъњояшон кишт кар-
да, кўшиш менамоем, ки адади ин гу-
лњои нодир ва рустанињои шифобахш
њарчи бештар гардад ва дар баробари
ба мардуми диёр манфиат овардан
гўшањои бињиштосои Ватани мањбубро
зебу оро дињанд.

Ваќти аз дарвозаи Гулбоѓ баромадан
чашми кас ба арчањои азамати ќад-ќади
роњ меафтад, ки си сол пеш аз ин шинони-
да парвариш карда шудаанд ва онтараф-
тар нињолакони чун арўс зебои навакак
шинонидаро дида, дил мехоњад њарчи ваќ-
ти бештар монию аз тамошои гулу гиёњњои
наврустаю бор оварда лаззат бубарї.

Дар дурии дури барии теппаи давоми
кўњи Шакарбаланд бо арчањои сабз на-
виштаљоти "2700-солагии Кўлоб"-и босто-
ниро мехонию шукронаи илоњиро ба љо
меорї, ки дар ин диёр мардони баруман-
ду ободгари ватани мањбуб, шаљараи ав-
лоди Тилло Бобоев, Мариё Бобоев барин
касон кору фаъолият доранд.

Самараи зањмати чунин мардон аст, ки
Тољикистони азиз рўз аз рўз чун арўси
нозанин ободтару шукуфотар мегардад.

Сайид РАЊМОН,
нависанда

Ба пешвози 30-солагии Истиќлоли давлатии Тољикистон
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Наравад то ба ваќти марг аз даст.        Саъдї Шерозї
ИШТИХОБ

ДОНИШГО ЊИ  ДАВЛА Т ИИ  К ЎЛОБ РО
ИН Т И Х ОБ  НАМО !

Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
аз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбииаз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбииаз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбииаз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбииаз љумлаи аввалин муассисањои тањсилоти олии касбии
мамлакат дар љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дармамлакат дар љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дармамлакат дар љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дармамлакат дар љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дармамлакат дар љануби Тољикистон мањсуб мешавад. Он дар
омода намудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќиомода намудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќиомода намудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќиомода намудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќиомода намудани кадрњои баландихтисоси хољагии халќи
љумњурии азизамон наќши муассире дорад.љумњурии азизамон наќши муассире дорад.љумњурии азизамон наќши муассире дорад.љумњурии азизамон наќши муассире дорад.љумњурии азизамон наќши муассире дорад.
Донишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсилиДонишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсилиДонишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсилиДонишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсилиДонишгоњ ќабули довталабонро барои соли тањсили

2020-2021 дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон мена-2020-2021 дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон мена-2020-2021 дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон мена-2020-2021 дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон мена-2020-2021 дар 10 факултет бо 55 ихтисос эълон мена-
мояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номимояд. Бо интихоби Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пешАбўабдуллоњи Рўдакї ояндаи дурахшон Шуморо дар пеш
аст .аст .аст .аст .аст .
Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи Донишгоњи давлатии давлатии давлатии давлатии давлатии Кўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи АбўабдуллоњиКўлоб ба номи Абўабдуллоњи

Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-Рўдакї дорои хобгоњи замонавї барои донишљўёну омў-
згорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњоизгорон, 8 марказ, аз љумла маркази омўзиши забонњои
хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,хориљї, табъу нашр, рушди касбият, ихтироъкорони љавон,
њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-њунарњои мардумї, синфохонањои муљањњаз бо техноло-
гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-гияи замонавї, китобхонаи барњаво, китобхонаи элект-
ронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњоиронї пайваст бо интернети баландсуръат, маљлисгоњњои
замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-замонавї, синфхонањои лингофонї, варзишгоњњои тобис-
тонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Паркитонаву зимистонаи мутобиќ ба талаботи муосир, Парки
технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-технологї , ќитъањои таљрибавию истењсолї , лаборато-
рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,рияњо , маркази касбомўзї , литсей , коллељи омўзгорї ,
сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-сомонаи расмї, нашрия, маљаллањои илмї, лагери истиро-
њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-њатї, кўдакистон, боѓи фарњангї-фароѓатї, шањраки до-
нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-нишљўён, ошхонањои муосиру замонавї, марказњои хиз-
матрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафарматрасонии компютерї буда, ба муњассилин 588 нафар
мутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторонумутахассисони соњибтаљриба , профессорон ва докторону
номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-номзадњои илм таълим медињанд. Њамчунин, дар дониш-
гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-гоњ курсњои кўтоњмуддати тайёрии донишгоњ амал меку-
нанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусиинанд, ки довталабонро аз рўйи кластерњои тахассусии
Маркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти ЉумњурииМаркази миллии тестии назди Президенти Љумњурии
Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.Тољикистон омода менамояд.
Донишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ваДонишгоњ тањсилро дар таълими рўзона, ѓоибона ва

тататататањњњњњсилотсилотсилотсилотсилоти фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїи фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїи фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїи фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисїи фосилавї бо забонњои тољикї, русї ва англисї
ба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъдиба роњ монда, њамчунин, барои идомаи тањсил баъди
хатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумотихатми муассисањои тањсилоти миёнаи касбї, маълумоти
дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.дуюм аз ихтисосњои мављуда имконият муњайё кардааст.
Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи дав-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи дав-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи дав-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи дав-Мањз фаъолияти густурдаву бисёрсолаи Донишгоњи дав-

латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки болатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки болатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки болатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки болатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї буд, ки бо
ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати авру-ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати авру-ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати авру-ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати авру-ќарори Ташкилоти байналмилалии сертификати сифати авру-
поии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-поии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-поии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-поии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-поии Институти Шведсариягї (Донишгоњи Оксфорди Бри-
танияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Серти-танияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Серти-танияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Серти-танияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Серти-танияи Кабир) соњиби Иљозатнома (литсензия) ва Серти-
фикати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.фикати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.фикати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.фикати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.фикати байналмилалии сифати Аврупо (Љоиза) гардид.
Дар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолиятДар донишгоњ мањфилњои гуногуни илмї фаъолият

менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,менамоянд , ки донишљуён бевосита аъзои онњо буда ,
савияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути инсавияи дониши худро сайќал медињанд ва тавассути ин
мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-мањфилњо дар олимпиадаву озмунњои љумњуриявї ишти-
рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.рок намуда, сазовори љойњои намоён мегарданд.
Дар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунииДар донишгоњ шуъбаи таёркунї ва азнавтайёркунии

кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-кадрњо, шуъбаи магистратура, докторантураи Ph.D фаъ-
олият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањмиолият менамояд, ки дар омода намудани кадрњо сањми
беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-беназир дорад. Танњо дар соли 2019 аз њисоби омўзго-
рон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањоирон - хатмкунандагони донишгоњ 21 нафар рисолањои
номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.номзадї дифоъ намуданд.
Мањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати олимонуМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати олимонуМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати олимонуМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати олимонуМањз зањмату талошњои шабонарўзии њайати олимону

профессорон ва докторону номзадњои илми донишгоњ аст,профессорон ва докторону номзадњои илми донишгоњ аст,профессорон ва докторону номзадњои илми донишгоњ аст,профессорон ва докторону номзадњои илми донишгоњ аст,профессорон ва докторону номзадњои илми донишгоњ аст,
ки њамасола донишљўёни донишгоњ дар озмуну олимпи-ки њамасола донишљўёни донишгоњ дар озмуну олимпи-ки њамасола донишљўёни донишгоњ дар озмуну олимпи-ки њамасола донишљўёни донишгоњ дар озмуну олимпи-ки њамасола донишљўёни донишгоњ дар озмуну олимпи-
адањои љумњуриявї ва мусобиќањои варзишии љумњурия-адањои љумњуриявї ва мусобиќањои варзишии љумњурия-адањои љумњуриявї ва мусобиќањои варзишии љумњурия-адањои љумњуриявї ва мусобиќањои варзишии љумњурия-адањои љумњуриявї ва мусобиќањои варзишии љумњурия-
вию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњоивию байналмилалї ширкат намуда , сазовори маќомњои
фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.фахрї ва соњиби диплому љоизањо мегарданд.
Эзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишонЭзоњ: маблаѓи шартномаи тањсил, ки дар љадвал нишон

дода шудааст, дар баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.дода шудааст, дар баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.дода шудааст, дар баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.дода шудааст, дар баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.дода шудааст, дар баъзан ихтисосњо, эњтимол таѓйир ёбанд.
Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-Номи пурра: Муассисаи давлатии таълимии "Дониш-

гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"гоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї"
Суроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилоятиСуроѓа: 735360, Љумњурии Тољикистон, вилояти

Хатлон, ш. Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 16.Хатлон, ш. Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 16.Хатлон, ш. Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 16.Хатлон, ш. Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 16.Хатлон, ш. Кўлоб, кўчаи С. Сафаров, 16.
Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8(33-22)Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8(33-22)Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8(33-22)Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8(33-22)Тел.: 8(33-22) 2-35-06, 2-35-09, факс: 8(33-22)

2-35-062-35-062-35-062-35-062-35-06
Нишонии электронї: info@kgu.tjНишонии электронї: info@kgu.tjНишонии электронї: info@kgu.tjНишонии электронї: info@kgu.tjНишонии электронї: info@kgu.tj
Сомонаи интернетї: www.kgu.tjСомонаи интернетї: www.kgu.tjСомонаи интернетї: www.kgu.tjСомонаи интернетї: www.kgu.tjСомонаи интернетї: www.kgu.tj
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Анвори дониш1212121212 Ду чиз тираи аќл аст: дам фурў бастан,

Ба ваќти гуфтану гуфтан ба ваќти хомўшї.     Саъдї ШерозїНИГОЊ

Дар шароити осоиштаи мамлакати мо
сафи артиш ягона љое мебошад барои
озмоиши љавонон, ки то кадом андоза
љасуру матиниродаанд. Пас, љавонони азиз,
биравед ба сафи артиш ва барои волидайн
ва пайвандони дигару дўстдоштањоятон исбот
созед, ки ба чї ќодиред.

Њифзи ватан ва њимояи якпорчагии он вазифаи љавонони ѓаюру
љоннисори мењан ба шумор меравад. Њамасола аз аввалли моњи
апрел даъвати бањории љавонони синни даъват ба сафи Ќуввањои
Мусаллањи кишвар оѓоз мегардад. Адо намудани хизмати Модар-
Ватан барои њар як љавонмарди бонангу номус ва иродатманди
мамлакат шарт ва зарур мебошад. Аз чї бошад, ки бештари љавонон
аз хизмат саркашї намудаанд. Бо фарорасии айёми даъвати њарбї
ќисме аз љавонон дар хонањояшон пинњон шуда, њатто ба хотири
нарафтан ба хизмати њарбї ба муњољирати мењнатї мераван. Баъзе
аз љавонон худро касдан касал нишон дода, аз хизмат саркашї
мекунанд. Шояд сабаби нарафтани љавонон ба хизмати њарбї
шароити пасти хизмат, зулму ситами рутбадорон, латукўб гаштани
љавонон аз љониби "дембел"-њо ва ё ин ки ба талабот љавобгї
набудани шароити пасти зиндагии онњо мебошад. Дар њоли њозир
дар њама шањру ноњияњои љумњуриамон маъракаи сафарбарнамоии
љавонон рўйи кор аст. Дар ин маврид назари чанде аз шањрвандонро
пурсон шудем, ки аќидањои худро чунин баён намуданд.

Ќурбонов Кароматулло, донишљўи соли 3-юми факултети химия
ва биология: "Ман њоло дар сафи донишљўён ќарор дорам ва дар
назди худ маќсад гузоштам, ки баъд аз хатми донишгоњ ба сафи
Ќуввањои Мусаллањ рафта, хизмати ватанро адо менамоям. Њифзу
марзу буми Ватан вазифаи аввалиндараљаи њар љавонмард мебошад.
Инчунин, аз кулли љавонон даъват ба амал меорам, ки аз шомил
шудан ба сафи Артиши миллї саркашї накунанд, чун он љо майдони
љасорату санљиши мардонагист".

Саёњат, донишљўи ДДК: "Ман дар оянда бо нафаре оиладор
мешавам, ки ба хизмати њарбї рафта бошад. Хизмат ба Ватан ќарзи
њар шањрванд буда, далериву љасурї ва љавонмардии њар як нафарро
талаб менамояд. Љавоне, ки ба хизмати њарбї рафта бошад, ба њама
пастию баландии њаёт обутоб ёфта, дар зиндагї сабуриро пеш
мебарад ва барои писарњо хизмат мактаби мардонагист".

Мављуда, ки се фарзандаш аз ин мактаби мардонагї гузаштааст,
чунин ибрози андеша намуд: "Дар њаќиќат, барои тинљиву оромии
кишвар мехоњем фарзандонамон дар сафи Ќуввањои Мусаллањ
хизматро адо намуда, њимоятгари Модар - Ватани худ бошанд.
Ман худам се фарзандамро барои хизмат ба Ватан сафарбар
намудам, ки имрўз бо сари баланд баргашта, дар љомеа кор ва
фаъолият доранд".

Хонандаи азиз, хизмат ба халќу Ватан вазифаи љонии њар як
шахси ватандўст ва ватанпарвар мебошад, њар яки мо вазифадорем,
ки мењани худро аз душманону бадхоњони миллат бо арзиши
љонамон бошад њам њифз намоем. Њар як нафари мо бояд дарк
намоем, ки сабаби ин њама тинљиву осудагї ва барои шаб осуда хоб
рафтанамон ин шабзиндадории сарбозон мебошад. Онњо њам писар,
шавњар, падар ё бародари касе њастанд. Пас, аз њар љавонмарди
шуљои ватан даъват ба амал меорем, ки ба сафи артиш шомил шуда,
бањри њимояи кишвари хеш камари њимат банданд.

ЧАРО ЉАВОНОН АЗ ХИЗМА-ЧАРО ЉАВОНОН АЗ ХИЗМА-ЧАРО ЉАВОНОН АЗ ХИЗМА-ЧАРО ЉАВОНОН АЗ ХИЗМА-ЧАРО ЉАВОНОН АЗ ХИЗМА-
ТИ ЊАРБЇ САРКАШЇТИ ЊАРБЇ САРКАШЇТИ ЊАРБЇ САРКАШЇТИ ЊАРБЇ САРКАШЇТИ ЊАРБЇ САРКАШЇ

МЕКУНАНД?МЕКУНАНД?МЕКУНАНД?МЕКУНАНД?МЕКУНАНД?
Шабнам АБДУЛЛОЕВА ,Шабнам АБДУЛЛОЕВА ,Шабнам АБДУЛЛОЕВА ,Шабнам АБДУЛЛОЕВА ,Шабнам АБДУЛЛОЕВА ,

донишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юмидонишљўи соли 3-юми
факултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољикфакултети филоло гияи тољик

в а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик ав а журнали с тик а

Зоир АКРАМОВ ,Зоир АКРАМОВ ,Зоир АКРАМОВ ,Зоир АКРАМОВ ,Зоир АКРАМОВ ,
донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи

иќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идораиќтисод ва идора

ЊАРФИ

Модар гаронбањотарин дорої дар љањон
мебошад ва ба андозае арзиш дорад, ки аз
љониби Худованд ба ў номи фариштаи
мењрубон, фариштаи зеботарин ва фариштаи
ширинсухан нозир шудааст.

Модар њамеша соябону сарпараст ва
хуршеди даври зиндагонї ба сарамон мебо-
шад. Ваќте ки модар тифлашро дар оѓўш
мегирад, њељ чиз ба монанди тифл барояш рўњпарвар нест. Бо як
навозишу ситоиш фарзандашро рўи дастонаш гирифта, дар сардињо
гармо шуда, дар ташнагињо дарё ба ќимати љони худаш њам аз тифл
муњофизат мекунад. Модар тамоми њастии худро барои мо сарф карда,
дар зиндагї лањзае танњоямон нагузошта, дасти чапро аз дасти рост
шинохтанро омўзонидааст.

Бо ќалби пур аз мењр ва марзаи бињиштиаш хонаро пурнур
мекунад. Ќалби модар оромї надорад, њатто дар рўзњое, ки фарзандаш
ба камол расидааст. Чизе ба андозаи дидани як фарзанд модарро
хурсанд намесозад. Хоре агар ба пои фарзанд халад, дарду сўзашро
аввал дили модар њис мекунад. Барои њамин, бузургтарин ва зеботарин
дўо, дўои аз сидќи дил, дўое, ки шахсро ба ќуллањои баланди
зиндагї мерасонад, ин дуои модар аст. Њамеша кўшиш кунед, то дўои
неки модарро гиред!

АЗ ПАЁМ ТО ПАЁМАЗ ПАЁМ ТО ПАЁМАЗ ПАЁМ ТО ПАЁМАЗ ПАЁМ ТО ПАЁМАЗ ПАЁМ ТО ПАЁМ

Корхонањои саноатї яке аз механиз-
мњои асосии иќтисодиёти бозорї ба њисоб
рафта, наќши онњо дар рушди иќтисоди-
ёти миллї бараъло ба мушоњида мерасад.
Мо ифтихор аз он менамоем, ки барои
ташаккул ва бунёди корхонањои саноатї дар мамлакат тамоми
чорањои зарурї роњандозї гардида, имкониятњои мусоид фароњам
оварда шуда истодааст. Аз ин љост, ки дар ќаламрави мамлакат дар
соли 2019 дар соњаи саноат 219 корхонањо бо таъсиси 2932 љойњои
корї ва дар соли 2020 300 коргоњу корхонаи нави саноатї бо беш
аз 6500 љойи корї ба фаъолият шурўъ намудааст.

Мо љавононро зарур аст, ки ин њама рушду нумўи босуботи
кишвари мањбубамонро ќадршиносї намуда, бо дониши хубу аъло
донишгоњро хатм намуда, дар ин коргоњу корхонањои ватанї, ки рўз
то рўз сафи онњо афзуда истодааст, адои кору фаъолият намоем ва
бо интизоми намунавии хеш њамеша пайравони Пешвои муаззами
миллат бошем.

БА ОЛАМ АЗ ЊАМАБА ОЛАМ АЗ ЊАМАБА ОЛАМ АЗ ЊАМАБА ОЛАМ АЗ ЊАМАБА ОЛАМ АЗ ЊАМА
ВОЛОЕД !ВОЛОЕД !ВОЛОЕД !ВОЛОЕД !ВОЛОЕД !

Амрохони МЎСОХОН ,Амрохони МЎСОХОН ,Амрохони МЎСОХОН ,Амрохони МЎСОХОН ,Амрохони МЎСОХОН ,
донишљўи соли 1-умидонишљўи соли 1-умидонишљўи соли 1-умидонишљўи соли 1-умидонишљўи соли 1-уми

факултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ вафакултети таърих , њуќуќ ва
муносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалїмуносибатњои байналмилалї

ЉОИЗАИ НОБЕЛ ЧАРО БАЉОИЗАИ НОБЕЛ ЧАРО БАЉОИЗАИ НОБЕЛ ЧАРО БАЉОИЗАИ НОБЕЛ ЧАРО БАЉОИЗАИ НОБЕЛ ЧАРО БА
МАТЕМАТИКОН ДОДАМАТЕМАТИКОН ДОДАМАТЕМАТИКОН ДОДАМАТЕМАТИКОН ДОДАМАТЕМАТИКОН ДОДА

НАМЕШАВАД?НАМЕШАВАД?НАМЕШАВАД?НАМЕШАВАД?НАМЕШАВАД?
Анушервон ИСОЕВ , донишљўиАнушервон ИСОЕВ , донишљўиАнушервон ИСОЕВ , донишљўиАнушервон ИСОЕВ , донишљўиАнушервон ИСОЕВ , донишљўи
соли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физикасоли 3-юми факултети физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

Љоизаи Нобелро олим, ихтироъкор ва
соњибкори Шветсия Алфред Нобел (1833-
1896) дар васияти худ, ки 27-уми ноябри
соли 1895 дар Париж навишта буд, таъсис
додааст. Дар соли 1901 нахустин љоизањои
ин бунёд эњдо шуд. Мањз ў тамоми

сарвати худро ба ташкили хазина васият кардааст, ки маблаѓњо аз он
бояд ба онњое таќдим карда шаванд, ки дар тўли соли гузашта дар
таърихи инсоният сањми махсус гузоштанд. То соли 2020 117 љоиза
дода шудааст, ки 16-тои он ба занон тааллуќ дорад. Танњо 8
маротиба љоиза баргузор нашудааст: солњои 1914, 1918, 1935, 1940,
1941, 1942, 1943.

Рўйхати майдонњо барои дастовардњое, ки дар онњо мукофотњо дода
мешаванд, Алфред Нобел ба таври возењ дар васиятномаи худ, ки вай
дар соли 1895 навишта буд, номбар шудааст. Ин тибќи васияти ў, панљ
љоиза ба таври солона дар риштањои физика, химия, биология, адабиёт
ва иќтисодиёт ба афроде дода мешавад, ки бештарин хидматро ба
мардум карда бошанд. Шашумин љоиза, яъне љоизаи ёдбуди Нобелї
илмњои иќтисодї низ соли 1968, тавассути Бонки марказии Шветсия
поягузорї шуд, ки албатта дар фењристи љоизањои марбут ба бунёди
Нобел љой надорад. Њоло андозаи Љоизаи Нобел дар давоми сол 1,05
млн евро ё 1,5$ млн долари амрикоиро ташкил медињад.

Дохил кардани баъзе соњањо ба васият пурра аз љониби манфиатњои
шахсии Нобел фармон дода мешуд.

Сабабњои эњтимолии шомил накардани баъзе соњањо ба рўйхат аз
он љумла математика, ки Нобел дар васияти худ таъин кардааст,
ихтилофоти зиёдеро ба бор овард. Ќисми зиёди муњокима мањз бо
мављуд набудани математика дар васиятнома мебошад, ки Нобел онро
бо Љоизаи сулњ иваз кард. Мувофиќи як ќатор ривоятњои мављуд-
буда, ки љой надодани математика бо муносибатњои шахсии Нобел бо
математикони мушаххаси охири асри XIX пайваст мекунанд. Дар
аксари ин њикояњо математики швед Магнус Густав Миттаг-Леффлер,
ки бо арўси Нобел ё бо зављааш муносибат доштанаш ва аз Нобел
ўро дур карданаш мебошад. Бо вуљуди ин, ин њикояњо далели
мустанад надоранд.

Њоло њам барои риёзидонон ва њам барои намояндагони соњањои
дигари илм ва санъат, ки Нобел онњоро аз таваљљўњи худ дур
кардааст, чунин мукофотњое њастанд, ки аз љињати маќом ва андозаи
худ ба љоизаи Нобел нисбатан наздиканд. Барои математикњо, ин пеш
аз њама, љоизањои Њобил ва Филдс мебошанд.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД

ЃАМХОРИИ ПРЕЗИДЕНТЃАМХОРИИ ПРЕЗИДЕНТЃАМХОРИИ ПРЕЗИДЕНТЃАМХОРИИ ПРЕЗИДЕНТЃАМХОРИИ ПРЕЗИДЕНТ
БАРОИ ОЯНДАИ ЉАВОНОНБАРОИ ОЯНДАИ ЉАВОНОНБАРОИ ОЯНДАИ ЉАВОНОНБАРОИ ОЯНДАИ ЉАВОНОНБАРОИ ОЯНДАИ ЉАВОНОН

Сарвиноз АЛИЕВА , донишљўиСарвиноз АЛИЕВА , донишљўиСарвиноз АЛИЕВА , донишљўиСарвиноз АЛИЕВА , донишљўиСарвиноз АЛИЕВА , донишљўи
соли 2-юми факултети таърих ,соли 2-юми факултети таърих ,соли 2-юми факултети таърих ,соли 2-юми факултети таърих ,соли 2-юми факултети таърих ,

њуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњои
б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Дар замони муосир он давлатњое, ки
рў ба демократикунонии љомеа овардаанд,
аз љумла, Љумњурии Тољикистон таваљљў-
њашон ба љавонон њамчун нерўи созандаю
бунёдкор, захираи бузурги мењнатї афзоиш

ёфтааст.
Љумњурии Тољикистон аз љињати ањолї дар љањон яке аз

кишварњои љавон мебошад. Ин нерўи пешбарандаи љомеа аз солњои
аввали истиќлолияти давлатї ифтихори миллї ва шукургузорї аз
истиќлолияти давлатї мебошад.

Ояндаи давлати миллати тољик ва тољикистониён ба насли љавон
мансуб буда, мањз љавонон дар байни дигар табаќањои ањолї бештар
фаъол, инчунин умеду такягоњи давлати мо мебошад.

Дар давоми 30 соли Истиќлолият Њукумати Љумњурии Тољи-
кистон, зери сиёсати ѓамхоронаи пешгирифтаи Асосгузори сулњу
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Чумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон бо маќсади баланд бардоштани наќши
љавонон дар љомеа фаъолгардонии маќоми онњо дар њаёти иљти-
моию иќтисодї, сиёсю фарњангии кишвар тадбирњои амалї андеши-
да аст.

Дар ин муддати кўтоњ вобаста ба њифзи њуќуќњои љавонон,
љињати њалли масъалањои муњими њаёти онњо, инчунин тадбиќи
босамари сиёсати давлатии љавонон як ќатор санадњои меъёрии
њуќуќї, аз љумла Ќонуни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи љавонон
ва сиёсати давлатии љавонон"(солњои 2004, 2011, 2014), Косепсияи
миллии сиёсати љавонон дар Љумњурии Тољикистон ( бо ќарори
њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-юми июни соли 2006),
"Барномаи миллии рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољики-
стон барои солњои 2016-2018"Стратегичи сиёсати давлатии љавонон
дар Љумњурии Тољикистон то соли 2020"ва ѓайра.

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар "Суханрони
худашон дар мулоќот бо намояндагони љавонон 23 майи соли 1997
ба љавонон бањои баланд дода, гуфтаанд: Љавонон ки њафтод дарсади
ањолии љумњурианд, нерўи такондињанда ва пешбарандаи њаёти љамъ-
иятї буда, њама чиз вобаста ба он аст, ки аз ин нерўи азим чї тавр
истифода бурда мешавад.

Пас аз соњибистиќлол гардидани Ватанамон дар љумњурї созмо-
нњои гуногуни љавонон ба вуљуд омадаанд: Иттифоќи љавонон,
Шўрои олимон ва мутахассисони љавон, Љамъияти љавонони эљодкор
ва ѓайра.

Ба мо лозим аст, ки сиёсати ба њаёти љамъиятї, сиёсї ва иќтисодї
бештар љалб кардани љавононро комилан такмил дињем.

Мо, донишљўёни Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї сиёсати ѓамхоронаи Асосгузори сулњу вањдат-Пешвои
миллат Президенти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон
ва Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба баланд бардоштани
маќоми љавонон дар љомеаро сармашќи њаёту фаъолияти худ намуда,
моњияти "Сиёсати давлатии љавонон"-ро дар Љумњурии Тољикистон
бошуурона дарк намуда, бо бањои хубу аъло тањсил намуда, бањри
мутахасиси баландихтисоси ба талаботи љањонї љавобгў буда тайёр
мешавем.

ПАДАРЉОНАМ, СУТУНИПАДАРЉОНАМ, СУТУНИПАДАРЉОНАМ, СУТУНИПАДАРЉОНАМ, СУТУНИПАДАРЉОНАМ, СУТУНИ
ХОНАДОНЇ !ХОНАДОНЇ !ХОНАДОНЇ !ХОНАДОНЇ !ХОНАДОНЇ !

Зебо ДАВЛАТОВА , донишљўиЗебо ДАВЛАТОВА , донишљўиЗебо ДАВЛАТОВА , донишљўиЗебо ДАВЛАТОВА , донишљўиЗебо ДАВЛАТОВА , донишљўи
соли 3-юми факултетисоли 3-юми факултетисоли 3-юми факултетисоли 3-юми факултетисоли 3-юми факултети
омўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњангомўзгорї ва фарњанг

Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2003 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи
таърих, њуќуќ ва муносибатњои байналмилалї (таълими фосилавї)
Бобоназаров Фирдавсї Соњибназарович додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи
молиявию иќтисодї (таълими рўзона) Њамидов Абдулло додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2015 ба донишљўи соли 5-уми факулатаи
омўзгорї ва фарњанг (таълими ѓоибона) Хатичаи Њисайн додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

Њар як инсон аз таваллуд то дами
марг ба падару модар ниёз дорад, вале сад
афсўс, ки њардуи онњо то охири умрамон
моро њамроњї карда наметавонанд. Њар

ваќте ки исми падар ба забон ё дар хаёлам меояд, вуљудамро ларза
ва диламро дарди сахте фаро мегирад. Бовар кунед, ин хеле сахт
аст.

Падарљон, ќиблагоњам будї, хушбахтии њаётам ту будї. Њар
дўсту наздиконам ба забон номи падарашонро мегиранд, ѓаму дарди
дилам чунон зиёд мегардад, ки дигар хомўш буда наметавонам.
Медонед, агар дигаронро њангоми суњбати телефонї њамроњи пада-
рашон бинам, рашкам меояд, ман њам мунтазири њамин хел занги
телефонї мемонам. Бисёр орзуњо доштам, падарљон медонистї, охир
чашмонам њама ваќт роњи туро мунтазир буд, ки шуморо ба пои
худ равон бубинам. Орзуи онро доштї, ки њангоми ба дарс
рафтанам бо њамроњи дўстонам маро бубинї, лекин афсўс ин
орзўњоро бо худ бурдї.

Дўстонам, дар зиндагиатон њељ ваќт аз надоштани чизе манолед,
доимо шукургузор бошед ва доимо дар назди падару модари худ
бошед, нагузоред заррае њам бошад ѓаму андўњи шуморо пай баранд.
Коре кунед, ки волидонатонро доимо хушњол нигоњ доред, корњое
анљом дињед, ки боиси сарбаландии онњо бошад.

Замоне, ки падарам бемор буду рўйи бистари беморї мехобид,
ман он замон эњсос кардам, ки падар ќуввату дармони ман аст.
Дигар касе набуд, ки њангоми мушкилотам роњи дурустро нишон
дињад, њамдарду њамрозам бошад.

Дасташонро дар дастам мегирифтам, аммо эњсос мешуд, ки дигар
он дастоне нест, ки солњои дароз бори гаронии њаётро бо обилањои
дасташ паси сар карда будем. Лањзањои вопасини њаёти падарам
бароям хеле дардовар буд.

Њаёти худро бе ту тасаввур карда наметавонистам. Дигар
бар он бовар будам, ки падарам њељ гоњ маро тарк намекунад,
вале сад афсўс, ки ќисмат ба ману орзуњои ман беътиної зоњир
сохт.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2015 ба донишљўи соли 4-уми факулатаи
иќтисод ва идора (таълими рўзона) Шуљоуддини Ќурбоналї додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 5-уми факулатаи
омўзгорї ва фарњанг (таълими фосилавї) Обидов Абдусудур додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи давлатии  Кўлоб ба номи

Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 4-уми факула-
таи филологияи хориљї (таълими рўзона) Абўбакри Толиб додааст,
бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.
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ДОНИШЉЎ
ПАДАРПАДАРПАДАРПАДАРПАДАР

ПАДАРПАДАРПАДАРПАДАРПАДАР
Падарамро аз дилу љон дўст медорам,Падарамро аз дилу љон дўст медорам,Падарамро аз дилу љон дўст медорам,Падарамро аз дилу љон дўст медорам,Падарамро аз дилу љон дўст медорам,
Сари њар хоки пояш саљда меорам,Сари њар хоки пояш саљда меорам,Сари њар хоки пояш саљда меорам,Сари њар хоки пояш саљда меорам,Сари њар хоки пояш саљда меорам,
Падар як ханљари ноёб, падар уќёнуси сероб,Падар як ханљари ноёб, падар уќёнуси сероб,Падар як ханљари ноёб, падар уќёнуси сероб,Падар як ханљари ноёб, падар уќёнуси сероб,Падар як ханљари ноёб, падар уќёнуси сероб,
Падар як шамси тобон аст, падар султони авлод аст.Падар як шамси тобон аст, падар султони авлод аст.Падар як шамси тобон аст, падар султони авлод аст.Падар як шамси тобон аст, падар султони авлод аст.Падар як шамси тобон аст, падар султони авлод аст.

ХОЊАРАКАМХОЊАРАКАМХОЊАРАКАМХОЊАРАКАМХОЊАРАКАМ
Хоњаракам чаќќону серкор,Хоњаракам чаќќону серкор,Хоњаракам чаќќону серкор,Хоњаракам чаќќону серкор,Хоњаракам чаќќону серкор,
Дар њама кор њушёру бедор.Дар њама кор њушёру бедор.Дар њама кор њушёру бедор.Дар њама кор њушёру бедор.Дар њама кор њушёру бедор.
Ваќте бузург мешавад,Ваќте бузург мешавад,Ваќте бузург мешавад,Ваќте бузург мешавад,Ваќте бузург мешавад,
Касбаш духтур мешавад.Касбаш духтур мешавад.Касбаш духтур мешавад.Касбаш духтур мешавад.Касбаш духтур мешавад.

Иброњим МАШАРИФОВ ,Иброњим МАШАРИФОВ ,Иброњим МАШАРИФОВ ,Иброњим МАШАРИФОВ ,Иброњим МАШАРИФОВ ,
хонандаи синфи 5 "А" МТМУхонандаи синфи 5 "А" МТМУхонандаи синфи 5 "А" МТМУхонандаи синфи 5 "А" МТМУхонандаи синфи 5 "А" МТМУ

№9-и шањри Кўлоб№9-и шањри Кўлоб№9-и шањри Кўлоб№9-и шањри Кўлоб№9-и шањри Кўлоб

БА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТБА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТБА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТБА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТБА ЊАР КОРЕ, КИ ЊИММАТ
БАСТА ГАРДАД...БАСТА ГАРДАД...БАСТА ГАРДАД...БАСТА ГАРДАД...БАСТА ГАРДАД...

Миљг он а РАСУЛЗОДА ,Миљг он а РАСУЛЗОДА ,Миљг он а РАСУЛЗОДА ,Миљг он а РАСУЛЗОДА ,Миљг он а РАСУЛЗОДА ,
донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми

факултети омўзгорї вафакултети омўзгорї вафакултети омўзгорї вафакултети омўзгорї вафакултети омўзгорї ва
ф а р њ а н гф а р њ а н гф а р њ а н гф а р њ а н гф а р њ а н г

Боре њангоми дарси тарбиявї роњбари
гурўњ муњтарам Шарипов Бахтовар аз мо
љои зистамонро пурсон шуд. Баъд аз фањ-
мидан аз донишљўёне, ки аз шањри Кўлоб
буданд, пурсид, ки оё боре шудааст, ки
донишљўёни дар хобгоњ ва иљорахона мези-
стагиатонро ба мењмонї даъват карда бошед, ё ин ки ягон кўмаке
расонида бошед? Он лањза бепарвогї карда, љавоб додем, ки мо
даъват мекунем, аммо онњо рад мекунанд ва аз њамон рўз диќќати
ман ба чунин донишљўён зиёд шуд.

Бояд ќайд кард, ки дар донишгоњ хобгоњ мављуд аст ва ќисме
аз донишљўёнро ба љои зист таъмин менамояд ва ќисми дигари
донишљўён бошад, дар иљора зиндагї мекунанд.

Ќисми зиёди донишљўёне, ки иљоранишин мебошанд, дар баробари
тањсил маљбур мешаванд, ки барои идомаи тањсил, иљорапулї ва
гузаронидани рўзгори хеш дар ваќтњои холигї ба коре машѓул
шаванд, то маблаѓе ба даст оранд.

Донишљўёне, ки дар тањсили "шабона" њастанд, махсусан, писарон
баъд аз анљоми дарс ба кор мераванд. Онњо ќисми шаб ва баъзан
тамоми шаб кор мекунанд ва хеле хаста мешаванд. Дар баробари ин,
њама хастагї онњо боз њам кўшиш мекунанд, ки илму дониш омўзанд,
ки ин ќобили тањсин аст.

Мутаассифона, донишљўёне њастанд, ки барои тањсил тамоми
шароитњо аз тарафи волидон муњайё шудааст, аммо барои омўхтани
илму дониш саъю кўшиш намекунанд ва баръакс ба корњои бењуда
ваќти худро сарф менамоянд.

Њар инсоне, ки худаш аз сидќи дил барои маќсаде саъю талош
менамояд, албатта ба маќсадаш мерасад. Зеро ба ќавли шоир:

Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,Ба њар коре, ки њиммат баста гардад,
Агар хоре бувад, гулдаста гардад.Агар хоре бувад, гулдаста гардад.Агар хоре бувад, гулдаста гардад.Агар хоре бувад, гулдаста гардад.Агар хоре бувад, гулдаста гардад.

ВАТАНВАТАНВАТАНВАТАНВАТАН
Адабљон САДУЛЛОЗОДА ,Адабљон САДУЛЛОЗОДА ,Адабљон САДУЛЛОЗОДА ,Адабљон САДУЛЛОЗОДА ,Адабљон САДУЛЛОЗОДА ,

донишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юмидонишљўи соли 2-юми
факултети филологияи русфакултети филологияи русфакултети филологияи русфакултети филологияи русфакултети филологияи рус

ВАТАНВАТАНВАТАНВАТАНВАТАН
Субњи содиќ ѓунчањои ин Ватан во мешавад,Субњи содиќ ѓунчањои ин Ватан во мешавад,Субњи содиќ ѓунчањои ин Ватан во мешавад,Субњи содиќ ѓунчањои ин Ватан во мешавад,Субњи содиќ ѓунчањои ин Ватан во мешавад,
Дар дили њар тољике мењри Ватан љо мешавад.Дар дили њар тољике мењри Ватан љо мешавад.Дар дили њар тољике мењри Ватан љо мешавад.Дар дили њар тољике мењри Ватан љо мешавад.Дар дили њар тољике мењри Ватан љо мешавад.
Гар ба дурињо бошанд, ё ба мулки дигаре,Гар ба дурињо бошанд, ё ба мулки дигаре,Гар ба дурињо бошанд, ё ба мулки дигаре,Гар ба дурињо бошанд, ё ба мулки дигаре,Гар ба дурињо бошанд, ё ба мулки дигаре,
Бањри њифзи ин Ватан, пиру љавон по мешавад.Бањри њифзи ин Ватан, пиру љавон по мешавад.Бањри њифзи ин Ватан, пиру љавон по мешавад.Бањри њифзи ин Ватан, пиру љавон по мешавад.Бањри њифзи ин Ватан, пиру љавон по мешавад.
Эй Ватан, њаргиз махўр ѓам, шод бошу шод зї,Эй Ватан, њаргиз махўр ѓам, шод бошу шод зї,Эй Ватан, њаргиз махўр ѓам, шод бошу шод зї,Эй Ватан, њаргиз махўр ѓам, шод бошу шод зї,Эй Ватан, њаргиз махўр ѓам, шод бошу шод зї,
Њарчи аз даст додаї, боз он эњё мешавад.Њарчи аз даст додаї, боз он эњё мешавад.Њарчи аз даст додаї, боз он эњё мешавад.Њарчи аз даст додаї, боз он эњё мешавад.Њарчи аз даст додаї, боз он эњё мешавад.
Чун пароканда ба олам, гашта халќи тољикат!Чун пароканда ба олам, гашта халќи тољикат!Чун пароканда ба олам, гашта халќи тољикат!Чун пароканда ба олам, гашта халќи тољикат!Чун пароканда ба олам, гашта халќи тољикат!
Боз ба ќадрат мерасанд, боз якљо мешаванд.Боз ба ќадрат мерасанд, боз якљо мешаванд.Боз ба ќадрат мерасанд, боз якљо мешаванд.Боз ба ќадрат мерасанд, боз якљо мешаванд.Боз ба ќадрат мерасанд, боз якљо мешаванд.
Он њама неъмат ки додї, пос доремаш њама,Он њама неъмат ки додї, пос доремаш њама,Он њама неъмат ки додї, пос доремаш њама,Он њама неъмат ки додї, пос доремаш њама,Он њама неъмат ки додї, пос доремаш њама,
Њарки ношукрї кунад, ношукр расво мешавад.Њарки ношукрї кунад, ношукр расво мешавад.Њарки ношукрї кунад, ношукр расво мешавад.Њарки ношукрї кунад, ношукр расво мешавад.Њарки ношукрї кунад, ношукр расво мешавад.
Зон-ки Истиќлолу сулњ, якљо њарду дидаї,Зон-ки Истиќлолу сулњ, якљо њарду дидаї,Зон-ки Истиќлолу сулњ, якљо њарду дидаї,Зон-ки Истиќлолу сулњ, якљо њарду дидаї,Зон-ки Истиќлолу сулњ, якљо њарду дидаї,
Дар љањон номат намоён Тољикистон мешавад.Дар љањон номат намоён Тољикистон мешавад.Дар љањон номат намоён Тољикистон мешавад.Дар љањон номат намоён Тољикистон мешавад.Дар љањон номат намоён Тољикистон мешавад.

ЗАБОН ТАЪРИХИ ЗИНДАГИИЗАБОН ТАЪРИХИ ЗИНДАГИИЗАБОН ТАЪРИХИ ЗИНДАГИИЗАБОН ТАЪРИХИ ЗИНДАГИИЗАБОН ТАЪРИХИ ЗИНДАГИИ
МИЛЛАТ АСТ!МИЛЛАТ АСТ!МИЛЛАТ АСТ!МИЛЛАТ АСТ!МИЛЛАТ АСТ!

Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,Мењр а н г е з МАЗАРИФОВА ,
донишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-умидонишљўи соли 5-уми

факултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология вафакултети химия , биология ва
г е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и яг е о г р а ф и я

Забон воситаи муоширати байни одамон
буда, он илме мебошад, ки бо тамоми
фанњо алоќаманд буда, маќоми њар кадо-
меро дар сатњи болову воло расонида
метавонад. Агар фан бо забони содаву
равон, нобу дилкаш бошад, он гоњ хонанда
онро бо як таваљљуњи  хосса мутолиа карда, аз он бањраманд
мегардад. Агар забони китоб мураккабу нофањмо бошад, он диќќати
хонандаро ба худ љалб карда наметавонад. Аз рўйи чунин андешањо
ишора сохтан бомаврид аст, ки барои њама ашхос: иќтисоддон,
кимиёдон, файласуф, равоншинос ва муњосиб донистани забон  барои
онњо муњим аст.

Имрўзњо сабаби кам рў овардани љавонон ба рўзномаву маљалла
ва дигар адабиёт шояд њамин костагии забон бошад. Аз ин хотир,
гуфтан бо маврид аст, ки  бевосита ба таълиму тадрис, такмили
ихтисос ва дар ин замина таќвият бахшидан ба мутолиаву муњокимаи
асарњои соњавї-умумї, ки дониши андўхтаро воло менамояд, ќадами
устувор гузоштан лозим аст.

Аз ин рў, мо љавононро зарур аст, ки нисбат ба забони давлатї
бори дигар ѓамхорињо зоњир намоем ва тавассути шири модар ба
тамоми рагу устухони худ онро љой намуда, чун модари азизу
мушфиќ эътиром намоем, њамеша барои дурусту ба љо истифода
бурданаш ќадами ќатъї гузорем ва њељ гоњ нагузорем, ки он хору
залил гардад.
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ИНСОНРО . . .ИНСОНРО . . .ИНСОНРО . . .ИНСОНРО . . .ИНСОНРО . . .
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Инсон намудњои гуногуни фаъолиятро
иљро менамояд, вале дар аксари њол рафти
расидан ба маќсад бо бартараф намудани

душвориву монеањо алоќаманд аст ва барои ин амалњои иродавї
заруранд. Инсон танњо тавассути кўшишњои иродавї онњоро бартараф
карда метавонад. Пас, чунин савол ба миён меояд: Ирода чист?

Ирода ин протсесси психикии ба таври шуурона ирода намудани
фаъолият мебошад, дар бартараф намудани душворию монеањо њангоми
расидан ба маќсад ифода меёбад. Яъне, ирода як тарафи шуур ва
аќлу хиради инсонро ифода мекунад ва танњо ба худи инсон ва
амалњои иродавии ў хос аст. Фаолияти иродавї њамеша аз амалњои
иродавї иборат аст. Сабабњои пайдоиши амалњои иродавиро њанўз
Сеченов. И.М. ќайд карда буд, ки њамаи њаракатњои бошуурона, ки
одатан ихтиёрї меномем, моњиятан инъикос шуда метавонад. Донишљў
кўшиши ба даст овардани онро мекунад. Ў ба дўкони китобфурўшї
меравад ва медонад, ки дар он шўъбаи лавозимоти конселиярї мављуд
асту аз он дафтари зарўриро харида метавонад.

БИЊИШТ ЗЕРИ ЌАДАМИБИЊИШТ ЗЕРИ ЌАДАМИБИЊИШТ ЗЕРИ ЌАДАМИБИЊИШТ ЗЕРИ ЌАДАМИБИЊИШТ ЗЕРИ ЌАДАМИ
МОДАРОН АСТМОДАРОН АСТМОДАРОН АСТМОДАРОН АСТМОДАРОН АСТ

Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,Илњоми САЙМУРТАЗО ,
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Калимаи "модар"-ро натанњо нисбат ба инсон, балки нисбат ба

њайвонон низ истифода бурда мешавад. Дар лањљањои забони тољикї
модаронро "оча", "очаљон" "апа", "бибї", "нана" ва "мома" низ садо
менамоянд. Калимаи Модар асосан дар адабиёт (китобу маљаллањо)
бештар навишта мешавад. Мањз ин ном дар зиёда аз 50%-и забонњои
љањон бо њарфи "М" оѓоз ёфта, ба њам бе нињоят монаданд. Табиатан
модарон мењрубонтар, пуртоќаттар, нозуктар ва хушбўйтар мешаванд.

ЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАДЭЪТИБОР НАДОРАД
Дипломи ДТК № 0109853, ки Коллељи омўзгории Донишгоњи

давлатии  Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї соли 2016 ба
Шоймардонова Нилуфар Файзуллоевна додааст, бинобар сабаби гум
шуданаш аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Аттестати Т-ШТУ 0343008, ки МТМУ №39 ноњияи Кўлоб

соли 1992 ба сокини ноњияи Кўлоб Шасов Юсуф Шамсиддинович
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит дониста
шавад.

На в ќ а л а мН а в ќ а л а мН а в ќ а л а мН а в ќ а л а мН а в ќ а л а м
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Омўзгор метавонад дар дарс суханњои
Президенти кишварро доир ба таѓйирёбии
иќлим оварада, бевосита дар бораи он
сухан намуда, дар он раванд бо истифода
аз сайтњои интернетї ва гуфтаи олимони

табиатшинос, экологњо ва љомеашиносон порчањоеро ба хонандагон
пешнињод менамояд, ки онњо бо ин роњ метавонанд гуфтањои Сарвари
давлатро хубтару бењтар дарк намоянд.

Дар ин раванд хонанда ба ѓайр аз суханњои Президенти кишвар
метавонад тавассути омўзгор аз кишварњое, ки як замон шодоб
буданду дар натиљаи таѓйири иќлим имрўз ба биёбон табдил ёфтанд,
мисли Австралия, Миср, Африќо ва Амрико, ќисматњо ва мавзеъњои
биёбонии ќитъаи Осиё маълумот бигирад. Албатта, дар ин раванд,
дониши фаррохи устод даркор аст ва ў таѓйирёбии иќлимро бояд бо
сабабу мадрак ба талаба пешнињод намуда тавонад. Омўзгор дар
бораи илму техника ва таъсири он ба табиат метавонад суханњои
пурмуњтавои Сарвари кишварро ба самъи талабагон расонида, дар ин
баробар, неъмати ноёб будани обро, ки алњол дар кишвари мо
арзонист, бо истифода аз сурат, аксњои рўдхонањои бузургу хурд, ки
дорои оби ширини нўшиданианд, тавзењ бахшад.

Дар шароити кунунї аз норасоии оби ошомиданї мардуми ќитъаи
Осиё ва Африќо, Амрикои Лотинї, Аврупо танќисї мекашанд.
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Дар солњои 1992-1997 дар љумњирии
азизи мо љанги шањрвандї ба вуќуъ омад.
Он ваќтњо зиндагии мардум бисёр вазнин
буд. Одамон зиндагиашонро базўр пеш
мебурданд. Мехоњам дар бораи оилае, ки
пур аз мољаро ва фољеањо буд, наќл
кунам.

Ман аз худ калон се бародар доштам. Бародаронам ба хотири
дарёфти ризќу рўзї ба кор мебаромаданд, то ќути лоямуте дарёбанд.
Дењаи мо на онќадар калон аст. Аз њамин рў, њамагї дар бораи вазъи
зиндагии мо медонистанд. Зиндагї дар назарам њамеша якранг буд.
Новобаста аз он, ки хурдсол будам, њолати бародаронамро дида,
манзараи нохуби зиндагиро дарк мекардам. Яке аз мардони сарватман-
ди дења, ки номаш Абдусалом буд, рўзе ба хонаамон мењмон шуд.
Модарам дарњол дастархони хоксоронаамонро оварда, хостанд мењмон-
дорї кунанд. Аммо акаи Абдусалом нагузоштанд, иброз доштанд, ки
ваќти хело кам доранд ва барои кори заруре омадаанд. Модарам ба
рўи дастурхон чои гарм ва нон гузоштанд ва хостанд, ки ягон таъоме
омода созанд, вале Абдусалом-ако боз њам изњор доштанд, ки ташвиш
накашед, ман хело ваќти кам дорам. Ман хоњиш дорам писари
калонии шумо Мењробро ба кор гирам, агар шумо зид набошед. Ман
дар сањро рамаи калон дорам, ки ададаш ба њазор мерасад. Аз ин рў,
ба рамабон ниёз дорам. Њарчанд кофтам, аммо аз Мењроб дида бењтар
касеро наёфтам, агар розї бошед, писаратонро њамчун рамабон ба кор
ќабул кунам ва маблаѓи хуби моњона барояш муайян мекунам.

Модарам гуфт:
- Акаи Абдусалом, ман њозир њељ чиз гуфта наметавонам, шароити

зиндагиамон њам он ќадар хуб нест, вале ин маънои онро надорад,
ки фарзандонамонро ба коре маљбур созем. Падарашон саломатиаш
хело бад аст, дар љое кор карда наметавонад, танњо имрўз аз хона
баромадааст. Бегоњ, ки ба хона омад, дар ягљоягї бо фарзандон
маслињат хоњем кард.

Њамин тавр, мењмонро модарам гусел кард. Шаб падарам ба хона
баргаштанд, њама бо ањли оила ба сари дастурхон љамъ шудем, модарам
дарњол омадани Абдусалом-акаро ба падарам фањмониданд. Бародарам
Мењроб инро шунида, хеле хушњол шуданд ва боисрор аз пдарам талаб
карданд, ки розигї дињад, то сањар ба кор, яъне рамабонї равад. Њамин
тавр, падарам розигї дода, ман бо бародаронам гўё кадом як иде бошад
хурсандона ба љойгањи хоб рафтем.

Субњи барваќт бародарам Мењроб аз хоб хеста, ба як рўњи болида ба
кор рањсипор шуд. Мо ањли оила хеле хурсанд будем, аммо афсус, ки ин
хушњолї он ќадар давом накард. Оњ! Мехоњам ќиссаро атрофи њамин
суханњо бипардозам ва дигар идомае надињам. Чунки забонам намегардад,
дастонам меларзанд, ашки чашмонам авроќи сапедро ѓамзада мекунад.

Бародари калониам бо тавсияи акаи Абдусалом аз паси рамаи
гусфанд ба тарафи чарогоњи дурдаст меравад. Шабе ба рамаи
гусфандон хирс њамла мекунад. Бародарам аз ин њолат даракдор шуда,
бо њамроњонаш ва сагњои рама ба хирс дармеафтанд. Њолати хирс ба
танг омада, ба дигар тараф мегурезад. Падару модарам дар бистари
беморї меафтад. Ман он замонњо 5-сола будам, медидам, ки акањоям
чи хел азоб мекашиданд. Амакам гоњ-гоњ ба хабаргирии падарам
меомад, дилбардорї мекард. Ин оилаи пурмољарои ман буд. Ман
намедонам дар бораи кадом воќеа ба шумо наќл кунам ё дар бораи
акањоям, ки хамаашон дар як муддати кўтоњ љонашонро аз даст
додаанд. Ваќте бародарам Мењроб ба чарондани гову гўсфандон
мераванд, ман њамроњаш рафта бозї мекардам. Ман ончунон ўро дўст
медоштам, ки ба забон гуфта намешавад. Ваќте акаам бармегашт
хонањоро рўбучин мекард. Ваќти бањор мешуд, дигар ба хона
намеомад, модарам бошад фикри онњоро мекард. Модарам њељ гоњ
намехост, ки акаам худаш танњо равад, метарсид, вале чї илољ?
Зиндагї маљбур карда буд.

Бародарам Мењробро ваќти чарондани рамаи гўсфандон хобаш
мебарад. Чун бедор мешавад, мебинад, ки рама чарида истодааст, вале
хело пароканда. Мехоњад гўсфндонро љамъ биорад. Чун ба сўи
гўсфандон меравад, мебинад, ки аллакай чанд саршумор њалок шудааст.
Аз тарси он, ки ба акаи Абдусалом чї гуна шарњ медињад, мехохад
он гўсфандонро гираду ба хона баргардад. Ногањон пойаш мелаѓжад
ва ба замин афтода, ба харсанги калон сараш бархўрда дар њамон љо
љонашро аз даст медињад.

Баъди ду њафта акаи Абдусалом ба он љо меравад ва мебинад, ки
рамаи гўсфандонаш нест. Њайрон мешавад ва ба он љарї рафта
мебинад, ки акаи Мењробам дар замин хоб аст, замин пур аз хун ва
њашаротњои зиёд аст, пўсти акаамро мўрчањо шикоф карда буданд. Ин
дахшатноктарин марг аст. Љасад аллакай бўй гирифта буд. Акаи
Абдусалом акаамро дар он љо гур мекунад, худаш танњо ѓамгин
бармегардад ва ваќте ба хона меояд, занаш мепурсад, ки чаро
ѓамгинї? Дар љавоб мегўяд, ки подабонамон ба љарие афтода мурдааст.

ПАДАРУ МОДАРПАДАРУ МОДАРПАДАРУ МОДАРПАДАРУ МОДАРПАДАРУ МОДАР
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Барои њар як шахс азизу мењрубон, пандгў ва насињатгар ин падару
модар мебошад. Оре, њар яки мо, ки падару модар дорем, дар осмони
софу беѓубор мисли кабутар парвоз мекунему бол мезанем. Агар яке
аз онњоро аз даст дињем, парвоз карда наметавонем ва агар њардуро
аз даст дињем, дунё ба мо мисли гўр тангу торик мешавад ва аз
забони шоир гуфтаниям:

Агар бошад падар ѓамхори фарзанд,Агар бошад падар ѓамхори фарзанд,Агар бошад падар ѓамхори фарзанд,Агар бошад падар ѓамхори фарзанд,Агар бошад падар ѓамхори фарзанд,
Ба љону дил шавад модар фарањманд.Ба љону дил шавад модар фарањманд.Ба љону дил шавад модар фарањманд.Ба љону дил шавад модар фарањманд.Ба љону дил шавад модар фарањманд.
Агар модар биболад бањри фарзанд,Агар модар биболад бањри фарзанд,Агар модар биболад бањри фарзанд,Агар модар биболад бањри фарзанд,Агар модар биболад бањри фарзанд,
Падар гардад зи мењри хеш хурсанд.Падар гардад зи мењри хеш хурсанд.Падар гардад зи мењри хеш хурсанд.Падар гардад зи мењри хеш хурсанд.Падар гардад зи мењри хеш хурсанд.
Аз ин њарду баќои зиндагонист,Аз ин њарду баќои зиндагонист,Аз ин њарду баќои зиндагонист,Аз ин њарду баќои зиндагонист,Аз ин њарду баќои зиндагонист,
Аз ин њарду бањори зиндагонист.Аз ин њарду бањори зиндагонист.Аз ин њарду бањори зиндагонист.Аз ин њарду бањори зиндагонист.Аз ин њарду бањори зиндагонист.
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Ќиссаи мост, ки дар њар сари бозор бимонд.   Њофиз

АКСЊОИ ГЎЁ

АРТИШИ МО - ЌУДРАТУ
НЕРЎИ МО

Таърихи Тољикистони соњибистиќлол
собит намудааст, ки Ќуввањои Мусаллањи
кишвар баъди пош хўрдани Иттињоди
Шўравї сарфи назар аз он, ки љумњуриро
вазъи печидаи њарбї-сиёсї ё худ муно-
ќишањои дохилї фаро гирифта буд, таъ-
сис ёфт. Бо зањмату талошњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон ба таъсиси
Ќуввањои Мусаллањи худ дар шароите, ки

барои он бунёди ягон заминаи модию
техникї вуљуд надошт, шурўъ кард.

Ќобили ќайд аст, ки имрўзњо дар сафи
Артиши миллї асосан афсарони касбї,
хатмкунандагони Донишкадаи њарбии
Вазорати мудофиаи Љумњурии Тољикис-
тон ва академияву омўзишгоњњои олии
њарбї пурра гардонида мешавад. Мањз
шахси воќеан ватандўст метавонад дил-
сўзона ва бо тамоми њастї њифзи амни-
ят ва ободии ватани худро таъмин намо-
яд. Њадафи асосии сиёсати пешгириф-
таи Президенти мамлакат дар самти си-
ёсати давлатии љавонон низ мањз аз

њамин иборат аст.
Имрўзњо њангоми њар як сафари кори-

ашон ба шањру ноњияњои љумњурї Сар-
вари давлат ба ташвишњои зиёд нигоњ
накарда њатман аз ањволи љавонон бо-
хабар мегардад, бо онњо суњбатњо анљ-
ом медињад, пешнињоду дархостњои он-
њоро мешунаваду бањри иљрояшон масъ-
улонро вазифадор менамояд.

Мардуми шарафманди Тољикистон
дар симои Ќуввањои Мусаллањ њомиёни
боэътимоди ватанро мебинад. Аз оѓози
таъсисёбї то имрўз њайати шахсии Ќув-
вањои Мусаллањи кишвар дар лањзањои
бисёр њассосу таќдирсоз борњо садоќати
худро ба ватану миллати худ, њукумат ва
Президенти Тољикистон собит кардааст.
Ба ибораи дигар, дар муддати 28 сол ба
зиммаи хизматчиёни њарбї иљрои вази-
фањое гузошта шуда буданд, ки таќдири
миллат ва дастовардњои истиќлолият аз
њалли онњо вобаста буд. Њар як давлати
соњибистиќлол дар њифзи суботу амния-

ти худ ба Артиши миллї такя мекунад.
Таърихи 28-солаи Артиши миллї со-

бит намуд, ки он њамчун такягоњи асосии
давлат ва сипари боэътимоди миллат,
барои баэътидол овардани вазъи душ-
вори мамлакат ва пуштибонии сулњу су-
бот њизматњои беназир намудааст. Бо
шарофати сиёсати сулњљўёнаи Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти кишвар муњтарам Эмомалї
Рањмон Артиши милиамон имрўз њамчун
яке аз рукнњои асосии давлатдорї бо
тамоми намудњои таъминот барои иљрои
вазифањои базиммадоштааш таъмин
карда шудааст.

ЗАХИРАЊОИ САЙЁЊЇ ВА
РЕКРЕАТСИОНИИ МИНТАЌАИ

КЎЛОБ
Минтаќаи Кўлоб дар ќисмати љануби

шарќии Тољикистон мавќеият дорад ва
яке аз њудудњои дорои захирањои бузур-
ги сайёњї ва рекреатсионї мебошад. Ин
минтаќа 8,4% майдони Тољикистон ва
48,7% масоњати вилояти Хатлонро таш-
кил медињад. Сайёњони нахустине, ки ба
ин сарзамин дар даврањои гуногуни таъ-
рихї омада буданд, вайро мулки хуррам-
замин унвон намуданд.

Минтаќаи Кўлоб хусусиятњои ба худ
хоси табиї ва рекреатсионї дорад. Яке
аз объектњои асосии соња ин кўњњо ба
њисоб мераванд. Яке аз соњањое, ки дар
минтаќаи Кўлоб рушд додан мумкин ме-
бошад, кўњнавардї ба њисоб меравад.
Тањлили оморњои сайёњї нишон меди-
њанд, ки ќисми зиёди сайёњоне, ки ба киш-
вар ворид мегарданд, онњо бо маќсади
кўњнавардї меоянд. "Кўњњо 87 фоизи ма-
соњати минтаќаро ташкил медињанд. Дар
ин љо ќаторкўњњои Њазрати Шоњ, Вахш,
намаккўњњои Хољамўъмин, Хољасартез,
кўњњои Ќаратов, Сарсарак, Љилонтоѓ до-
ман пањн кардаанд. Ќаторкўњ ва кўњњоро
аз њамдигар водињои байникўњї - Кўлоб,
Данѓара, Мўъминобод Чўбек ва Фархор
људо намудаанд" Дар ќаламрави музо-
фоти Кўлоб теъдоди зиёди ёдгорињои
фарњангию таърихї, шањрак ва шањрњои
ќадима мављуданд, ки захирањои муњи-
ми сайёњї ва рекреатсионї ба њисоб
мераванд.

Айни замон дар њудуди минтаќа 29
мењмонхона, 16 осорхона, 10 маќба-
рањо, 3 ќалъа ва 9 шањру шањракњои
ќадима мављуданд, ки имконияти ќабу-
ли то дањњо њазор сайёњро дорад. Ёдго-
рињои таърихї низ дар инкишофи соња
наќши муњим доранд. Онњо метавонанд
ба дараљабандии синну соли сайёњон,
калонсолон ва пиронсолону хурдсолон
хизмат расонад. Ба ин туѓайзорњои об-
доѓи дарёи Оби Сурх (ноњияи Мўъмино-
бод), дарахти азими Шумтол (дар мањал-
ли Туткании Сари Хосор), кўњи Чилдух-
тарон, намаккўњои Хољамўъмину Хоља-
сартез, фарсоиши регсанг дар Ёкунљ
(њавзаи дарёи Яхсу) ва монанди инњо
тааллуќ дорад.

Умуман, захирањои сайёњию рекре-
атсионии минтаќаи Кўлоб барои руш-
ди туризм мусоидат менамоянд. Аммо
то њануз сайёњї ва хизматрасонии
сайёњї дар ин мавзеъ дар сатњи паст
ќарор дорад. Ин ба омилњои зерин мар-
бут аст:

1. Дар минтаќаи Кўлоб ширкатњои
муаррифкунандаи соњаи сайёњї нињоят
кам аст. Аз љониби муассисањои мушта-

раки сайёњии хориљї барои дар ин мав-
зеъ ифтитоњ намудани намояндагии худ
њавасмандї ба назар намерасад.

2. Вазъи санитарию гигиении мењмон-
хонањо, њаммомњо, ошхонаю тарабхонањо
ба меъёрњои љањонї љавобгўй намебо-
шанд.

3. Чорабинињои тарѓиботию ташви-
ќотї то њануз нокифоя аст.

4. Ташаккули фазои иттилоотї дар
соњаи сайёњї суст амалї мегардад.

5. Инфрасохтори сайёњї дар минтаќа
дар њоли ташаккулёбист.

6. Саноати сайёњї ба оњистагї пеш
меравад. (Ба љузъ баъзе дўконњои хурд)

Бо назардошти хусусиятњои захирањои
сайёњї ва рекреатсионї дар минтаќаи
Кўлоб чунин намудњои туризмро инкишоф
ва љойгиркунондан ба маќсад мувофиќ аст:
туризми зиёратї, туризми донишандўзї,
табобатї, туризми экологї, таърихї, кўњї
ва монанди инњо. Ин имкон медињад, ки
сайёњони хориљию дохилї бештар љалб
карда мешаванд ва маблаѓњои зиёд ба
буљаи ноњияњои маъмурии минтаќа ворид
гарданд. Таъмини бехатарии ёдгорињои
табиї, таърихї, фарњангї ва њифзи онњо
яке аз масъалањои глобалию минтаќавии
љањони муосир буда, њаллу фасли њама-
љонибаи онњо ба аќлу заковат ва тафакку-
ру шуурнокии ањли љомеаи љањонї вобас-
та мебошад.

Мањз инсон њамчун як ќисми табиа-
ти рўњафзо, тавассути эњтирому ѓам-
хорї, тафаккури солиму созандагии
хеш, табиату сарватњои гаронбањои
онро њифз намуда, мувозинати гуно-
гунии биологиро  мутасилан таъмин
менамояд.

Рушди соњаи туризм дар минтаќаи
Кўлоб имконияти фаровон дорад ва мо
бовариї дорем, ки ин соња дар оянда ба
яке аз соњањои афзалиятноки хољагї таб-
дил хоњад ёфт.

Каримљони МУЗАФФАР ,Каримљони МУЗАФФАР ,Каримљони МУЗАФФАР ,Каримљони МУЗАФФАР ,Каримљони МУЗАФФАР ,
ассистенти кафедраи г ео графия ваассистенти кафедраи г ео графия ваассистенти кафедраи г ео графия ваассистенти кафедраи г ео графия ваассистенти кафедраи г ео графия ва

с а й ё њ їс а й ё њ їс а й ё њ їс а й ё њ їс а й ё њ ї

Мањмад у л л о ИСМОНОВ ,Мањмаду л л о ИСМОНОВ ,Мањмаду л л о ИСМОНОВ ,Мањмаду л л о ИСМОНОВ ,Мањмаду л л о ИСМОНОВ ,
а с сис т енти кафедраи мудофиаиас сис т енти кафедраи мудофиаиас сис т енти кафедраи мудофиаиас сис т енти кафедраи мудофиаиас сис т енти кафедраи мудофиаи

гражданї ва ОДЊгражданї ва ОДЊгражданї ва ОДЊгражданї ва ОДЊгражданї ва ОДЊ
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Фарёди зи бедории шабњои дароз.           Хусрави  Дењлавї КРОССВОРД
ЃОЛИБИ КРОССВОРД МУАЙЯН НАШУД!

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.

Ба кроссворди шумораи гузашта 3 нафар хонанда љавоб пешнињод карда-
анд, ки аз ин шумора 2 нафар кроссвордро бехато пешнињод карданд: Вали-
ева Њалима (19.03.2021, соати 8:00, бехато), Каримзода Њисайн (19.03.2021,
соати 8:01, бехато), Гулањмадов Муњамадамин (19.03.2021, соати 14:50, 7 хато)

Аз ин рў, мо ба хонандагоне, ки ба идора љавобњои худро ирсол
карданд, сипос мегўем, аммо ѓолиб танњо нафароне мешаванд, ки
пеш аз дигарон љавобњояшонро дуруст пешнињод кардааст.  Дар ин
шумора ѓолиб Валиева Њалима  мебошанд, зеро љавобњо бо хатоњо

пешнињод гардидаанд.
Хонандае, ки љавобњои худро аз назар гузаронидан мехоњад,

метавонад ба идораи рўзнома ташриф биоварад. Мўњлати ќабули
љавобњои кроссворди мазкур то 20.04.2021 муайян шудааст.



№4 (316), ЧОРШАНБЕ, 14.04.2021
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Ба ширинзабониву лутфу хушї,

Тавонї, ки пиле ба мўе кашї.                 Саъдї Шерозї

МУАССИС:

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї, дотсент

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 6000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-76-77-12; 981-00-02-19
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ИСТИФОДАИ АЌЛ

Доктор Форуќ Ќосим, як геологи
зодаи Ироќ, ки њоло шањрванди
Норвегия аст, дар маќолаи худ "Ис-
тифодаи аќл" мегўяд: "Ба ман дар
бораи сарвати кишваре, ки макони
бадбинї, миллатгарої, мањалгарої,
љањолат ва љанг аст, нагўед. Нигерия
яке аз бойтарин кишварњо дар за-
минаи сарватњои зеризаминї ва со-
дироти нафт аст, аммо ба маќоми он
нигоњ кунед. Мардуми он љо нажод-
параст, миллатгаро њастанд. Љанги
доимист дар он љо."

Як замон, Президенти Сингапур
аз нарасидани оби нўшокї гиря ме-

кард. Имрўз, он аз њисоби даро-
мади њар сари ањолї аз Љопон
ќафо мондааст.

Дар асри пешрафтаи мо танњо
кишварњои ќафомонда онњое
њастанд, ки ба сарватњои зериза-
минии худ менигаранд, ки њада-
фи онњо кофтан ва ба даст овар-
дан барои зиндагї мебошад.
Аммо, дар баъзе кишварњои ху-
догоњ сарвати воќеї омили ин-

сонї мебошад. Манфиати бештарро
аз инсон гирифтан мумкин аст. Ба
фикри шумо, чї ќадар захирањои
табиї дар телефонњои iPhone, Galaxy
истифода мешаванд, ки мо онњоро бо
чанд доллар мехарем?

Оњан, шиша ва пластмаси ночиз-
ро камтар аз як доллар истифода ме-
баранд, аммо мо онро аз садњо дол-
лар то чанд њазор доллар мехарем. Ин
пул чанд баррел нафт ва чанд метри
мукааб газ медод.

Сабаб дар он аст, ки сарвати зењнї
дар он мањсулот бештар аз захирањои
табиї пинњон аст, яъне мањсули аќли

инсон. Мо ба ў пул медињем.
Муассиси Microsoft Билл Гейтс дар

як сония 365 доллар кор мекунад. Ак-
сари сарватмандтарин одамони дунё
имрўз соњиби сарватњои табиї дар
гузашта набуданд, балки соњибони
ѓояњои беназир буданд.

Даромади солонаи Samsung 327
миллиард доллар буд. Барои ба даст
овардани чунин фоида тавассути
ширкатњои мањаллии мо садњо сол ло-
зим аст.

Шумо мегўед, ки "Ман пули зиёд
дорам, ба касе ниёз надорам"? Инро
ба тасаввуроти худ гузоред. Сарвати
воќеї сарвати аќлист. Дигар не.

Љопонињо дар Љанги Дуюми
Љањонї маѓлуб шуданд. Дар муддати
камтар аз панљоњ сол онњо бо илм ва
техникаи худ аз тамоми љањон инти-
ќом гирифтанд. Аблањон то њол саво-
лњо доданро бас намекунанд, ба мо-
нанди "Шумо аз кадом мазњаб њас-
тед?", "Шумо аз кадом ќабила њастед?".

Мавод аз
фейсбук

Санаи 26-юми март саромўзгори кафедраи молия ва ќарзи факултети молиявию
иќтисодии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї Сафаров Аъза-
мљон Ањмадхонович рисолаи номзадии худро дар мавзўи "Такмили механизми тан-
зими давлатии рушди устувори минтаќа (дар мисоли вилояти Хатлон)" аз рўйи ихти-
соси 08.00.05 - Иќтисодиёт ва идоракунии хољагии халќ: иќтисодиёти минтаќавї, зери
роњбарии номзади илмњои иќтисодї, дотсент Мирсаидов Муњаммаднаим дифоъ на-
муд.

ХХХХ
Санаи 1-уми апрел саромўзгори кафедраи забони њозираи

руси Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
Нурматова Зарина рисолаи номзадии худро дар мавзўи "Хусусиятњои муќоисавии
сохтор ва семантикаи љумлањои мураккаби тобеъ бо компонентњои пайрави муай-
янкунанда дар забонњои тољикї ва русї" аз рўйи ихтисоси 10.02.20 - Забоншиносии
муќоисавї-таърихї, типологї ва ќиёсї, зери роњбарии доктори илмњои филологї,
профессор Ќосимов олимљон дифоъ намуд.

ХХХХ
Санаи 3-юми апрел саромўзгори кафедраи менељмент ва мар-

кетинги Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї Содиќов Зафаршо рисолаи номзадии худро дар мавзўи "Ташаккули салоњи-
ятњои идоракунї-касбии кадрњо њамчун механизми таъминоти мењнати идорашаванда
дар менељменти муосир" аз рўйи ихтисоси 08.00.05 - Иќтисодиёт ва идоракунии хо-
љагии халќ: иќтисодиёти минтаќавї, зери роњбарии доктори илмњои иќтисодї, про-
фессор Ѓаниев Таваралї дифоъ намуд.

ХХХХ
Санаи 8-юми апрел саромўзгори кафедраи адабиёти тољик

ва журналистикаи Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўаб-
дуллоњи Рўдакї Шамшоди Љамшед рисолаи номзадии худро

дар мавзўи "Аз таърихи эљоди "Ёддоштњо"-и Садриддин Айнї" (дар асоси матнњои
чопии асар) барои дарёфти дараљаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз рўйи
ихтисоси 6D020500 - Филология, зери роњбарии доктори илмњои филологї, профес-
сор Кўчарзода Аламхон дифоъ намуд.
Раёсати донишгоњ муњаќќиќонро барои ин комёбї табрик намуда, дар оянда ба

корњои илмияшон бурдборињоро таманно менамояд.

ХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАРХУШХАБАР

Дар шумораи № 11 (312), дар сањифаи 16 ном ва рўзи таваллуди устод Љумъахон Алимї хато омадааст,
ки чунин аст: "Љумахон Алимї, 11.01.1962, доктори илмњои филологї,  профессор, мудири кафедраи
забони тољикї". Аз ин рў, аз устод бахшиш мепурсем.
Аз хонандагон хоњиш мекунем, ки чунин хонда шавад: "Љумъахон Алимї, 28.06.1962, доктори илмњои

филологї,  профессор, мудири кафедраи забони тољикї".

ТАСЊЕЊ
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